REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE )
KESHILLI I BASHKISE LEZHE

Nr. 2993 Prot. Leihd, mé OB . V1= 3025

VENDIM

Nr. 104, Daté 26. 11. 2025

PER MIRATIMIN E NIVELIT TE TAKSAVE, TARIFAVE VENDORE PER
SHERBIMET PUBLIKE DHE ATO ADMINISTRATIVE, LEHTESIRAT FISKALE,

STRUKTURAT E VJELJES SE TYRE DHE ATO TE VENDOSJES SE
PENALITETEVE NDAJ KUNDRAVAJTESVE

Mbéshtetur né:

YV V V

Ligjin nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, i ndryshuar, neni 9, pikal/1.3, gérma “b”,
neni 35, pika 4, neni 54, gérma “f”.

Ligj Nr 9632 datg 30 10 2006 - Pér sistemin e taksave vendore - i ndryshuar

Ligji nr.122/2020 date 15.10.2020 i ndryshuar, “P&r sistemin e taksave vendore”, t&
ndryshuar, Neni 5, germa “b”, “c” dhe “¢”, neni 7, neni 9, etj né€ vijim,

Ligjin nr.9920, daté 19.05.2008, i ndryshuar AN nr.36, date 24.12.2021, “Pér Procedurat
Tatimore n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin nr.68/2017 “Pér Financat e
Vetéqeverisjes Vendore”,

Ligjin nr.115/2014, i ndryshuar “Pér Ndarjen Administrativo Territoriale t& Njésive t&
Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar,

Ligjin nr.9975, dat 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare” i ndryshuar,

Ligjin nr.9723 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, i ndryshuar,

Ligjin nr.107/2014, dat¢ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar,

Ligjin nr.8378, dat& 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipérisé”, 1 ndryshuar.
VKM nr.132, daté 07.03.2018, “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme
t& pasurisé sé paluajtshme ndértesa, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe t& dh&nat pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t& kritereve
dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés”, i ndryshuar me VKM nr.168,
daté 27.03.2019, VKM nr.144, daté 13.02.2020 dhe VKM 457 date 26.07.2023.

VKM nr.408, dat&13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit”, i
ndryshuar me VKM nr. 672, dat& 29.07.2015; VKM nr. 1043, dat€ 16.12.2015; VKM nr. 271,
daté 6.4.2016; VKM nr. 231, daté 21.3.2017; VKM nr. 355, daté 19.4.2017, VKM nr. 693, daté
2.10.2019; VKM nr. 796, datg 11.12.2019; VKM nr. 457, dat& 29.6.2022



VKM Nr.171, daté€ 27.3.2019 “Pér miratimin e rregullores “pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit t& veprimtarisé sé€ stacionit t& plazhit”, ndryshuar me VKM nr. 424, dat& 27.05.2020;
nr. 1172, daté 24.12.2020; ar. 827, datg 24.12.2021; nr. 659, datg 10.10.2022.

VKM nr.85, daté 08.02.2017 “Pér pércaktimin e rregullave pér prodhimin shpérndarjen dhe
pajisjien e udh&taréve me bileta transporti rrugor” 1 ndryshuar.

VKM nr.970, dat& 02.02.2015 “Pér pé&rcaktimin e progedurave dhe t& kushteve pér dhénien
e ligencave pér tregétimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj”, i ndryshuar.

Udhézimin nr.15, daté 24.07.2007 “Pér kriteret dhe procedurat e l&shimit t& licencave,
autorizimeve dhe gertifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor”, i
ndryshuar.

Udhézimin nr.5627, dat¢ 18.11.2016 “P&r pércaktimin e kritereve rregullave dhe
dokumentacionit p&r l&shimin ¢ licensave dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né:
transportin rrugor t& udhétaréve brenda vendit”, 1 ndryshuar.

Udhézim nr.17 date 20.06.2022 “Per percaktimin e uniformitetit minimal te standadeve
proceduriale per mbledhjen e detyrimeve te taksave e tarifave vendore”,

Me propozim t& Kryetarit t&€ Bashkisé, Ké&shilli 1 Bashkisé Lezhg;

Vendosi:

Ndarjen administrative territoriale t€ Bashkisé€ Lezhég, pér efekt té diferencimit né ofrimin
e cilésisé sé shérbimeve ndaj kategorisé sé taksapaguesve, me géllim bashkérendimin dhe
pérafrimin e kostos s€ tyre me nivelin e aplikimit t€ tarifave vendore, né dy zona si mé
poshté :

a. Zona A me pérbérje: Nj.A. Lezh& dhe Nj.A. Shéngjin.
b. Zona B, me pérbérje: Nj.A. Kolsh, Nj.A. Zejmen dhe Nj.A. Shénkoll, Nj.A Balidre, Nj.A. Dajc,

Nj.A. Blinusht, Nj.A. Kallmet dhe Nj.A. Ungrej.

I.1.Autostrada Lezh&-Milot, duke filluar nga kryqézimi pran€ Urés s& Re t€ qytetit Lezhé ¢ deri tek
Ura e lumit Mat dhe Austostrada Lezh&-Shkodér, duke filluar nga kryqézimi prangé Urés s€ Re t&
qytetit Lezh& e deri tek ndarja territoriale me Bashking Shkodér, né 1€ dy krahét e rrugéve, me distancé
100 (njéqind) metér nga rruga kryesore pér secilin krah t& rrugés, pavargsisht Njésive Administrative,
qé kéto segmente rruge 1 pérkasin, vet&m pér kategoriné e taksapaguesve “Biznes”, do té tarifohen si

pjesé pérbérése € Zonés “A”.
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Miratimin, pér té gjithé kategorité e taksapaguesve dhe pérfituesve té shérbimeve
publike dhe administrative, t€ ofruara né€ territorin brenda juridiksionit té Bashkisé
Lezh&, nivelin e taksave dhe tarifave vendore pér shérbimet publike dhe ato
administrative, afatet e pagesés, pérjashtimet e lehtésirat fiskale pér c¢do z&, sipas
kategorive pérfituese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tyre, t€ drejtén e ankimimit
pér ¢do vlerésim /faturim /gjobé, arsyen e vendosjes sé penaliteteve / gjobave pér




kundravajtjet e shkaktuara nga taksapaguesit, nivelin e tyre pér ¢do kundravajtje si dhe
strukturat e ngarkuara pér vendosjen dhe vjeljen e tyre, si mé posht€ vijon :

A. TAKSAT VENDORE

N& zérin “Taksa Vendore”, konform ligjit nr.9632, daté 30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave
Vendore”, 1 ndryshuar, pérfshihen llojet e tyre si mé poshté :

1. Tatimi i Thjeshtuar mbi Fitimin pé&r Biznesin e Vogél.
2. Taksa mbi Pasuring e Paluajtshme.
a. Taksa mbi Ndértesat,
b. Taksa mbi Tokén Bujgésore
c. Taksa mbi Truallin.
Taksa e Fjetjes né Hotel.
Taksa e Ndikimit n& Infrastrukturg nga Ndértimet € Reja.
Taksa mbi Kalimin e t& Drejtés s& Prongsisé pér Pasurité e Paluajtshme.
Taksa e Tabelés.
Taksa t& Pérkohshme.
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A.1l. Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél.

A.1.1. Pérkufizimi

Cdo subjekt, 1 cili kryen njé biznes, me ané t& t& cilit realizohet gjaté vitit fiskal garkullim mé 1 vogél
ose i barabarté me 8 000 000 (teté milion&) leké, nuk i nénshirohet detyrimit t€ pages€s s€ tatimit t&
thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél.

A.1.2. Strukturat pérgjegjése

Drejtoria Rajonale Tatimore Lezh&, né rolin ¢ agjentit tatimor, &sht¢ e ngarkuar me vlerésimin,
mbledhjen, kontrollin, arkétimin dhe transferimin né llogarité e buxhetit 1& geverisjes vendore t€ t&
ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél. Pér kété shérbim Drejtoria Rajonale
¢ Tatimeve, I.ezh& pérfiton njé komision prej 1(nj&) % t& t&€ ardhurave t& mbledhura.

A.2. Taksa mbi pasuriné e paluajtshme.

Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen & gjithé personat fizike ose juridiké, vendas ose 1€
huaj, pronaré apo pérdorues t€ pasurive t€ mésipérme, né territorin ¢ Republikés sé€ Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shirytézimit t& kétyre pasurive.

Bé&jné pérjashtim rastet kur ng ligj parashikohet ndryshe.

Detyrimin pér taksén mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashk&pronari, sipas
piesés q8 zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s& paluajishme, pér pasurité g€ nuk jané t& pajisura me
dokumente pronésie.

NE& taksat mbi pasuring e paluajtshme pérfshihen:




a) Taksa mbi Ndértesén
» T'aksa mbi Tokén Bujgésore
o Taksa mbi Truallin

Taksat llogariten si detyrim vjetor 1 taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet ose
zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém pér
periudhén e € drejtés s& pronésisé. '
INE€ rast t€ mungesés s€ dokumentacionit t& pronésisé (ndértesg, toké bujgésore, truall) pérdoruesi
i pasurisé ka (€ drejté t& b&jé njé vetédeklarim té sipérfages prané Bashkisé Lezhé, e cila mé pas ka t&
drejté, q& t&€ ngrejé njé komision/grup pune, nga stafi i Drejtorisé s& Taksave dhe Tarifave Vendore
ose edhe jasht€ késaj Drejtorie, i cili bén matjen faktike né terren t€ sipérfages pérkatése dhe mé pas
ky akt konstatimi i kalon pér vlerésim Sektorit t& Regjistrimit dhe Vlerésimit, n& Drejtoring e Taksave
dhe Tarifave Vendore.

Te gjithe Taksapaguesit familjare qe kane detyrimin per pagesen e takses se pasurise te percaktuar
te tille sipas ligjit, bejne vetedeklarimin e pasurise prane sporteleve ie Ujesjelles Kanalizime Lezhe
dhe prane Njesive Administrative ku banojne brenda dates 30.03.2026 sipas Formularit te
Vetedeklarimit nr 1 bashkangjitur paketes fiskale.

Mosdorezimi I Formularit te Vetedeklarimit ne afat penalizon cdo taksapagues familjar me
10 009 leke gjobe.

Te gjithe taksapaguesit Pronare Posedues te prones per gellime ekonomike dhe te gjithe
taksapaguesit Biznes, bejne vetedeklarimin e prones se tyre prane Drejtorise se taksave dhe Tarifave
Vendore (dorazi, me shkrese, wepermjert account ne sistemin e taksave apo dhe mail
taksat@lezha.gov.al), nepermjet Formularit te Vetedeklarimit nr 1 bashkangjitur paketes fiskale
brenda dates 31.01.2026

Mosdorezimi ne afat i Formularit te Vetedeklarimit mbi pasurine penalizon cdo taksapagues
Pronar Posedues apo Bizones me 20 000 leke gjobe.

Nese gjate verifikimeve nga specialistet e terrenit prane Drejtorise se Taksave dhe Tarifave
Vendore konstatohen prona te deklaruara fiktivisht me gellin shmangien e pageses se takses
se prones, per secilen Takse Pasurie behet rivleresim nga specialistet e Drejtorise se Taksave
dhe Tarifave Vendore per vleren e munguar, qé nga data e ushtrimit té aktivitetit sipas
adresave t€ deklaruara né QKB; '

-Per Pronaret Posedues prej dates qe jane pajisur me Certifikate Regjistrimi Hipotekore apo

dokument tjeter pronesie.
-Per Biznesin prej dates kur behet verifikimi nga specialistet e Terrenit.

A2.a. Taksa mbi Ndértesén

A2.a.1. Pérkufizimi




Ndertesé quhet objekti / objektet e ndértuara mbi / nén siperfagen e tokés ose té lidhura me tokén dhe
qé pérfagéson njé strukturé ndértimore me njé ose mé shumé njési pronésore, e cila &sht& objekt i
taks€s mbi ndértesen, sipas pércaktimit t& dh&né né ligj. Bazuar n€ pérkufizimin ¢ dh&n& nga
metodologjia pér taksén e ndértesés, objekt taksimi do & jet€ ¢do ndértim, g& pérfagéson njé strukture
ndértimore dhe me natyré t& géndrueshme. Me ndértim me natyré t& géndrueshme kuptohet njé
strukturé e lidhur me tokén, pérrealizimin e sé cilés nevojitet procesi 1 z&nies sé njé siperfageje toke
pér t'u ndértuar, g€ nga clementét e thjesht& t& sistemimit, si¢ jané hedhja e themeleve, deri né
ndértimin pérfundimtar me ngritjen e shtyllave, kolonave apo traréve.

A.2.a.2. Baza e Taksés

Eshtg sipérfagja né metér katror e ndértesés ose e pjesés sé saj, mbi dhe nén nivelin ¢ tokés dhe pér
cdo kat. Dokumentet, q& vértetojng pronésing jané Certifikata e pronésisé, Vendimi i Komisionit t&
Kithimit t€ Pronave, Vendimi i privatizimit, etj, dokumentet konform legjislacionit né fugi.

A.2.a.3. Niveli i Taksés
Niveli i takés &shté sipas kategorive si mé poshté :

Ndértesa banimi

2 | Ndértesa pér tregéti dhe shérbime, pérfshi dhe zyra. 119

Ndértesa me sipérfaqe ndértimi t& destinuara pér
veprimtari industriale, t& tilla si: prodhim, p&rpunim apo
magazinim t& 1&ndéve t& para, 1€ gjysméprodukteve apo t&
produkteve t€ gatshme industriale, si: fabrika, magazina,
depo, silos, magazina frigoriferike t& produkteve

3 | ushgimore (pérjashtuar ato t& njésive t& tregtimit dhe & 39.2
shérbimit), si dhe objektet e tjera t& ngjashme me to. N&é
kété kategori pérfshihen dhe ndértesat, g& shérbejné pér
veprimtari arsimore jopublike t&€ ¢do niveli, s1 dhe
ambientet sportive t& mbyllura, pérfshiré dhe pishinat e

mbyllura Ieki/m?2
4 Nfiertesa pér parkim : sipérfage
a | 7¢ Mbuluar shfrytzuar 65

Ndértesa me sipérfage ndértimi pér ambiente parkim 1
hapur, pishing e hapur, ambiente sportive t& hapura, t& tilla
si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli, volejbolli,
b | tenisi, golfi, pista pér gara t& ndryshme sportive t& atletikés, 33.5
motorike, garave me kuaj e t& tjera t€ ngjashme me to; porte
dhe aeroporte t& ¢do kategorie, pér t& gjithé sipérfagen e
shtriré q¢ ato z&né.

Ndértesa q& pérdoren pér bujgési dhe blegtori, apo

5 | veprimtari mbé&shtetése, si: grumbullim, magazinim dhe 23.5
ruajtje t& produkteve bujgésoré dhe blegtorale.
Pér ndértesat né proces ndértimi, té cilat kané tejkaluar 30% e zérit

6 afatin ¢ lejes s& ndértimit. pérkatés t& taksés

A.2.a.4. Kategorizimi i ndértesave;




1.Ndértesa banimi konsiderohen ato ndértesa, t€ cilat pérdoren nga qytetarét vetém pér géllime banimi
dhe jo pér qéllime fitimprurése si dhe ndértesat né pronési t& shoqérive t& ndértimit t& pashitura, por
t€ hipotekuara si ndértesa banimi.

2.Ndértesa pér tregéti dhe shérbime, pérfshi dhe zyra, konsiderohen ato ndértesa, t& cilat shfrytézohen
nga pronarét e tyre pér géllime fitimprurése, q& ushtrojng aktivitete private né fushén :

a) e tregtisé, si tregtim artikyj insdutrial dhe ushgimor, fruta perime, etj te ngjashme me to.

b) e shérbimeve, si Agjenci bankare, kémbimi valute, doganore, hoteleri-turizém, turiz€m familjar,
palestra, fitnes, pishina t& hapura e € mbyllura, gendra shitje karburanti, farmaci, klinika, spitale,
agjenci sigurimesh, agjenct transporti, autoservise, autoshkolla, Lavanteri, pastrim kimik, rojet civile,
salla lojra t& ndryshme, marangoz, riparime t€ ndryshme, parukeri / floktore, rrobaqepési.etj te
ngiashme me to.

¢) e profesioneve 1€ lira, si avokat, noter, studio konsulence, ckonomist, inxhinier, mjek, fondacione
t& ndryshme, etj te ngjashme me to.

3.Ndértesa pér prodhim, pérpunim ose magazinim t€ mallrave industriale dhe ushgimore, duke
pérfshiré fabrikat, depot, magazinat, pérpunim duralumini, metalesh, druri, tapicerie, letra, kartoni,
shtypshkronjé, tulla, egulla, prodhime ushgimore, furré bukg, prodhim konfeksione, prodhim dhe
pérpunim vajra, karburante, etj, prodhim dhe p&rpunim produkte farmaceutike dhe objektet e tjera t&
ngjashme me to.

4. Ndértesa pér parkim :

a) t& mbuluar, konsiderohen ato ndértesa, qé pérdoren pér ushtrimin e aktivitetit si shérbim parkimi
pET & tretét, né ambjente t&€ mbyllura ose néntokésore.

b) t& hapur konsiderohen ato ndértesa, q& pérdoren pér ushtrimin e aktivitetit si shérbim parkimi pér
t& tretét, né ambjente t& hapura.

5.Ndértesa, q& pérdoren pér bujgési dhe blegtori, apo veprimtari mbéshtetése, si: grumbullim,
magazinim dhe ruajtje t& produkteve bujgésoré dhe blegtorale, konsiderohen ato ndértesa si stalla p&r
bagéti, magazinat e ruajtjes sé produkteve bujqésore e blegtorale, biméve medicinale, efj te ngjashme
me to.

A.2.a.5. Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés sipas kategorive t€ taksapaguesve jané:

a. Pér vieljen e taksés mbi ndértesat, pér kategoring “biznes”, strukturé pérgjegjése &sht€ Drejtoria
e Taksave dhe Tarifave Vendore, e cila e kryen llogaritjen né bazé t€ sipérfaqes dhe vlerés s€
taksés dhe kategorive, né tabelén e cituar mé lart. Detyrimi pér taksén mbi ndértesén ésht€ vjetor.

b. Pér vieljen e taksés mbi ndértesat, pér kategoring “Familjaré”, q€ kané kontraté me Ujgsjellgs-
Kanalizime Sh.A.Lezhg, strukturé pérgegjése &shté¢ Drejtoria ¢ Ujésjellés-Kanalizime
Sh.A.Lezh&, ndérsa pér ato familjarg, q& nuk kané kontraté me Drejtoring e Ujésjellés-Kanalizime
Sh.A.Lezhé, atéhers strukturat pérgjegjése jané Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore pér
qytetin e Lezhés, dhe Njésité Administrative, sipas vendndodhjes s& Ndértesés.

A.2.2.6. N& rastet e mungesés ose mos paraqitjes sé dokumentacionit pér pronésiné mbi
ndértesat:

a. Kategoria “Familjaré”, q& kané kontraté me Drejtoriné e Ujgsjellés-Kanalizime Sh.A.Lezhé, kané
detyrimin t& dérgojné tek ky Institucion certifikatén e pronésisé s€ banesés, mbi bazén e 18 cilés
do bahet faturimi pér taksén mbi ndértesén. NE rast t& mosparagitjes s€ dokumentacionit t&
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sipércituar, atsheré do faturohet pér njé sipérfage banese prej 100 m?, pér cdo kryefamiljar, q&
ka kontraté me Drejtoring e Ujésjellés-Kanalizime Sh.A.Lezhé.

Strukturat pérgjegiése pér vieljen ¢ taksés mbi ndértesat do t’i referohen VKM nr.132, daté
07.03.2018 “P&r metodologjing pér pércaktimin e vlerés s¢ taksueshme t€ pasuris€ sé
paluejtéshme “ndértesa”, e bazés sé& taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksss, si dhe t& kritereve dhe rregullave
pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t€ taks&€s”, 1 ndryshuar.

A.2.a.7. Afatet e pagesés s€ taksés :

a.

Pér kategoring “Biznes”, ky detyrim paguhet me nje kést. Afati i pagesés €shté data 30 Qershor e
vitit korent. Afati i pages8s pér detyrimet e lindura pas dates 30 Qershor , &shté 30 dité€ pas
lindjes s& detyrimit.

Pér kategoring “Familjaré”, Taksa e ndértesés do t& paguhet me 12 késte mujore t€ barabarta, 1€
pérfshira n& faturén e yjit t& pijshém, kurse pér familjarét, ¢ nuk kané kontraté me Ujésgjellés-
Kanalizime Sh.A.Lezhg, taksa ¢ ndértesés do t& paguhet me njé kést t& vetém sipas faturés s¢
léshuar nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore pér banesat brenda territorit € gytetit t&
Lezhss dhe nga Njésité Administrative, sipas vendndodhjes s& Ndértesés.

A.2.2.8.Pérjashtimet nga pagesa ¢ taksés mbi ndértesat jané pér kategorité e méposhtme :

o

Moo oo

Pronat e shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore, q& pérdoren pér géllime jo fitimprurese.
Pasurité né pronési té shtetit, t& kaluara me VKM, nén administrimin e shogérive publike
shtetérore.

Banesat sociale né pronési t&€ Bashkive.

Ndértesat e banimit, gé shfrytézohen nga girramarésit me qera t€ pa liberalizuara,

Ndértesat, q& perdoren nga komunitetet fetare, né funksion t& veprimtarisé sé tyre.

Strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, “status special”, sipas percaktimit
né legjislacionin e fushés s& turizmit dhe q& jané mbajtés t& nj& marke tregtare t€ regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”™;

Ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét, q& pérfitojn€ pension plegérie
/ pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né ngarkim
t€ tyre, & jané t& pa afté€ pér puné;

Ndértesat ¢ banimit t& kryefamiljaréve, gé trajtohen me ndihumé ekonomike;

Ndértesat kulturore, nén mbrojtie t& pérkohshme ose t€ pérhershme, pér kohén né t& cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fugi pér monumentet ¢ kulturés dhe/ose trashégiming
kulturore, t& cilat pérdoren vetém pér géllime jofitimprurése.

Pasurité ¢ paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, g€ né bazé t&
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale.

Pér té pérfituar kéto lehtésira fiskale kategoria “Familjare”, duhet t& dorézojné tek Strukturat
Pérgiegjése dhe tek Agjenti Tatimor i caktuar, g& &shté Drejtoria ¢ Ujésjellés-Kanalizime
Sh.A.Lezhg, dokumentat e méposhtém:

a.

Certifikatén familjare,

b. Librezén e pensionit .




¢. Vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e ndthmé&s ekonomike.
d. Dokumentacion tjetér q& vérteton kushtet e mésipérme.

A.2.b.Taksa mbi Tokén Bujgésore.

A.2.b.1. Pérkufizimi :
Toks Bujgésore &shté ajo e pércaktuar si e tillé né regjistrin ¢ zyrave t& regjistrimit t& pasurisé.

A.2.b.2. Baza e taksés:

Eshté sipérfaqja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési apo né pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfaqja
e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisg, aktit t& pronésisé, certifikatés s&
regjistrimit t&€ tokés.

A.2.b.3. Niveli i taksés mbi tokén bujqésore
Niveli i taksés paragitet si mé poshté:

2 II 4,900
3 11 4,200
4 v Leké / Ha/ Vit 3,600
3 v 3,000
6 VI 2,400
7 VII-X 1,800

A.2.b.4. Strukturat pérgiegjése pér vjeljen :

Struktura ¢ ngarkuar pér vijeljen e taksés mbi tokén bujgésore pér kategoring e taksapaguesve
“Biznes”, &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Lezh€, ndérsa pér
kategoring “Familjarg”, &shté Njésia Administrative pérkatése sipas vendndodhjes s& pasurisé
“Toké Bujqésore”. Ngarkohet Drejtoria e Bujqésisé, pér vlerésimin e katégorisé s& tokés si dhe
saktésimin dhe verifikimin e periudhés sé mbijelljes me kultura drufrutore dhe vreshtari, pér cdo
fermer/fermé. Ngarkohet Drejtoria ¢ Kadastrés dhe Administrimit & Aseteve, t€ saktésojé Aktin e
marrjes se tokés né pronési (AMTP), sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e her€ pas
hershme dhe ia percjell kété informacion Drejtorisé s&€ Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Njé&sive
Administrative pérkatése sipas vendndodhjes sé pasurisg, pér llogaritjen e detyrimit.

A.2.b.5. Afatet e pagesés : Detyrimi pér taksén mbi tokén bujqésore &shté vijetor. Pér t& gjitha
kategorité ky detyrim paguhet me nje kést. Afati 1 pagesés eshte data 30 Qershor. Afati 1 pagesés pér
detyrimet e lindura pas dates 30 Qershor, &shté 30 dit€ pas lindjes s& detyrimit.

Pér pronat e njohura nga komisioni 1 kthimit te pronave, sqarojmé se pér personat, g€ i zotérojné
kéto prona aplikohet taksa sipas natyrés s€ prongs, nése gshts toké bujqésore, trajtohen si 1€ tillanése
jané pyje ose inproduktive, sipas ligieve néfuqi.




A.2.b.6. P'érjashtime nga pagesa e taksés: Pérjashtohen nga pagesa e taksés mbi tokén bujgésore,
ato q& mbillen me kultura dru frutore dhe vreshtari pér pesé vitet e para nga casti 1 mbjelljes.

A.2.c.Taksa mbi Truallin

A.2.c.1. Baza e taksés:

Eshté sipérfagja e truallit né metér katror, né pronési apo pérdorim & taksapaguesit. Siperfagja e
truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve, gé e vértetojng até. Taksa mbi truallin, nuk do t&
aplikohet pér kategoring familjar, né ato ndértesa banimi, t€ cilat b&jné pjesé né kategoring pallate
banimi.

~ A.2.c.2. Né rast té mungesés s¢ dokumentacionit t€ pronésisé:

Pérdoruesi 1 truallit bén njé vetédeklarim t& sipérfaqes s& truallit né pérdorim, pran& Bashkis€ ku
ndodhet trualli. Pas deklarimit t& béré nga ana e subjektit, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore,
ka detyrimin t& verifikojé né terren, me -grupet e punds t& sektorit t& kontrollit, saktésing e
vetédeklarimit 18 subjektit, jo mé& vong se 10 dit¢ pas deklarimit. N& rastet ¢ konstatimit t&
mosdeklarimit t& sakt t¢ sipérfages sé truallit né pérdorim nga ana e subjeketit, atéher€ do zbatohen
procedurat e ligjit nr.9920, dat& 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisg™, 1
ndryshuar, neni 116.

A.2.¢.3. Niveli i taksés:

Eshté né leké pér metér katror. Detyrimi 1 taksés llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazéne
tatueshme. Taksa e mbledhur, paguhet né buxhetin ¢ Bashkisg, ng territorin e sé cilés ndodhet prona
¢ taksueshme.

1 | Pér qéllime banimi nga individét : 0.56

Leké /m?/ Vit
2 | Pér qéllime biznesi 20

A.2.c.4. Ményra e pagesés:

Detyrimi pér taksén mbi truallin &shté vjetor. Pér t€ gjitha kategorité ky detyrim paguhet me njé kést.
Afati { pages&s &shté data 30 Qershor e vitit korent. Afati 1 pages€s pér detyrimet ¢ lindura pas datés
30 Qershor, &shté 30 dité pas lindjes s& detyrimit.

A.2.c.5. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e Taks&s mbi Truallin, pér kategoring e taksapaguesve Biznes, &shté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Lezhé, ndérsa pér kategoring “Familjaré”,
gshté Njésia Administrative pérkatése sipas vendndodhjes s& pasurisé “Truall”. Ngarkohet Drejtoria
e Kadastrés dhe Administrimit t& Aseteve, 18 saktésojé Aktin e marrjes se tokés né pronési (AMTP),
sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e herépashershme dhe ia percjell kété informacion
Drejtorisé sé¢ Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Nj ésive Administrative pérkat€se sipas
vendndodhjes sé& pasurisg, pér llogaritjen e detyrimit.

A.3. Taksa e Fjetjes né Hotel




A.3.1. Pérkufizimi :

Me Hotel, kuptohet ¢do veprimtari,e cila jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin emértimet Hotel,
Motel, Stabiliment Turistik, Pension, Shtépi Pritje, Turizém Familjar dhe ¢do objekt tjetér, gé
pérdoret pér k&tg géllim.

A.3.2. Baza e taksés :
Si bazé e taksés konsiderohet numri 1 netéve t&€ géndruara né hotel pér ¢do person.

A.3.3. Niveli i taksés :

Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés s& vendosur nga Ké&shilli 1 Bashkisg, pér
neté géndrimi, me numrin e netéve t& géndrimit né& hotel. Kjo taksé bazohet né ligjin nr.9632, date
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, 1 ndryshuar.

1 | Hotelme 4 & 5 Yje 175
- — — Leké /maté
Hotel nén 4 yje, motel, hostel, bujting s1 dhe ¢do njési o
L . . . géndrimi /
2 | tjetér akomoduese t& ngjashme me to, sipas pércaktimeve Person 70

t& ligjit pér turizmin.

A.3.4. Ményra e pagesés:

Detyrimi pér taksén i takon klientit, g& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari
& Bashkisé dhe evidentohet n& faturén e hotelit, né té cilén shénohet ¢mimi 1 fjetjes dhe mbi t&
shénohet vlera e taksés. Subjekti ka detyrim ligjor t& kryejé& pagesén pér taksén e fjetjes né hotel,
brenda datés 10 t& muajit pasardhés. Kjo pagesé duhet t& jeté e barazvlefshme me t€ dhénat e
mbajtura né “Regjistrin e Fjetjes” n& hotel, & cilat paragiten pér konfirmim tek Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore, ¢do fund muaji pér muajin paraardhés. “Regjistri 1 Fietjes” 1 ¢do subjekti, g&
ushtron aktivitetin n& fushén e shérbimit t& hotelerisg, duhet 18 jeté 1 sekretuar dhe i gertifikuar nga
Bashkia Lezhg, sipas formatit t& miratuar me VKB nr.123, dat& 26.12.2019 “Pér miratimin e modelit
t& Regjistrit t& Fjetjes n& Hotele”, i ndryshuar me VKB nr.2, daté 28.01.2020 *“Pér disa shtesa dhe
ndryshime ne VKB nr.123, daté 26.12.2019 Pér miratimin e modelit t&€ Regjistrit t€ Fjetjes n&
Hotele”.

A.3.5. Vlerésimi alternativ.

Dorézimi i librit t& fietjes béhet népérmjet dorézimit dorazi prané zyrés s& Drejtorisé s€ Taksave dhe
Tarifave Vendore ose né ményré digjitale népérmjet sistemit t€ Taksave dhe Tarifave Vendore, ¢do
daté 5 t€ muajit paraardhés.

A.3.5.1. N& rastet kur, “Regjistri i Fjetjes” nuk paragitet fare, atéheré Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore, ka t& drejté t& b&jé vlerésim alternativ, duke marré pér bazé numrin e dhomave,
qé subjekti ka né shfrytézim t€ aktivitetit si Hoteleri, me njé numér minimal prej 2 (dy) personash
pér cdo dhome, me bazg ditore pér 90 dite kalendarike, q& subjekti &shté aktiv n€ sistemin tatimor.
A.3.5.2. Né rastet kur, “Regjistri 1 Fjetjes” paragitet me flet€ t& démtuara, t€ kKorigjuara apo jo né
pérputhje me numrin serial t& marré né dorézim, atéherg Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore,
ka t& drejté t& bgjé vlerésim alternativ, duke marré pér bazé numrin e dhomave, g€ subjekti ka né
shfrytézim t& aktivitetit si Hoteleri, me njé numér minimal prej 2 (dy) personash pér ¢do dhomé, me
bazé ditore 90 dite kalendarike, q& fletét e regjistrit jané t& démtuara, t& korigjuara apo jo né pérputhje

me numrin serial t& marré né dorézim.
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A.3.5.3. NE& rastet kur, subjekti paraget “Regjistrin e Fjetjes” me t€ dhéna, t& cilat nuk p&rputhen me
t& dhénat, q& konstatohen né rastet e ushtrimit t& kontrolleve né terren, pér t€ cilat &sht& mbaytur akt:
i konstatimit dhe &shté konstatuar se jané gjetur klient&, q& 1 &shté ofruar shérbimi hoteleri, por ato
nuk figurojné téregjistruar né bllokun “Regjistér i Fjetjes”, atéheré nga Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore do t& béhet rivlerésim, duke marré pér bazé numrin e personave t& gjetur t€ pa
regjistruar, referuar Aktit t& Konstatimit, me bazé ditore, pér njé periudhé 90 dite kalendarike t&
méparshme, e cila mbaron né datén e mbajtjes s¢ aktit t&€ konstatimit.

A.3.6. Afati i pagesés :
Pagesa kryhet brenda datés 5 t& muajit pasardhés.

A.3.7. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :
Eshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Lezhe.

A.4. Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé nga Ndértimet e Reja.

A.4.1. Niveli i taksés:

Sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin ¢ investimeve, &sht€ si me poshté :

- - - - . r
Nr Kategorizimi i Ndertimeve dhe Investimeve Njgsia Niveli ;i takses

a). Ndertesa t€ destinuara pér gellime banimi
apo pér njési tregtimi dhe sherbimi, pér t& cilat
kérkohet Leje Ndértimi .

b). Ndertime zevendesuese pér gellime banimi,
1 |t kushtezuara pér tu ndertuar si shkak i| NE % t& cmimit t& shitjes
zbatimit t& nj& kontrate koncensionare, e cila pér m2 ndértim
prek banesat ekzistuese, pér 1€ cilat kérkohet
Leje Ndértimi .

¢). Ndertimet e destinuara pér gendra tregtare
apo t& biznesit

a). Pér ndértime g& destinohen pér pérdorim né
sektorin e turizmit, t& industrisg, t€ ndértimeve
individuale pér géllime t& pérdorimit vetjak 3%
nga individst, t& ndértuara nga vet& individi
apo me sipérmarrés, si dhe t€ ndértimeve pér
géllime publike.

a/1. Pér ndértimin e strukturave gé destinohen
pér pérdorim n& sektorin bujgésor dhe NE % t& vlerés s€ 1%
2 | blegtoral dhe pér objektet sportive sipas investimit
pércaktimeve né legjislacionin né fugi pér
sportin.

b). Pér projekte t€ infrastruktures, pér
ndertimin e rrugeve kombetare, t€ porteve, t&
aeroporteve, t& tuneleve, t€ digave, t& ndertimit
t& infrastruktures né energji, pérfshire 0.1%
makinerité dhe pajisjet pér kéto projekte. Por
jo mé pak se kostoja_e rehabilitimit ¢

6%
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infrastruktures s& demtuar, kur kjo kosto nuk
gshté pérfshire né preventivin e investimit.

c). Pér Leje t& Infrastruktures, t€ porteve, té& 3%
areoporteve, t€ ndertimit t&€ infrastruktures né |
energji jopublike.
d). Pér ndertesat, t&€ cilat jan& né proces 0.5%
legalizimi.
). Pér ndertesat, q& destinohen pér gellime 70
banimi né zonat malore B
3 a) Pé&rlejen e strukturave t&€ pérkohshme leke/m? 2 000
pér gellime biznesi
b) Pér punime g€ kérkojné Deklaraté T& vleres s& investimi por 2%
Paraprake Punimesh, por jo pér jo mé pak se 10.000 Leké.
gellime bujgésore.
¢) Pér punime qé kérkojng Deklaraté P&r m* strukture 50

Parapraké Punimesh pér gellime
bujgésore, si sera ambjente ndihmese
jo prodhuese, etj.

¢) Pér punime q&€ kérkojné Deklaraté T& vleres s investimi por 2%
Paraprake Punimesh, pér prodhim jo mé pak se 10.000 Leké
bujgésore. ,

d) Pér punime q& kérkojng Deklaraté Té vlerés s& investimit, 0.5%
Paraprake Punimesh pér gellime té por jo mé pak se 10.000
reklamimit s1 tabela njoftuese apo Lekg’
reklamuese .

e) Pér platforma t& pérkohshme qé Pér m? strukture 400
kérkojné Deklaraté Paraprake
Punimesh.

Baza e taksés (pér pikén 1): Vlera né leké& pé&r metér katror e ¢mimit 1€ shitjes s& njésive t& shérbimit
apo ndértesave pér géllime banimi. Cmimi 1 shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese té
vlerés sé tregut, sipas pé€rcaktimeve t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér metodologjing pér p&rcaktimin e
vlerés sé taksueshme t& pasurisé s& paluajtshme Ndértesa, e bazés s& taksés pér kategori specifike,
natyrén dhe prioritetin ¢ informacionit dhe t€ dhé&nat pér pércaktimin e bazés s€ taksés, si dhe t&
kritereve dhe rregullave pér vler&simin alternativ 1€ detyrimit t€ taksg€s”.

Baza e taksés (pér pikén 2): Niveli 1 taksé&s shprehet si1 pérqindje e vlerés sé investimit.
Ményra e pagesés: Detyrimi pér pagesen e takses 1 takon investitorit (zhvilluesit).

Afati i pagesés : T€ gjitha subjektet ndertuese do t&€ terheqin lejen e ndertimit prang€ Bashkisé Lezhé,
vetern pasi t€ kené kryer pagesen e Takses s¢ Ndikimit n& Infrastrukture si dhe vertetimin e 1&shuar
nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore se nuk kane detyrime tatimore t€ palikuiduara ndaj
Bashkisé Lezh& dert né daten e aplikimit pér leje.

Stukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe 1&shimin pér pagesen e takses s& ndikimit né infrastrukture
nga ndertimet e reja €shté Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban prang Bashkisé
Lezhé.

Pérjashtimet nga pagesa e taksés:
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Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera pér ndértimin e strukturave akomoduese
“Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe
q€ jan€ mbajtés t& njé& marke tregtare t& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name™.
Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojng veprimtari
prité€se (€ certifikuar si “agroturizém”, sipas legjislacionit ng fuqi n& fushén e turizmit.

Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndértesave, t€ démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore, sipas pérkufizimit t& dhéné né legjislacionin
né fuqi pér mbrojtjen civile.

A.5 Taksa mbi Kalimin e t& Drejtés sé Pronésisé pér Pasurité e Paluejtéshme.

A.5.1. Baza e taksés:
Eshté sipérfaqja e ndértimit, pronésia e sé cilés transferohet.

A.5.2. Niveli i Taksés
Eshté sipas kategorive si mé poshté :

Ndértesa banimi 300 100
Ndértesa pér tregéti e shérbime Leké/m? 700 300
Ndértesa t& tjera 500 200

A.5.3. Ményra e pagesés :
Niveli i taksés caktohet né lek&/m? t& bazés s¢€ taksés. Detyrimi tatimor Hogaritet si shumé&zim i nivelit
t& taks€s me bazén e tij.

A.5.4. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s& drejts s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme
&shté& Drejtoria Vendore e ASHK Lezhg, e cila né rolin e agjentit t& taksés pérfiton 3% t& shumés sé
arké&tuar, diferenca kalon pér llogari t& buxhetit vendor, jo mé& voné se data 30 e muajit pasardhés.
Ngarkohet Drejtoria e Finances prané Bashkisé Lezh&, qé t& b&je rakordimet me Drejtorine Vendore
te ASHK Lezhé, pér planifikimin e t& ardhurave.

A.5.5. Pérjashtime:

Pérjashtohen nga pagimi 1 taksés mbi kalimin e s& drejt&s s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme:
A.5.5.1.Enti Kombé&tar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes gendrore ¢
vendore;

A.5.5.2.Personat, t& cilét jané€ subjekt i tatimit mbi t€ ardhurat vetjake, n& mbéshtetje t& ligjit nr.8438,
datg 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat”;

A.5.5.3.Subjektet, g& dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t€ drejtp&rdrejté jané:
A.5.5.3.1.Institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;

A.5.5.3.2.Bashké&sité fetare ose Organizatat Jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjesé t&
veprimtarisé s& tyre pa qéllim fitimi. N& kéto raste dhuruesi, pasi ka marrg vértetimin nga Késhilli
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Bashkiak ose komunal pér pérjéshtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasuris¢ s& paluajtshme t&

dhuruar. N& castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén, g€ 1 takon agjentit t€ taksave.

A.5.5.3.3.N¢& rastet kur pranohet nga veté palét ose kur vértetohet ligjérisht simulim 1 dhurimit pér
Hogari 18 njé shitjeje, pér shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi 1 vlergs, pavargsisht nga

pérgjegjésité e tiera sipas ligjeve né fuqi.

A.6. Taksa e Tabelés

A.6.3. Niveli i Taksés
Eshté sipas kategorive si mé poshté :

Tabela pér géllime identifikimi te veprimtarise se subjektit, e trupézuar ose jo, brenda
1 | territorit ku zhvillohet veprimtaria dhe q€ nuk pérdoret pér té reklamuar
veprimtarité e té€ tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit)
a | Derine2 m? 0
b | Mbi 2 m? deri ne 10 m?
E thjeshté (pa ndricim) 2.000 1.900
Me ndri¢im t& thjeshté Leké/m*/vit 5.500 3.000
Elektronike 7.500 5.000
¢ | Mbi 10 m? deri ne 20 m*
E thjeshté (pa ndricim) 1.800 900
Me ndrigim té thjeshté ' Leké/m?/vit 5.000 2.700
Elektronike 6.750 4.500
¢ | Mbi 20 m? deri ne 40 m?
E thjeshté (pa ndri¢im) 1.620 810
Me ndricim t& thjeshté Leké/m?/vit 4.500 2.450
Elektronike 6.100 4.000
d | Mbi 40 m? .
E thjeshté (pa ndri¢im) 1.460 730
Me ndrigim t& thjeshté Leké/m?/vit 4.000 2.200
Elektronike 5.500 3.600
5 Tabela pér qé€llime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit né
formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim
Tabela identifikuese Lek&/m?/vit 42 21
3 Tabelé pér gqéllime reklamimi, e lévizshme ose e palévizshme, deri n€é tavanin maksimal
35 m.
a | E thjesht& (me/pa ndri¢im) ) 10.000 3.000
- Leke /m?/Avit
b | Elektronike 25.000 18.000
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Tabele né funksion t& ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda |

reklamuese, banderola, et}

T& t& gjitha llojeve dhe pérmasave | Leké /m2/dité 350 170

A.6.4. Ményra e pagesés:

Detyrimi pér taksén mbi tabelén &shté vietor. Pér t& gjitha kategorits, ky detyrim paguhet me 1({nj&)
kést. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset n& funksion té ekspozimeve t& ndryshme t& hapura,
panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj., pér t& cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetdm
p&r periudhén kohore t€ lejes s& dhéné nga Bashkia.

A.6.5. Afati i pagesés
Pér taksén mbi tabelat &shté sipas kategorive :

A.6.5.1.P¢r kategorine 1-r&, p&r subjektet egzistuese detyrimi paguhet brenda datés 30 gershor t&
vitit fiskal, ndérsa pér subjektet, & duan t& identifikohen me njé tabels t& re pas datés 30 gershor,
detyrimi llogaritet dhe paguhet brenda 30 ditéve pér periudhén nga data e deklarimit. Né rastin e mé
shumé se nj¢ tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do t& konsiderohet si tabelé me
qéllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do t& konsiderohen si tabela me géllime reklamuese.
A.6.5.2.P¢r kategorin€ e 2-t€, pér subjektet egzistuese detyrimi paguhet brenda datés 30 gershor t&
vitit fiskal, ndérsa pér subjektet ¢ reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menj&hers sipas periudhés s&
pércaktuar né kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése té Bashkisé Lezhg.

A.6.5.3.Pér kategoring e 3-t& dhe & 4-t, detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen
pérkatése & l&shuar nga strukturat pérkatése t€ Bashkisé Lezhé dhe paguhet menjéherg me marzjen
e lejes.

A.6.5.4. Pagesa kryhet paradhénie, pérpara paisjes me leje, e cila léshohet vetém pasi t& jets verifikuar
kryerja e pagesés nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, sipas kontratés sé¢ firmosur nga
palét.

A.6.6. Dhénia e Lejes pér vendosje Tabele pér Qéllime Reklamimi

Ne t& gjitha rastet e kérkesés pér vendosjen e mundshme t& tabelave pér qéllime identifikimi dhe
reklamimi, t& thjeshta dhe elektronike referuar pikave 1, 2, 3 dhe 4 né tabelén e mésipérme, subjekti
duhet t’i drejtohet me shkrim Drejtorisé s& Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban né Bashking
Lezhg, me kérkesé pér t'u paisur me Leje. Kjo drejtori kryen t& gjithé procedurat, q& nga verifikimi,
nése kjo sipérfage, q& kérkohet pér shfrytézim nga subjekti, &shté pjesé e hapésirave publike t&
miratuara nga Késhilli Bashkiak, pér vendosjen ¢ mundshme t& tabelave pér géllime reklamimi, &
thjeshta dhe elektronike. Mé& pas, nése ky hap kalon, procedura vazhdon me Drejtoring e Taksave dhe
Tarifave Vendore, e cila sipas t& dhénave zyrtare t& marra nga Drejtoria e e Planifikimit t& Territorit
dhe Zhvillimit Urban lidhur me sipérfagen ¢ tabelés, g& do pérdoret pér géllime reklamimi, t& thjeshta
apo elektronike, ka pér detyré regjistrimin né sistemin elektronik t&€ Drejtorisé s& Taksave & Tarifave
Vendore dhe hartimin e fatur&s pé&r arkétim, sipas nivelit t& taksés s& miratuar né tabelén e sipércituar.
Pas marrjes s& konfirmimit pér kryerjen ¢ pagesés sipas faturés sé& 1&shuar nga Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore, procedura kalon tek Drejtoria Juridike, e cila ka detyrimin e hartimit t&
kontratés pér dhénien né shfrytézim pér qéllimet pérkatése subjektit, i cili ka béré kérkesén si dhe
hartimin e Lejes sipas formatit t& miratuar. N& fund fare, &shté& Drejtoria e Planifikimit t& Territorit
dhe Zhvillimit Urban, struktura pérgjegjése pér dhénien e Lejes subjektit.
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A.6.7. Monitorimi i zbatimit t& kontratés

Neése gjat€ ushirimit t& kontrolleve t& pérditshme né terren, nga ana ¢ inspektoréve t& Drejtorisé s&
Taksave dhe Tarifave Vendore, konstatohen raste t& shfrytézimit t& hapésirave publike pér vendosje
t& tabelave pér géllime reklamimi, t& thjeshta dhe elektronike, mbi sipérfagen e caktuar né kontratén
¢ lidhur me Bashking Lezhe si dhe t& shfrytézimit & hapésirés publike pér géllime t& tilla, pa Leje
dhe pa Kontraté, t€ lidhur me Bashking Lezhg, né t& dyja rastet, inspektorét e kontrollit dhe verifikimit
né terren, kane detyrim matjen e sakté t&€ sipérfages sé tabelés dhe mbajtjen e akt konstatimit pér ¢do
rast. Ky akt konstatimi, 1 mbajtur nga inspektorét e Sektorit t& kontrollit dhe Verifikimit né terren, 1
kalon pé&r vlerésim tatimor, Sektorit t& Vlerésimit dhe Regjistrimit né Drejtoriné e Taksave dhe
Tarifave Vendore me nivelin e taksave t& cituar né tabelén e mésipérme, pér sa kohé, qé ajo sipérfage
vazhdon t& shfrytézohet nga subjekti. Krahas késaj procedure, hartohet dhe shkresa pérkatése pér
informacion pér shfryt&€zim t& sipérfaqes s& hapésirés publike, pa Lejen pérkatése nga Bashkia, pér
Policing ¢ Bashkis¢ dhe IVMT, t& cilat ndjekin procedurat e jera, konform ligjit.

A.6.8. Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés

Strukturé pérgjegjése pér vieljen e taksésmbi tabelén, &shté Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave
Vendore, prang Bashkisé Lezhg.

A.7. Taksa té Pérkohshme

A.7.1. Pérkufizimi :

Taks& solidariteti pér shtresat né nevojé do t'u faturohet & gjithé subjekteve t& cilét paguajné Tatim
mbi Fitimin. Kjo taksé do t& shkojé n& suport t& realizimit t& projekieve t& Bashkisé Lezhé pér
mbéshtetjen dhe ndihmesén e shtresave né nevojé.

A.7.2. Afati i pagesés
Kjo taksé do t& faturohet 1 her& né vit dhe do t&€ likujdohet sipas afateve té paracaktuara né kété

dokument pér t& gjitha taksat vjetore.

A.7.3. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :
Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané
Bashkisg Lezh&.

A.7.4. Niveli i taksés :

Detyrimi pér taksén do t& jeté 1 nj&jté pér t€ gjithé bizneset q&€ paguajné Tatim mbi Fitimin, né vlerén
5 000 leke.

B. TARIFAT VENDORE

Ng zérin “Tarifa Vendore”, konform ligjit pér Sistemin e taksave vendore, i ndryshuar, pérfshihen
llojet e tyre s1 mé& poshté :

B.1. Tarifat e Shérbimeve Publike

NEé Tarifat e Shérbimeve Publike pérfshihen :
a. Tarifa pér Pastrimin

b. Tarifa pér Gjelbérimin
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¢. Tarifa pér Ndricimin
d. Tarifa pér Dekorin
e. Tarifa pér Mirémbajtjen e Varrezave Publike

B.1.2. Pérkufizimi

B.1.2.1.Tarifés s¢ Shérbimeve Publike ku pérfshihen tarifa e pastrimit, gjelbérimit, ndricimit dhe
dekorit, i nénshtrohen t& gjithe familjet, personat fiziké ose juridikg, vendas ose t& huaj, &
banojné/jané rezidenté si dhe g&, ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Lezha
dhe Njésive t& saj Administrative. Pjesé e tarifave t& Shérbimeve Publike jané edhe Shérbimet e
Mirgmbajtjes s¢ Varrezave Publike, shérbime & cilat, i pérfitojné dhe faturohen vetém kategoria e
taksapaguesve familjaré t& zongs, q& marrin até shérbim.

B.1.2.2. Pér kategoring e taksapaguesve “Familjarg” tarifat do aplikohen sipas ndarjes zonale, ndérsa
pér taksapaguesit ¢ kategorisé “Biznes”, tarifat do aplikohen sipas ndarjes zonale dhe sipas nivelit t&
xhiros vjetore, qé ato realizojng, duke marr& pér bazé informacionin zyrtar t& marré nga Drejtoria
Rajonale e Tatimeve pér xhiron vjetore t& realizuar njé vit mé paré, ndérsa pér kategoring e
taksapaguesve “Institucione”, tarifat do aplikohen sipas sipérfages né metér katror t& objektit /
ndértesés, pavargsisht se né cilén zoné e ushtrojné aktivitetin.

B.1.3. Kategorité e pérfituesve t& shérbimit dhe ato té faturimit.

Pérfitues t& Shérbimeve Publike, q& tarifohen pér zérat e tarifave pérkatése, jané kategorité:

a. “Familjaré”, pér ¢do Kryefamiljar

b. “Biznes”, pér ¢do seli dhe pér ¢do adresé sekondare, t& deklaruar ng QKB ose t& identifikuar nga
kontrollet né terren.

¢. “Institucione Shtetérore”, pér ¢do vendndodhje t& ushtrimit t& aktivitetit.

B.1.3.a. Kategoria e taksapaguesve “Familjarg”,

Me familjaré kuptohet ¢do kryefamiljar, g€ &shié i regjstruar n¢ regjistrin e Gjendjes Civile t&
Bashkisé Lezhg, s11 till&.

B.1.3.a.1. Baza e tarif¢s, &sht€ llogaritur mbi koston e shérbimeve t& ofruara ng t& gjithé territorin, i
cili &shté nén juridiksionin e Bashkisé Lezhé.

B.1.3.a.2. Niveli i Tarifés
Kategorit€, nén kategorité dhe nivelet treguese jang t& shprehura né tabelén si mé poshté:

Nr Emértimi i Tarifave Njésia

B.1. | Tarifat e Shérbimeve Publike (total)

a | Tarifa e Pastrimit
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| Tanfa e Ndr1<;1m1t
| Tarifae Dekorit L e
Tarifa e M1rembajtjes s& Varrezave Pubhke

o |lale A-d

B.1.3.a.3.Ményra e pagesés:

Pér kategoring e taksapaguesve “Familjarg”, Tarifat e Shérbimeve Publike, ku péffshihen Tarifat e
Pastrimit, Ndri¢imit, Gjelbérimit, Dekorit dhe Mirémbajtjes s& Varrezave Publike, do t& paguhen me
12 késte t¢ barabarta, referuar tabelés s&¢ mésipérme, t6 pérfshira né faturén e ujit t& pijshém pér
familjarét, q&€ kang kontraté me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A. Lezhé, ndérsa pér familjarét, q& nuk
kang kontraté me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A., Tarifat ¢ Shérbimeve Publike do t& paguhen, po me
12 késte t& barabarta, prang Njésisé Administrative ku ato banojné.

B.1.3.a.4. Afati i pagesés

Pér familjarét, ¢ kan& kontraté me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A. Lezhg, pagesa kryhet brenda afatit
t€ cituar né faturén e ujit t& pijshém, t& dalé nga ai Institucion, ndérsa pér familjarét q& nuk kané
kontraté me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A. Lezhg, afati i pagesés éshté brenda datés 30, t& ¢do muaji,
t€ vitit korent, p&r muajin paraardhés. Pér ¢do familje t& krijuar rishtaz, afati i pagesés sé tarifés sé
shérbimeve publike do t& jets 30 dité nga dita e regjistrimit 1& saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése
dhe detyrimi do t€ llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit t& saj. Detyrimi llogaritet dhe paguhet
pér familje. Pér t€ llogaritur detyrimin pér tarifén ¢do person duhet t& paraqess prané sportelit t& zyres
me njé ndalesé, sipas vendbanimit, certifikatén ¢ gjendjes familjare t& l&shuar nga Zyra e Gjendjes
Civile.

B.1.3.a.5. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e Tarifave t& Sherbimeve Publike, ku pérfshihen tarifa e pastrimit,
gjelbérimit, ndrigimit, dekorit dhe mirémbajtja ¢ varrezave publike, jang Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore dhe Njésité Administrative sipas vendbanimit t& Kryefamiljarit si dhe Agjenti
Tatimor, i cili &sht& caktuar Drejtoria e Ujésjellés Kanalizime Sh.A.Lezhé pér Kryefamiljarét, g& kané
kontraté furnizimi me ujé t& pijshém.

B.1.3.a.6. Lehtésirat / pérjashtimet nga pagesa e tarifave pér shérbimet publike :

Pérjashtohen nga pagesa e Tarifave t& Shérbimeve Publike:

Familjet,q& kané krye-familjarin invalid;

Familjet, € kan€ né pérbérjen e tyre, t& verbérit, t& sémurét, paraplegjiké dhe tetraplegjiks,
Familjet, q& jané pérfituese t& ndihmés ekonomike;

Pensionistét e vetém ose me persona madhor t&€ papuné ose persona Invalid.

Graté e dhunuara (Dokumenti verifikues “Udhér Mbrojtje”, 1éshuar nga Gjykata).

Graté kryefamiljare me f€mijé deri ng€ moshén 18 vjec dhe ose deri né pérfundimin e studimeve
t€ larta (dokumenati verifikues : Certifikaté familje dhe Vértetim Shkolla pérkatése).

™o e o

g Familje t& varféra, me nivel ekonomik t& ulét, por g€ arrijné t& plotésojng kriteret pér t’u trajtuar

me ndihmé eknomike (Dokumenti verifikues: raporti social nga Administratori Social).
h. Nénat Begare (dokumenti verifikues : Certifikaté familjare).
Pér t¢ pérfituar kéto lehtésira fiskale, kéto familje duhet t& dor&zojné tek Drejtoria e Ujgsjellés-
Kanalizime Sh.A.Lezh&, dokumentat e méposhtém:
a. Certifikatén familjare,
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b. Statusin e invalidit t& punés, statusin e t& verbérit,

Librezén pér paraplegik e tetraplegjik, librezén e pensionit

d. Vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e ndihmés ekonomike dhe dokumentacione t& tjera q&
vértetojné kushtet e mésipérme.

e

B.1.3.b. Kategoria e taksapaguesve “Biznes”
NE& kategoring biznes, hyn ¢do subjekt, 1 cili &hté i regjistruar né QKB apo né organet tatimore si
taksapagues, sipas Ilojit t& aktivitetit, g& ai ushtron.

B.1.3.b.1. Baza e tarifés, &shté llogaritur mbi koston e shérbimeve t& ofruara né t& gjithé territorin, 1
cili &shté nén juridiksionin e Bashkisé Lezhé.

B.1.3.b.2. Niveli i Tarifés
Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané t& shprehura sipas “Aneksit Nr.4”, bashk&lidhur
kétij vendimi.

B.1.3.b.3.Ményra e pagesés:

Pér kategoring e taksapaguesve “Biznes”, pagesa do t& kryhet me dy késte, referuar tabelés sipas
“Aneksit Nr.4”, t¢ cilat jané t& pérfshira né faturén pér arkétim, e cila llogaritet, hartohet dhe dérgohet
me posté zyrtare nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. Mg pas subjekti me até faturé mund
t& paragitet prané Institucioneve bankare, ku ai ka llogaring apo Postés Shqiptare, pér kryerjen e
pagesés.

B.1.3.b.4. Detaje /sqarime

a. Neérastet e ushtrimit t& aktiviteteve “Shérbim hoteleri turizém, dhoma pushimi, motel, stabiliment
turistik, shtépi pritje, turizém familjar, etj te ngjashem me to”, pér pérllogaritien e tarifés sé
shérbimeve publike do tarifohen sipas vendndodhjeve t& tyre, g€ jané brenda vijés bregdetare, t&
cituara né€ pikén “B.2.2”, dhe sipas Njésive Adminstrative, g€ jané€ zonat “A”dhe “B”, t& cituara
né pikén “I”.

B.1.3.b.5. Afati i pagesés:

Afati 1 pagesés pér kategoring e taksapaguesve “Biznes” &shté me dy késte t& barabarta, brenda datés
“30 gershor” dhe “30 Gusht” t& vitit korent. N& rast t& mos respektimit t& afateve t& pagesave,
veprohet konform ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisg”, 1 ndryshuar. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas dates 30 gershor, &shté 30 dité
pas lindjes s& detyrimit. Pér subjektet e regjistruara rishtas detyrimi tatimor do t€ llogaritet pér ¢do
njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent 1 regjistrimit prane QKR.

Pér kategoring “Njési Ndértimi”, nén kategoria “b”, pika “b.17, dhe “b27, llogaritja ¢ tarifés béhet
pér periudhén nga momenti 1 ngritjes sé& kantierit t€ ndértimit deri n€ momentin e dorézimit nga
subjekti prang strukturave t& Bashkisé Lezh€ t& kérkesés pér leje shfrytézimi.

Drejtoria e Planifikimit 1€ Territorit dhe Zhvillimit Urban ka detyrimin, g€ t€ informoj& Drejtoring e
Taksave dhe Tarifave Vendore, ¢do muaj, pér numrin e Lejeve t&€ Ndértimit / Lejeve t& Shfrytézimit,
t& dhéna shogéruar me emértesat e subjekteve, me t& dhénat identifikuese NIPT dhe adresé ku do
kryhet ndértimi si dhe numrin e kateve t€ objektit dhe sipérfagen n€ metér katror né total, g€ do
ndértohet.
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B.1.3.b.6. Strukturat pérgjegjése pér vijeljen e tarifés:
Struktura e ngarkuar pér vieljen ¢ Tarifave t& Shérbimeve Publike, pér kategoriné “Biznes”, &shtg
Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore, prané Bashkisé Lezhg.

B.1.b.7 Percaktime

a.Pér & gjithé subjektet g€ aplikojné pér cregjistrim ose pezullim deri né datén 30 Qershor g& &shté
afati 1 fundit ligjor pér shlyerjen e detyrimeve t&€ subjekteve, ngarkesa pér tarifat do t& jetd
pérpjestimisht nga data 01 Janari deri n€ datén e aplikimit t& cdo subjekti por me afat veprimi deri né
30 Qershor sipas pércaktimit t€ mésipérm, me pérjashtim t€ rasteve kur konstatohet ndryshe nga
sektori 1 kontrollit pran& DTTV-s€ (kur subjekti ushtron aktivitet edhe pas aplikimit pér ¢regjistrim),
né rast t& t1ll& ngarkesa do t& jeté vietore.

b. pér subjektet g€ aplikojné pér ¢regjistrim/pezullim pas datés 30 Qershor dhe nuk kané paguar ende
detyrimet vjetore ndaj Bashkis&, kur ka kaluar edhe afati ligjor i shlyerjes s& detyrimeve ngarkesa pér
tarifat do t€ jeté vjetore.

Pér t& gjitha subjektet e reja ngarkesa pér tarifat do t& jeté nga data e hapjes $8 aktivitetit prané QKB
derl n& fund t& vitit fiskal.

c.Pér bizneset e kategorive Biznes i Madh/Biznes 1 Voggl g€ ushtrojné aktivitet né zonat turistike si
Shéngjin, Tale, ngarkesa pér taksén e pasurisé s& paluajtshme, tabelés dhe reklamés do t& jeté vjetore,
ndérsa pér tarifat nga data e riaktivizimit deri né fund t€ vitit fiskal me kusht q& pezullimi t& jet& béré
deri n& fund t& vitit paraardhés. N& t& kundért taksat dhe tarifat do t& jeng vjetore.

d.Pér subjektet ¢ kategorisé “biznes 1 vogél/biznes 1 madh” t& cilét pér arsye objektive kryejné
veprime pér mbyllje né QKB (aplikim pér ¢regjistrim/pezullim) brenda muajit, ngarkesa pér tarifat
do t& jet€ vetém pér até muaj pasi nuk kané konsumuar ushtrimin e aktivitetit me p&jashtim té rasteve
kur konstatohet ndryshe nga sektori 1 kontrollit prang DTTV-sé (kur subjekti vazhdon t¢ ushtrojé
aktivitet edhe pas aplikimit pér cregjisirim ) ngarkesa do t& jeté vjetore.

B.1.3.c. Kategoria e taksapaguesve “Institucione Shtetérore”

B.1.3.c.1. Baza e tarifés,
Eshtg llogaritur mbi koston e shérbimeve té& ofruara né t& gjithé territorin, i cili &shté nén juridiksionin
e Bashkis® Lezhé.

B.1.3.c.2. Niveli i Tarifés
Nivelet treguese jané€ t8 shprehura né tabelén si mé& posht&:

1 | Tarifa ¢ Pastrimit 180
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| 2| Tarifa e Gjelbérimit | Leke /m? t8 54
3 | Tarifa e Ndricimit sipérfages 56
4 | Tanfa e Dekorit s€ ndértesés 10

B.1.3.c.3. Ményra e pagesés:

Per kategoring e taksapaguesve “Institucione Shtetérore”, pagesa do t& kryhet me dy késte, referuar
tabelgs s& mésipérme, t& cilat jané t& pérfshira né faturén pér arkétim, e cila llogaritet dhe hartohet
nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

B.1.3.c.4. Afati i pagesés:

Afatl i pagesés pér kategoring e taksapaguesve “Institucione Shtetérore”, &shtd me dy késte t&
barabarta, brenda datés “30 Qershor” dhe “30 Gusht ” t& vitit korent. N& rast t& mos respektimit té
afateve t€ pagesave, veprohet konform ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas dates 30 Qershor
gshté 30 dit€ pas lindjes sé detyrimit. Pér subjektet e regjistruara rishtas detyrimi tatimor do t&
llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prane QKR.

B.1.3.c.5. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:
Struktura e ngarkuar pér vieljen e Tarifave t& Sherbimeve Publike, pér kategoring “Institucione
Shtetérore” &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, prané Bashkisé Lezhg.

A - Pérjashtohen nga Tarifat ¢ Shérbimit Publik (Ndricim, Gjelbérim, Pastrim dhe Dekor) té
giithé subjektet e Tranportit Urban né rastin kur ata shérbeiné kateocoriné e Pensionistéve pa

bileté transporti.

B- Lehtésohen nga tarifa ¢ pastrimit, né masén 50%, bizneset e krijuara nga gra kryefamiljare
q€ kané tre ose mé shumé fémijé, vetém pas dorézimit té certifikatés familjare dhe ekstraktit
historik t€ regjistrit tregtar pér té dhénat e subjektit, prané Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave
Vendore.

C- Pérjashtohen nga tarifa e pastrimit shoqatat e themeluara nga pensionisté ose persona me
aftési t€ kufizuara. Pér t€ pérfituar nga ky pérjashtim, pérfaqésuesi juridik i shogatés depoziton
prang Drejtorisé s€ Taksave dhe Tarifave Vendore vendimin e regjistrimit pérkatés.

B.2. Tarifa pér Shfrvtézim té Hapésirave Publike

B.2.1. Pérkufizimi
Hapésiré publike konsiderohet ¢do pasuri e Hojit Truall, e cila nuk figuron e regjistruar né emér té
individit apo biznesit dhe &shté 1éhtésisht ¢ pérdorueshme nga ¢do qytetar apo vizitor.

B.2.2. Baza e Tarifés pér Shfrytézim té Hapésirave Publike

Eshté sipérfagja né metér katror, e cila vihet né shfrytézim nga individé dhe subjekte pér géllime
biznesi. Detyrimi 1 tarifés pérllogaritet si shumézim i bazés (sipérfages) me nivelet treguese t& saj.
Tarifa llogaritet si detyrim mujor i taksapaguesit. Kategorité dhe nénkategorité ¢ tarifés pér
shfrytézimin e hapésirave publike, sipas zonave t& ndara sipas pikés IL, t& kétij vendimi, jepen si n&
tabelén e méposhtme:
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Niveli 1 Tarifes

Nr. Kategoria Njésia Zona A Zona B
1 Organizimin ¢ spektakleve ose Leke/m2/dite
panaireve 300 300

Shfrytézimin e hapésirés publike pér
géllime biznesi si vendosje mallrash
jashté vendit t& tregtimit, vendosje
tavolinash, sipérfage t& rrethuara me Lek&/m2/muaj
vazo me lule, bime dekorative, me
kangjella, druré dekorativ, kufizime
me plasmasé dhe sende t€ tjera, etj t&

2 ngjashme me to. 600 350
Shfrytézimin e hapésirés publike né Leké/m2/Dite
3 Sheshin kryesor "Gjerg] Kastrioti”. CREFMAILATE 200

Shfrytézimin e hapé&sirave publike n&
4 zonat e plazhit

Lek&/m2/Sezon
{ku nuk eshte
specifikuar nr.

a Zona | I cadrave) 600
Leké&/cader
Zona 1 : /sezon 6 000
Leké&/m2/Sezon
(ku nuk eshte
b specifikuar nr.
Zona 2 I cadrave) 400
Leké/cader
Zona 2 /sezon 4 000
Zona 2 — Zona sherbime organizative '
sociale kulturore sportive e te Lek&/m2/muaj 100 leke kur perdoret per
c ngjashme gellime perfitimi ekonomik

0 leke kur behet marreveshje
me kerkese ne Bashki

Kufizimet e zonave t€ cituara né pikén 4, jané si mé& poshté:
- Zona 1, Plazhet né& Shéngjin, né veri nga Rera e Hedhur deri n€ jug tek Gryka e Merxhanit.

- Zona?2, Plazhet né& Vain dhe Plazhet né Tale.

B.2.3. Dhénia e Lejes pér Shfrytézimin e Hapésirés Publike
Né té gjitha rastet e pérdorimit t& hapésirés publike, pér t& gjithé pikat e cituara né tabelén e
mésipérme, subjekti duhet t'i drejtohet me shkrim Drejtorisé s€ Planifikimit t& Territorit dhe
Zhvillimit Urban, me kérkesé pér t'u paisur me Leje “Pér shiryt€zim t& hapésirés publike”. Kjo
drejtori kryen t& gjithé procedurat, & nga verifikimi nése kjo sipérfage, qé kérkohet pér shirytézim
nga subjekti, ploteson kriteret pér dhénie pér shfrytézim pér qéllimet e cituara n€ tabelén pérkatese,
pér biznes apo aktivitete té tjera dhe mé& pas kryen matjen né terren t& sipérfages s& kérkuar pér
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shiryt€zim 1€ hapésirés publike. M& pas, nése ky hap kalon, procedura vazhdon me Drejtoring e
Taksave dhe Tarifave Vendore, e cila sipas t& dhénave zyrtare t& marra nga Drejtoria e Planifikikimit
t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, lidhur me sip&rfagen né metér katror t& hapésirés publike, q& do
jepet me qgera, ka pér detyré regjistrimin né sistemin elektronik t& Drejtorisé s& Taksave & Tarifave
Vendore dhe hartimin e faturés pér arkétim, sipas nivelit t& tarifés s& miratuar né tabelén e sipércituar.
Pas marrjes s& konfirmimit pér kryerjen e pagesés, sipas faturés sé l&éshuar nga Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore, procedura kalon tek Drejtoria Juridike, e cila ka detyrimin e hartimit t&
kontratés pér dhénien né shirytézim pér qéllimet pérkatése subjektit, i cili ka béré kérkesén si dhe
hartimin e Lejes sipas formatit t& miratuar nga Késhilli i Bashkisé. Né fund fare, &shté Drejtoria e
Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, struktura pérgjegjése pér dhénien e “Lejes pér
Shirytézim t€ Hapésirés Publike”, pér pikat “1”, “2” dhe “3” subjektit pérkatés,

NE rastet e aplikimit pér leje, sipas pérshkrimit t& pikés 3, hap&sira publike né sheshin“Gjergj
Kastrioti”, leja jepet vetém né rastet e organizimit & aktiviteteve t& tilla madhore, t& cilat japin
impaktin e duhur pozitiv n¢ pérshtatje me Planin Strategjik & Zhvillimit Ekonomik dhe Social t&
Bashkisé Lezhé.

B.2.4. Afatii pagesés
Paradhénie, p&rpara pajisjes me leje, e cila [&shohet vetém pasi t& jeté verifikuar dhe konfirmuar
kryerja e ploté e pagesés, sipas formatit t& l&shuar nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

B.2.5. Strukturat pérgjegjéseté hartimit t& faturés dhe vjeljes sé tarifés

Strukturé pérgjegjése pér hartimin e faturés, sipas informacionit zyrtar t& marré nga Drejtoria e
Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban si dhe pér vijeljen e Tarifés pér “Shfrytézimin e
Hapésirave publike pér qéllime Biznesi”, &shté Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore, ¢ cila né
faturgn per arkétim, krahas detyrimit pér tarifén e shfrytézimit t& hapésirés publike, pérfshin
paralelisht edhe detyrimet vjetore dhe t& prapambetura pér tarifat e Shérbimeve Publike pér pastrim,
gielbérim, ndricim dhe dekor, pér subjektin.

B.2.6. Strukturat Pérgjegjése t€ Monitorimit té Zbatimit t& Kontratés

Pér monitorimin e zbatimit dhe respektimit t& kontratgs s& lidhur pér shfryt&zimin e hapésirés publike,
jané& Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit
Urban, IVMT dhe Policia € Bashkis€. Nése gjaté ushtrimit t&€ kontrolleve t& pérditshme né terren, nga
ana ¢ Inspektoréve t& Drejtorisé sé€ Taksave dhe Tarifave Vendore, konstatohen raste t& shfrytézimit
t€ hapésirave publike mbi sipérfagen e caktuar né kontratén e lidhur me Bashking Lezhg si dhe t&
shfrytézimit t&€ hapésirés publike pa Leje dhe pa Kontraté, t& lidhur me Bashking Tezhg, ng t& dyja
rastet, inspektorét e kontrollit dhe verifikimit né terren, kane detyrim mbajtjen e akt konstatimit pér
cdo rast, matjen e sipérfages sé& cituar mé lart dhe vendosjen e penaliteteve pérkatése. Ky akt
konstatimi, i mbajtur nga inspektorét e Kontrollit dhe Verifikimit ng Terren, kalon pér vlerésim
tatimor Sektorit t€ Vierésimit dhe Regjistrimit né Drejtoriné e Taksave dhe Tarifave Vendore me
nivelin e tarifave t& cituar né tabelén pérkatése t& tarifave pér shfrytézimin ¢ hapésirave publike, pér
sa kohé, q& ajo sipérfage vazhdon t& shfrytézohet nga subjekti. Krahas késaj procedure, hartohet dhe
shkresa pérkatése pér informacion pér shfryt€zim t&€ sipérfaqes s¢ hapésirés publike, pa Lejen
pérkatése nga Bashkia, pér Drejtorine e IMT-s& dhe até t& Policisé Bashkiake, té cilat ndjekin
procedurat e tjera, konform ligjit.

B.3. Tarifa e Parkimit t€ Automjeteve




B.3.1. Pérkufizimi

Zonat, sheshet dhe rrugét e lejuara pér parkim, pér t'u pérdorur nga qytetarét, me dhe pa pagesé do
jené konform standarteve dhe legjislacionit pérkatés né fushén e garkullimit rrugor. Eshté Drejtoria ¢
Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, struktura pérgjegjése pér péreaktimin
¢ zonave, rrugéve dhe shesheve, q&¢ mund dhe do t& pérdoren nga t& tretét pér géllime parkimi,
hartimin e projekt vendimit dhe paragitjen né Késhillin e Bashkisé pér miratim si dhe mé pas
respektimin e standarteve ng kryerjen e vijézimit dhe vendosjen e tabelave, pér t&€ gyithé vendet e
parkimit n& ¢do lagje dhe rrugg.

B.3.2. Niveli i Tarifés

Tarifa e shfrytézimit t& hapésirave pér q&llime parkimi, pér zonat, sheshet dhe rrugét e miratuara nga
Késhilli i Bashkisé t¢ lejuara pér parkim, pér t’u pérdorur nga qytetarét dhe bizneset, me pagesé, pér
1€ cilét do aplikohet kjo tarifg, do jet& sipas ndarjeve si mé poshté :

Autobuzat e linjave

1. ndérqytetése e Lekd/ vit 30.000
rrethgytetse

2. Autovetura Taksi Lekg/ vit 15.000

e Triete DE

3, | (utomjete pér Leks/ vit 35.000
transport mallrash

4, Autovetura Leké&/ vit 72.000

5 Autovetura 0-1 oré Leké 100

6 Autovetura 1-3 oré Leke 200

7. Autovetura 3-8 oré Lekg 300

8. Autovetura 24 oré Leke/dité 700

9. Autobuz/ kamioncing | Leké/oré . 100
Abono mujore per

10. | adminstraten ¢ Leke/Mua 1500
Bashkise
Abone mujore per te

e, Leke /Muaj | 3000

Tarifa e cituar n& pikén 3.2., pika 10” dhe 117, paguhet paradhénie, e ploté pér t& gjithé periudhén,
q€ punonjési/individi ka béré kérkesén pér abonim.

B.3.3.Pérjashtimet :
Pérjashtohen nga tarifa e parkimit te automjeteve, rezidentét, g jang brenda traut t& parkimit t&
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automjeteve n& sheshin Gjergj Kastrioti” si dhe invalidét tetraplegjiké me drejtues mjeti tjetér ose me
makiné t& pérshtatur.

B.3.4. Dhénia e Lejes pér Parkim

Ne 1€ gjitha rastet e kérkesés sépérdorimit t& hapésirés publike pér qéllime parkimi t& rezervuar pér
automjete, t& ¢farédo lloji qofshin ato, subjekti duhet t& drejtohet me shkrim tek Drejtoria ¢
Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit,né Bashking Lezhg, me kérkesé pér t'u
paisur me Leje “Pér shfrytézim t& Hapésirés Publike pér Q&llime Parkimi t& Rezervuar”. Kjo drejtori
kryen t& gjithé procedurat, q&é nga verifikimi, nése kjo sipérfaqe, q& kérkohet pér shfrytézim nga
subjekti &shté pjesé e hapésirave publike t& miratuara mé paré nga Késhilli Bashkiak, pér dhénie pér
shfrytézim pér qéllime parkimi t& rezervuar ose ditore. Mg pas, nése ky hap kalon, procedura vazhdon
me nxjerrjen e faturés pér arkétim pér vlerén, qé detyrohet subjekti sipas nivelit t& tarifés pérkatése,
t€ pérgatitur nga specialisti 1 Sektorit t& Transportit brenda Drejtorisé sé Shérbimeve Publike,
Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit. Pas marrjes s& konfirmimit pér kryerjen ¢ pagesés sipas
faturés sé l&shuar, juristi prang Drejtorisé sé Sherbimeve harton kontraten pér dhénien né shfrytézim
pér géllimet pérkatése subjektit, i cili ka béré kérkesén si dhe hartimin e Lejes sipas formatit t&
miratuar nga Késhilli i Bashkisg. N& fund fare, &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturss,
Transportit dhe Mjedisit, struktura pérgjegjése pér dhénien e Lejes pér parkim subjektit, sipas
“Aneksit nr.7”, bashkélidhur kétij vendimi; vijgzimit dhe vendosjes s& sinjalistikés vertikale.

B.3.5. Afatii pagesés

Pér kérkesat e reja, pagesa kryhet paradhénie, pérpara pajisjes me leje, ¢ cila l&shohet vetém pasi té
jeté verifikuar kryerja e pagesés nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe
Mjedisit, sipas kontratés s& firmosur nga palét. Pér lejet “Pér shfrytézim t& Hapésirés Publike pér
Qéllime Parkimi & Rezervuar”, & léshuara njé vit mé paré, né qytetin e Lezhés, afati i pagesés &shté
28 Shkurti. Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, brenda muajit
Janar ka detyrimin pér dérgimin e faturés te kéto biznese. Brenda datés 15 Mars, kjo drejtori, duhet t&
marr€ masa per heqjen e sinjalistikés vertikale dhe horizontale, te subjektet g€ nuk kané kryer akoma
pages€ apo nuk kané lidhur kontratén pér “Pér shfrytézim t& Hapésirés Publike pér Qéllime Parkimi
t& Rezervuar”, pér vitin né vazhdim. N& gytetin e Shéngjinit afati i dérgimit t& faturave éshté 15 maji,
kurse afati 1 pagesave nga ana e subjekteve &shté 31 maji. Deri me 15 gershor Drejtoria e Shérbimeve
Publike, Infrastruktures, Transportit dhe Mjedisit, duhet t& marré masa pér hegjen e sinjalistikés
vertikale dhe horizontal, t& subjektet q& nuk kané kryer akoma pagesé apo nuk kan& lidhur akoma
kontratén pér “Pér shfrytezim t& Hapsirés Publike pér Q&llime t& Rezervuar” , pér vitin né vazhdim.

B.3.6. Strukturat pérgjegjése té hartimit té faturés, vieljes sé tarifés dhe Verifikimit t& Pagesés
Struktué pérgjegjése pér pérgatitjen, 1éshimin e faturés dhe vieljen e Tarifés dhe Verifikimit t&
Pagesés, pér Shfrytézimin e Hapésirave Publike, pér “Vend Parkim i Miratuar me Pagesé (Vija Blu)”,
“Vend Parkim i Rezervuar (Vija e Verdhg)” dhe “Vend Parkime t& Miratuara si Stacione Q&ndrimi”,
pér 1€ gjithe automjetet e transportit rrugor, &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés,
Transportit dhe Mjedisit, n& Bashking Lezhg.

B.3.7. Strukturat pérgjegjése t¢ Monitorimit t& Zbatimit t& Kontratés

P&r monitorimin e zbatimit dhe respektimit t& kontratés sé lidhur pér shfrytézimin e hap&sirés publike,
jang Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, dhe Policia e
Bashkisé.




B.3.8. E drejta pér kérkesé pér leje

Subjektet e biznesit person fizik, mund t& b&jné kérkesé pér t’u pajisur me Leje Shfrytézimi Hapésire
publike pér géllime parkimi t& rezervuar, vetdm pér njé vendparkim, ndérsa subjektet e biznesit
person juridik, jo m& shumé se dy vende parkimi. Periudha e kohézgjatjes s& kontratave, pér
shfrytézimin e hapésirave publike pér vendparkimet e rezervuara, nuk mund t& jeté mé e shkurtér se
6 muaj. Parkimet ¢ rezervuara pér autoveturat 4-+1, ofrohen vetém pér kategoring e taksapaguesve
“Biznes” dhe “Institucione Shtetérore”. Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit
dhe Mjedisit, ka pérgjegjési pér vendosjen dhe mirémbajtjen e sinjalistikés vertikale dhe horizontale
pér pércaktimin e vendit t& parkimit, ndérsa shpenzimet pér mbulimin e kostos pér elementét e tjers
t& pérdorshém, si ikonat birilat etj, mbulohen nga vet# biznesi, t& prodhuara sipas formatit, formés e
ngjyrés, t& propozuar nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit
dhe t& miratuar nga Ké&shilli i Bashkisé Lezhé.

B.4.Tarifa e shérbimit furneral

B.4.1. Pérkufizimi

Tarifa e shérbimit funeral &hté pagesa q& kryhet nga indivitét ose familjarét e personit t& ndjerg, pér
té& mbuluar kostot g€ lidhen me kryerjen e shérbimit t€ plotg t& varrimit né varrezat publike t& gytetit
Lezhé, konkretisht varrezat né lagjen Néné€ Tereza, Gryke Zezé dhe né& Gocaj.

B.4.2. Subjekt i tarifés

Individét, familjarét apo pérfagésuesit ligjoré q€ kérkojné t& kryejné varrimin né varrezat publike té
gytetit Lezhé&.

B.4.3. Niveli i Tarifés
Niveli i tarifés &sht& st mé& poshté :

1 k Tarifa e shérbimit funeral !

B.4.4. Baza e tarifés
Bazé pér llogatirjen e e nivelit t& tarifés s¢ shérbimit funeral &sht& kosto e shérbimit t& varrimit nga
Bashkia Lezhé. Njésia matése :1 varr/ 1 varrim.

B.4.5. Strukturé pérgjegijése ,
Strukturé pérgjegjése pér llogaritjen e tarifés s¢ shérbimit funeral do te jeté Drejtoria e Shérbimeve

Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit e Bashkisé Lezhé.
B.4.6. Ményra e pagesés dhe e vjeljes sé tarifés

Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit 18shon urdhérin e pagesés
(faturén) pér tarifén e shérbimit funeral.

Pagesa kryhet nga familjari i personit t€ ndjeré para marrjes s€ gertifikatds s& vdekjes. Pas kryerjes
s& pages€s, individi pajiset me vértetim nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, Infrastrukturss,
Transportit dhe Mjedisit, 1 cili e paraget prang& Zyrés s& Gjendjes Civile pér té 18shuar certifikatén e
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vdekjes.

B.S. Tarifat pér Certifikimin dhe Licencimin e Transportit té Udhétaréve & Mallrave.

B.5.1. Pérkufizimi
Certifikata dhe Ligencat jang dokumente vértetues t& ojit t& aktivitetit t& subjektit, t& cilat léshohen
nga Bashkia Lezhé

B.5.2. Niveli e Tarifés
Niveli i tarifave &shté né tabelén si mé poshté :

1 | Licencé pér transport udhétargsh né linjé t& rregullt gvtetése Leke/ 10 80.000
2 | Ligence pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt rreth gytetése vjet 40.000
3 | Licensé pér agjensi transport udhétarésh dhe taksi brenda vendit 15.000
4 | Ligensé pér agjensi ndérkombétare pér transport udhétarésh Leké /5 40.000
5 | Ligensé pér transport udhétarésh me taksi brenda vendit viet
p Ligcensé pér shérbim t& rregullt t& specializuar né transportin e 20.000
udhétaréve.
7 | Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt gytetése. Lok / 1.000
8 Certifikatg pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt mjet/ vit 1500
rrethqytetése
9 Certifikat& pér shérbim & rregullt t& specializuar né transportin e Leké / 1.500
udhé&taréve mjet / vit
10 | Certifikaté pé&r transportin ¢ udhétaréve pér llogari té vet. I?eké /,
_ mjet / vit 1.500
. e _ . . Leke/
11 | Libér udhétimi pér shérbimet e rastit né transportin ¢ udhétaréve bllok 5.000
B Pé&r Transportin e Mallrave
1 Licensé pér transport mallrash, pér t€ tret€ dhe me gera, brenda Lek&/5 40.000
vendit. vjet
5 Certifikaté pér transport mallrash, pér i€ treté dhe me gera,
brenda vendit. Leke /ton
3 Certifikat€ pér transport mallrash, pér llogari t& vet, brenda fvit 100
vendit.

B.5.3. Baza e tarifés

Niveli 1 Tarifave &sht€ i pércaktuar sipas legjislacionit né fuqi dhe Udhézimeve pérkatése nga
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, referuar Ligjit nr.8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet
rrugore” 1 ndryshuar, Udhézimit nr.15, date 24.07.2007 “Pér kriteret dhe procedurat ¢ Iéshimit t&
licencave, autorizimeve dhe certifikatave pér ushtrimin ¢ veprimtarisé né& transportin rrugor”, i
ndryshuar, Udh&zimin nr.5627, daté 18.11.2016 “Pér pércaktimin e kritereve rregullave dhe
dokumentacionit pér 1&shimin e licensave dhe ¢ertifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin
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rrugor t& udhétaréve brenda vendit”, 1 ndryshuar.

B.5.4. Struktura pérgjegjése pér hartimin e kritereve, faturimin dhe vjeljen e tarifés

Pér hartimin e kritereve, q€ duhen pé&rmbushur nga subjekti pér aplikimin pér t'u paisur me
Certifikatén dhe Ligencén, sipas kérkesés s& tyre, konform ligjit dhe VKM pérkatése, struktur
pérgjegjése &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit. Mé& pas,
nése ky hap kalon, procedura vazhdon me nxjerrjen e faturés pér arkétim pér vlerén, gé detyrohet
subjekti sipas nivelit t& tarifés pérkatése, t& pérgatitur nga specialisti 1 Sektorit t&€ Transportit brenda
Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, lidhur me llojin e
Certifikatés apo Ligencés. Pas marrjes s¢ konfirmimit pér kryerjen e pagesés sipas faturés s€ 1éshuar,
&sht& Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, e cila, plotéson
Licencén / Certifikatén e kérkuar nga subjekti, sipas formatit ligjor, t& konceptuar dhe t& konfirmuar
pér pagesén nga kjo Drejtori ndérsa pér bazueshméring ligjore, t& konfirmuar nga Drejtoria Jurdike.
Me pas formati i Ligencés / Certifikatés, kalon pér firmé tek Kryetari 1 Bashkisé. Né fund fare, éshté
Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, struktura p&rgjegjése pér
dhénien e Licencés / Certifikatds subjektit, respektivisht sipas “Anekseve nr.8” dhe “Anekseve
nr.9”, bashk&lidhur k&tij vendimi.

B.6.Tarifa pér Dhénien e Licencave pér Tregtimin me Pakicé té Karburanteve, Gazit té
Léngshém té Naftés, pér Automietet, Vajrave Lubrifikante dhe Léndéve Djegése pér
Pérdorim nea Konsumatorét Fundoré,

B.6.1. Baza e Tarifés:
Niveli 1 Tarifave &shté i p&rcaktuar sipas VKM nr.970, dat& 02.12.2015. i ndryshuar me VKM nr.344,
date 19.04.2017.

B.6.2. Niveli i tarifés
Niveli éshté sipas kategorive si mé pshté

Pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér stacionet e

1 | shitjes s& karburanteve, gazit t& [&ngshém t& naftés, pér B 1.000.000
. } . Leke/
automjetet, dhe vajrave lubrifikante. . .
n — " — Licencé /
Pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér njésité e s viet
2 | shitjes s€ l&ndéve djegése, g€ ushtrojné veprimtaring e ! 100.000

tregtimit t& tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundoré

B.6.3. Struktura pérgjegjése pér hartimin e kritereve dhe vjeljen e tarifés

Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, Infrastruktur@s, Transportit dhe Mjedisit, &sht& pérgjegiése pér
hartimin e kritereve, q& duhen p&mbushur nga subjekti pér aplikimin pér t’u paisur me Certifikatén
dhe Ligencén, sipas kérkesés s& tyre bazuar n& VKM nr.970, daté 02.12.2015 “Pér pércaktimin e
procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e ligencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve
t€ saj”, i ndryshuar me VKM nr.344, daté 19.04.2017. ME& pas, né€se ky hap kalon, procedura vazhdon
me nxjerrien e faturés pér arkétim pér vlerén, g€ detyrohet subjekti sipas nivelit t& tarifés pérkatése,
t& pérgatitur nga specialist 1 Sektorit t& Transportit brenda Drejtorisé s& Shérbimeve Publike,
Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit. Pas marrjes s& konfirmimit pér kryerjen e pagesés sipas
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faturés s& l&shuar, &shi€ Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, e
cila, plotéson Ligencén / Certifikatén e kérkuar nga subjekti, sipas formatit ligjor, 18 konceptuar dhe
t& konfirmuar pé&r pagesén nga kjo Drejtori ndérsa pér bazueshméring ligjore, t& konfirmuar nga
Drejtoria Jurdike. Mé& pas formati i Licencés / Certifikatés, kalon pér firmé tek Kryetari i Bashkisé.
Né fund fare, &sht&é Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mijedisit,
struktura pérgjegjése pér dhénien e Ligcencés / Certifikatés subjektit, sipas “Aneksit nr.10”,
bashkélidhur kétij vendimi.

B.7 Tarifa pér licencé pér agjencité furnerale

B.7.1. Pérkufizimi

T& gjitha subjektet t& cilat ushtrojng veprimtari n& fushén e shérbimit funeral, bazuar né ligjin nr.9220,
daté 15.04.2014 “ Pér administrimin ¢ shérbimit t& varrimit’ , i ndryshuar, si dhe né VKM nr. 711,
daté 29.10.2014, i ndryshuar duhet t& pajisen me licensé pér agjenci funerale.

Agjencité dhe shtEpité funerale duhet t& zhvillojn& aktivitetin, si plotésimi i formaliteteve, shitja e
artikujve t& varrimit dhe ¢do aktivitet tjetér brenda ambjenteve t& miratuara dhe & jané jo t&€ dukshme
nga jashté.

B.7.2. Niveli i Tarifés
Niveli i tarifés &shté si mé& poshté :

1 | Licencg& pér agjenci pér sh&rbimin funeral 50.000

B.7.3. Baza e tarifés
-Bazé pér llogatirjen e licensé pér shérbimin funeral do jet€ subjekti 1 cili ushtron aktivitet né fushén
¢ shérbimin funeral, pavarésisht nga numri i vendndodhjeve qé€ ka t€ regjistruar né QKB.

B.7.4. Strukturé pérgjegjése
Strukturé pérgjegjése pér llogaritjen e Licences pér agjencite ¢ sh&rbimit funeral do te jet& Drejtoria
e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit e Bashkis¢ Lezhé.

B.7.5. Afati i pagesés

Detyrimi pér Ligencé pér agjencité/shtépité e shérbimit funeral &shté 5- vijecar. Afati 1 pagesés pér
vitin e paré t& pajisjes me licencé pér subjektet ekzistuese &shté deri né€ datén 30 Mars 2026, pér
subjektet e reja 30 dit€ pas mregjistrimit né QKB .

B.7.6 Tarifa pér certifikaté pér agsiencité/shiépité e shérbimit farneral

1. Pérkufizimi.

Té gjitha subjektet t& cilat ushtrojng veprimtari né fushén e shérbimit funeral pajisen me nj& Licencé
t& vetme pér ushtrimin e aktivitetit t& shérbimin funeral, pavarésisht nga numri i vendndodhjeve. Pér
¢do vendndodhje ku subjekti ushtron aktivitetin, ai &sht€ i detyruar t&€ pajisen me ¢ertifikaté vjetore
té ushtrimit t& veprimtarisé pér agjenci/shtépi t& shérbimit funeral .
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2. Niveli i Tarifés
Niveli 1 tarifés éshté si mé poshté :

arita pér certifikatén pér agjenci/shtépi pér
g | oApEs Per ag) pLp Leké / vit 10.000
; shérbimin funeral

3. Baza e tarifés

Bazé per llogaritjen e tarifa pér gertifikatén pér agjenci/shiépi pér shérbimin funeral do jets subjekti
i cili ushtron aktivitet né fushén e shérbimin funeral, pér ¢do vendndodhje qé ka t& regjistruar né
QKB.

4. Strukturé pérgjegjése

Strukturé pérgjegjése pér llogaritjen dhe vjeljen e tarifave pér certifikatén pér agjenci/shtépi pér
shérbimin funeral, do te jeté Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit
e Bashkis& Lezhs.

5. Afati i pagesés

Detyrimi pér tarifa per gertifikatén pér agjenci/shtépi pér shérbimin funeral &shté 1- viecar. Afati i

pages€s pér vitin e paré t& pajisjes me certifikaté pér subjektet ekzistuese éshté deri né datén 30 Mars
2026, pér subjektet e reja 30 dité pas rregjistrimit né QKB .

B.8. Tarifat e Shérbimeve nga Drejtoria e Planifikimit t&€ Territorit & Zhvillimit Urban

B.8.1. Pérkufizimi
Kéto tarifa aplikohen né rastet kur banorét / subjektet aplikojné n& Bashki per céshtje, q¢ lidhen me

shérbimet e ofruara nga kjo Drejtori.

B.8.2. Nivelii Tarifés .
Niveli &shté sipas kategorise si mé poshté :

Nr Emertimet/ Zerat e Sherbimeve Njesia Niveli i
Tarifes
a. Kérkesé pér leje zhvillimi - ndertimi Leké/aplikim 10.000
pér nevoja biznesi
b. Kérkesé pér leje zhvillimi - ndertimi Leké&/aplikim 2.000
pér shtepi banimi/familjare
Saviera e
TNI sipas
c. Kérkesé pér leje ndryshim funksioni Leké&/aplikim fm?ksmmt e
propozuar,
por jo mé pak
se 57000 leké
1 | d. Kérkesé pér njoftim fillim punimesh Leké&/aplikim 5.000
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. Kérkesé pér ndryshim subjekti

ndertues/zhvitlues

Leké/aplikim

5.000

f. Kérkesé pér shtyrje afati t& lejes

Leké&/aplikim

5.000

g. Kérkesé pér certifikate pérdorimi

Lek&/aplikim

5.000

. Ké&rkesé pér leje infrastrukture

Leké/aplikim

10.000

Kérkesé pér deklarate paraprake pér
punime sipas nenit 7 1€ VKM 408.

Leké/aphikim

107000

it

Kérkesé pér punime sipas nenit 6 dhe
6/1 1€ VKM 408.

Leke/aplikim

77000

]

Shgyrtim 1 dokumenteve me origjinalin

Leke/tlete

100

d.

Akt kontrolli Nr.1: Ngritja e kantierit
t& punimeve, pérfshire rrethimin, pér
objekte poshte 250 m2.

Ieke/kontroll

10.000

Akt kontrolli Nr.2: Piketimi 1

struktures

Leke/kontroll

10.000

. Akt kontrolli Nr.3: Pérfundimu 1

themeleve dhe kuota +/-0.00, pér
objekte poshte 250 m2.

Leke/kontroli

10.000

. Akt kontrolli Nr.4: Pérfundimi i

karabinasé pér t€ gjithé objektin, pér
objekte poshte 250 m2.

Leké/kat/kontroll

10.000

. Akt kontrolli Nr.5: Pé&fundimi 1

fasadave dhe rifiniturave t& strukturés
s& re. pérfshirg instalimet elektrike, t&
norohjes, ftohjes, hidraulike, t&
komunikimit elektronik, p&r objekte
poshte 250 m2.

Leké/kontroll

10.000

Akt kontrolli Nr.6: Pérfundimi 1
sistemimit t& jashtém, né€ planin e
vendosjes s& strukturés s re, pérfshiré
vendosjen e kutisé postare dhe lidhjen
me infrastrukturat publike ekzistuese,
pér objekte poshte 250 m2.

Leke/kontroil

10.000

. Akt kontrolli Nr.1: Ngritja e kantierit

t& punimeve, pérfshire rrethimin, pér
objekte sipér 250 m2.

Eelke/kontroll

25.000

Akt kontrolli Nr.2: Piketimi 1

struktures

Leke/kontroll

25.000

. Akt kontrolli Nr.3: Pérfundimi i

themeleve dhe kuota +/-0.00, pér
objekte sipér 250 m2

Leke/kontroll

25.000

Akt kontrolli Nr.d: Pérfundimi 1

karabinasé pér té gjithg objektin, pér
objekte sipér 250 m2.

Leké/kat/kontroll

25.000

. Akt kontrolli Nr.5: Pérfundimi i

fasadave dhe rifiniturave t& strukturés
sé re, pérfshiré instalimet elektrike. t&
ngrohjes, ftohjes, hidraulike, 18
komunikimit elektronik, pér objekte
sip€r 250 m2.

Leké&/kontroll

25.000
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f. Akt kontrolli Nr.6: Pérfundimi i
sistemimit té jashtém, né planin e
vendosjes s€ strukturés sé re, pérfshiré |  Leke/kontroll 25.000
vendosjen e kutis€ postare dhe lidhjen
me infrastrukturat publike ekzistuese.

5 | Azhormime pér leje ndertimi, reklama, | Lek&/dokument 5.000
zenie hapesirash publike.
6 | Matje e percaktim 1 zones sé Leke/dokument 3.000

vendndodhjes se objektit,

B.8.3. Struktura pérgjegjése pér hartimin e faturés pér arkétim dhe vjeljen e tarifés
Pér Shérbimet e kryera, sipas z&€rave t& shérbimeve t€ cituara né& tabelén e mésipérme, strukturé
pérgjegjése &shté Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban.

B.8.4. Ményra e pagesés:

Menyra e pagesés: Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, pér ¢do rast t& ofrimit
t& sh&rbimit sipas z&rave t& cituara ng tabelén e mésipérme, harton faturén pérkatése me emértesén e
z&rit t€ shérbimit, nivelin e tarifés pér até z& shérbimi dhe vleren e ploté, g€ del si rezultat 1 aplikimit
1& késaj tarife. Pas marrjen sé fatures &shté detyrim 1 subjektit t& kryeje veprimin e pageses né Banke/
Arken e Bashkisé. Pas verifikimit té kryerjes sé pageses nga ana e subjektit, Drejtoria e Planifikimit
t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, vazhdon proceduren pér ofrimin e sherbimit t& kérkuar.

B.9. Tarifa pér shirvtézim té ambjenteve té Institucioneve vartése

B.9.1. Pérkufizimi

Drejtuesit e Institucioneve vartése t€ Bashkisé Lezhg, kané t& drejté {8 japin n€ pérdorim ditor ose pér
njé periudhd mé t& gjaté kohe pér shfrytézim nga t& tretét pér pérdorim t& ambjenteve t& brendshme
t& tyre, gjithmong pas miratimit nga Kryetari 1 Bashkisé apo personit t€ autorizuar, kundrejt tarifave
pérkatése si mé poshté :

B.9.2. Niveli i Tarifés :
Niveli 1 tarif&s éshté sipas kategorive si mé poshté :

A | Pallati i Kultarés

1 | Salla e Leksioneve / Mbledhjeve Leke/ pérdorim 15.000
2 | Salla e Madhe e Shfaqgjeve

a | Pérté Rritur 15.000
b | Pér Fémijé Leké/ore/ 0

¢ | Pérrastet kur organizuese e aktivitetit &shté Bashkia pérdorimi 0

3 | Salla ¢ Galerisé s¢ Arteve

a | Pér ekspozita Leké/dite/ 5.000
b | Pér piktordt e rinj pérdorimi 0




B | Biblioteka e gytetit
a | Holli né katin e dyté Leke/dite/ 7.000
b | Holli né katin e treté (Salla Fishta) pérdorimi 3.000
¢ | Hapje kartele lexuesi té rregullt B . 100
d | Hapje kartele lexuesi pér femijét Leke/kartele/vit 0
C | Muzeu & Memoriali
a | Bileté hyrje vizitorésh pér té rritur . 200
b | Bilew hyzée Vizitorésh iér - Leke /bileté 100
D | Muzeu Arkeologjik né Kala
a | Bilet& hyrje vizitorésh pér té rritur Leké / bilets 200
b | Bileté hyrje vizitorésh pér femijé 100
E | Stadiumi Besélidhja
a | Pér shfrytézim t& ambjenteve sportive Lekeé/aktivitet 50.000
b | Bileté hyrése né Stadium
b.1 | N& Tribung . 200
. Leks / Bilet#
b.2 | Jasht& Tribunés 100
F | Qendra Kulturore e Fémijéve
a | Salla e madhe e shfagjeve Leke / Ore 10.000
b | Salla e vogél pérdorimi 5.000

B.9.3. Strukturat pérgjegjése pér hartimin e kritereve dhe vjeljen e tarifave:

Institucionet vartése, jané pérgjegjése pér hartimin e kritereve, q&€ duhen pérmbushur nga subjekti pér
aplikimin pér t& marré né shfrytézim ambjentet, g€ jan¢ nén administrimin e tyre. M& pas, nése ky
hap kalen, procedura vazhdon me Drejtoring e Financés dhe Buxhetit, e cila sipas t& dh&nave zyrtare
t& marra nga Institucioni pérkatés, ka pér detyré regjistrimin né sistemin elektronik t€ Drejtorisé sé
Finances dhe Buxhetit dhe hartimin e faturés pér ark&tim, sipas nivelit t& tarifés s&€ miratuar né tabelén
e sipércituar. Pas marrjes s¢ konfirmimit pér kryerjen e pagesés sipas faturs s& 18shuar nga Drejtoria
e Finances dhe Buxhetit, procedura vazhdon pérséri tek Institucioni, 1 cili plotéson Lejen e kérkuar,
sipas formatit ligjor, t& konceptuar nga Institucioni pérkatés dhe konfirmuar pér pagesén e kryer té
subjektit nga Drejtoria Financés dhe Buxhetit, ndérsa pér bazueshméring ligjore nga Drejtoria
Juridike, sipas formatit t€ miratuar. N& fund fare, jang Institucionet vartése, struktura pérgjegjése pér
dhénien e Lejes pér Shirytézim t& Ambjenteve t&€ Institucioneve Vartése™, né t€ cilén specifikohet .
qgart€ emr 1 subjektit, lloj1 1 aktivitetit, g€ do t& zhvillohet, data / ora e zhvillimit dhe koh&zgjatja.

B.10. Tarifa pér shérbimin e akomodimit dhe ofrimit té ushqimit ndaj fémijéve, né
Kopshte dhe Cerdhe.

B.10.1. Pérkufizimi

Né shérbimin e akomodimit dhe ofrimit t& ushqimit ndaj fémijéve, futen t& gjithé ata g& regjistrojné
fémijét né Kopshte dhe Cerdhe.

B.10.2. Niveli i Tarifés




REPUBLIKA E SHQIPERISE

. BASHKIA LEZHE
KESHILLI I BASHKISE LEZHE

Nr. 99939 prot. Lezhé,mé__ 02 . | .2025

VENDIM

Nr. 104, Daté 26. 11. 2025

PER MIRATIMIN E NIVELIT TE TAKSAVE, TARIFAVE VENDORE PER
SHERBIMET PUBLIKE DHE ATO ADMINISTRATIVE, LEHTESIRAT FISKALE,
STRUKTURAT E VJELJES SE TYRE DHE ATO TE VENDOSJES SE
PENALITETEVE NDAJ KUNDRAVAJTESVE

Mbé&shtetur né:

> Ligjin nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™, i ndryshuar, neni 9, pikal/1.3, gérma “b”,
neni 35, pika 4, neni 54, gérma “f”.

> Ligj Nr 9632 daté 30 10 2006 - Pér sistemin e taksave vendore - 1 ndryshuar

> Ligji nr.122/2020 date 15.10.2020 i ndryshuar, “Pér sistemin e taksave vendore”, t&
ndryshuar, Neni 3, germa “b”, “c” dhe “¢”, neni 7, neni 9, etj né vijim,

> Ligjin nr.9920, daté 19.05.2008, i ndryshuar AN nr.36, date 24.12.2021, “Pér Progedurat
Tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin nr.68/2017 “Pér Financat e
Vetéqeverisjes Vendore”,

> Ligjin nr.115/2014, i ndryshuar “Pér Ndarjen Administrativo Territoriale t& Njésive t&
Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérise™, i ndryshuar,

» Ligjin nr.9975, daté 28.07.2008 “Pé&r Taksat Kombétare” i ndryshuar,

> Ligjin nr.9723 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, 1 ndryshuar,

> Ligjin nr.107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar,

> Ligjin nr.8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

> VKM nr.132, daté 07.03.2018, “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme
t€ pasurisé sé€ paluajtshme ndértesa, e bazés sé& taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe t& dhénat pér pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe t& kritereve
dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés”, 1 ndryshuar me VKM nr.168,
dat€ 27.03.2019, VKM nr.144, daté 13.02.2020 dhe VKM 457 date 26.07.2023.

> VKM nr.408, daté13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit”, i
ndryshuar me VKM nr. 672, dat& 29.07.2015; VKM nr. 1043, datg 16.12.2015; VKM nr. 271,
dat€ 6.4.2016; VKM nr. 231, dat& 21.3.2017; VKM nr. 355, daté 19.4.2017, VKM nr. 693, daté
2.10.2019; VKM nr. 796, daté 11.12.2019; VKM nr. 457, daté 29.6.2022.



VKM Nr.171, daté 27.3.2019 “Pér miratimin e rregullores “pér kushtet dhe kriteret e

ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit”, ndryshuar me VKM nr. 424, datg 27.05.2020;
nr. 1172, dat€ 24.12.2020; nr. 827, datg 24.12.2021; nr. 659, daté 10.10.2022.

VKM nr.85, daté 08.02.2017 “Pér pércakiimin e rregullave pér prodhimin shpérmdarjen dhe
pajisjen ¢ udhétaréve me bileta transporti rrugor” i ndryshuar.

VKM nr.970, datg 02.02.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér dhénien
e licencave pér tregétimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj”, i ndryshuar.

Udhézimin nr.15, daté 24.07.2007 “Pér kriteret dhe procedurat e Ieshimit t& licencave,
autorizimeve dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor”, i
ndryshuar,

Udhézimin nr.5627, daté 18.11.2016 “Pér pércaktimin ¢ kritereve rregullave  dhe
dokumentacionit pér 1&shimin e licensave dhe gertifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né
transportin rrugor t&€ udhétaréve brenda vendit”, i ndryshuar.

Udhézim nr.17 date 20.06.2022 “Per percaktimin ¢ uniformitetit minimal te standadeve
proceduriale per mbledhjen ¢ detyrimeve te taksave e tarifave vendore”,

Me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé, Ké&shilli i Bashkisé Lezhé;

Vendosi:

Ndarjen administrative territoriale té Bashkisé Lezhg, pér efekt té diferencimit né ofrimin
e cilésisé sé shérbimeve ndaj kategorisé sé taksapaguesve, me q&llim bashkérendimin dhe
pérafrimin e kostos sé tyre me nivelin e aplikimit t& tarifave vendore, né dy zona si mg
poshté :

a. Zona A me pérbérje: Nj.A. Lezh& dhe Nj.A. Shéngjin.
b. Zona B, me pérbérje: Nj.A. Kolsh, Nj.A. Zejmen dhe Nj.A. Shénkoll, Nj.A.Balldre, Nj.A. Dajc,

Nj.A. Blinisht, Nj.A. Kallmet dhe Nj.A. Ungrej.

I.1.Autostrada Lezhg&-Milot, duke filluar nga kryqézimi prané Urés s& Re t& qytetit Lezhé e deri tek
Ura e lumit Mat dhe Austostrada Lezh&-Shkodér, duke filluar nga kryqézimi prang Urés sé Re t&
gytetit Lezhé e deri tek ndarja territoriale me Bashking Shkodér, né t&€ dy krahét e rrugéve, me distancé
100 (njéqind) metér nga rruga kryesore pér secilin krah t& rrugés, pavarésisht Njésive Administrative,
qé kéto segmente rruge 1 pérkasin, vetém pér kategoriné ¢ taksapaguesve “Biznes”, do 1& tarifohen si

pjesé pérbérése e Zonds “A”.

IL.

Miratimin, pér té gjithé kategorité e taksapaguesve dhe pérfitnesve t& shérbimeve
publike dhe administrative, t€ ofruara né territorin brenda juridiksionit t&¢ Bashkisé
Lezh&é, nivelin e taksave dhe tarifave vendore pér shérbimet publike dhe ato
administrative, afatet e pagesés, pérjashtimet e lehtésirat fiskale pér cdo zé€, sipas
kategorive pérfituese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tyre, té€ drejtén e ankimimit
pér cdo vlerésim /faturim /gjobé, arsyen e vendosjes sé penaliteteve / gjobave pér




kundravajtjet e shkaktuara nga taksapaguesit, nivelin e tyre pér ¢do kundravajtje si dhe
strukturat e ngarkuara pér vendosjen dhe vjeljen e tyre, si mé poshté vijon :

A. TAKSAT VENDORE

Ng zérin “Taksa Vendore”, konform ligjit nr.9632, daté 30.10.2006“Pér Sistemin o Taksave
Vendore”, i ndryshuar, p&rfshihen llojet e tyre si mé posht -

1. Tatimi i Thjeshtuar mbi Fitimin pé&r Biznesin e Vogél.
2. Taksa mbi Pasuriné e Paluajtshme.
a. Taksa mbi Ndértesat,
b. Taksa mbi Tokén Bujgésore
c. Taksa mbi Truallin.
Taksa e Fjetjes n& Hotel.
Taksa e Ndikimit n& Infrastrukturé nga Ndértimet e Reja.
Taksa mbi Kalimin e t& Drejtés s& Pronésisé pér Pasurité e Paluajtshme.
Taksa ¢ Tabelés.
Taksa t& Pérkohshme.

A

A.1. Tatimi j thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél.

A.1.1. Pérkufizimi

(do subjekt, i cili kryen njé biznes, me ané t& € cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim mé i vogél
ose 1 barabarté me 8 000 000 (tet& milion&) leké, nuk i nénshtrohet detyrimit t& pagesés sé tatimit t&
thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e voggl.

A.1.2. Strukturat pérgjegjése

Drejtoria Rajonale Tatimore Lezh&, né rolin e agjentit tatimor, &shté e ngarkuar me vler&simin,
mbledhjen, kontrollin, arkétimin dhe transferimin né logarité e buxhetit t& geverisjes vendore t& t&
ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& voggl. Pér kété shérbim Drejtoria Rajonale
e Tatimeve, Lezhé pérfiton nj€ komision prej 1(nj&) % t& t& ardhurave t& mbledhura.

A.2. Taksa mbi pasuriné ¢ paluajtshme.

Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose t&
huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés s& Shqipérisé,
pavarésisht nga nivelt 1 shfrytézimit t& kétyre pasurive.

Bé&jné pérjashtim rastet kur n& ligj parashikohet ndryshe.

Detyrimin pér taks€n mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashképronari, sipas
piesés q€ zotéron, apo pérdoruesi 1 pasurisé sé paluajtshme, pér pasurité qé nuk jané t& pajisura me
dokumente pronésie.

NEé taksat mbi pasuring e paluajtshme pérfshihen:




a) Taksa mbi Ndértesén
» Taksa mbi Tokén Bujgésore
o Taksa mbi Truallin

Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nése pasuria e taksueshme krijohet, tjetérsohet ose
zhduket brenda késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llo garitet proporcionalisht vetém pér
periudhén ¢ t& drejtés s& pronésisé.

NE& rast té€ mungesés sé¢ dokumentacionit té pronésisé (ndértesg, toks bujgésore, truall) pérdoruesi
1 pasurisé ka t& drejté t& b&jé njé vetédeklarim t& sipErfages prané Bashkisg Lezhg, e cila mé pas ka t&
drejté, g€ 1€ ngrejé njé komision/grup pune, nga stafi i Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore
ose edhe jashté k&saj Drejtorie, i cili bén matjen faktike né terren t& sipérfaqes pérkatése dhe mé pas
ky akt konstatimi i kalon pér vlerésim Sektorit t& Regjistrimit dhe Vleré&simit, né Drejtoring e Taksave
dhe Tarifave Vendore.

Te gjithe Taksapaguesit familjare qe kane detyrimin per pagesen e takses se pasurise te percaktuar
te tille sipas ligjit, bejner vetedeklarimin e pasurise prane sporteleve te Ujesjelles Kanalizime Lezhe
dhe prane Njesive Administrative ku banojne brenda dates 30.03.2026 sipas Formularit te
Vetedeklarimit nr 1 bashkangjitur paketes fiskale.

Mosdorezimi i Formularit te Vetedeklarimit ne afat penalizon cdo taksapagues familjar me
10 000 leke gjobe.

Te gjithe taksapaguesit Pronare Posedues te prones per gellime ekonomike dhe te giithe
taksapaguesit Biznes, bejne vetedeklarimin e prones se tyre prane Drejtorise se taksave dhe Tarifave
Vendore (dorazi, me shkrese, nepermjert account ne sistemin e taksave apo dhe mail
taksat@lezha.gov.al), nepermjet Formularit te Vetedeklarimit nr 1 bashkangjitur paketes fiskale
brenda dates 31.01.2026

Mosdorezimi ne afat i Formularit te Vetedeklarimit mbi pasurine penalizon cdo taksapagues
Pronar Posedues apo Biznes me 20 000 leke gjobe.

Nese gjate verifikimeve nga specialistet e terrenit prane Drejtorise se Taksave dhe Tarifave
Vendore konstatohen prona te deklaruara fiktivisht me gellim shmangien e pageses se takses
se prones, per secilen Takse Pasurie behet rivleresim nga specialistet e Drejtorise se Taksave
dhe Tarifave Vendore per vleren e munguar, q& nga data e ushtrimit té aktivitetit sipas
adresave t€ deklaruara né QKB; '

-Per Pronaret Posedues prej dates qe jane pajisur me Certifikate Regjistrimi Hipotekore apo

dokument tjeter pronesie.
-Per Biznesin prej dates kur behet verifikimi nga specialistet e Terrenit.

A2.a.Taksa mbi Ndértesén

A2.a. 1. Pérkufizimi




Ndértes¢ quhet objekti / objektet e ndértuara mbi / nén siperfagen e tokés ose t& lidhura me tokén dhe
q€ pérfagéson njé strukturé ndértimore me njé ose mé shumé njési pronésore, e cila shté objekt i
taks®s mbi ndértesen, sipas pércaktimit t& dhéné né ligj. Bazuar né pérkufizimin e dhéng nga
metodologjia pér taksén e ndértesss, objekt taksimi do t& Jeté ¢do ndértim, q& pérfagéson njé strukture
ndértimore dhe me natyré t& géndrueshme. Me ndértim me natyré t¢ géndrueshme kuptohet njé
strukturg e lidhur me tokén, pér realizimin e sé cilés nevojitet procesi 1 z&nies s€ njé siperfageje toke
pér t'u ndértuar, q€ nga clementét e thjeshi& t& sistemimit, si¢ jang hedhja ¢ themeleve, deri né
nd&rtimin pérfundimtar me ngritjen ¢ shtyllave, kolonave apo traréve.

A.2.a.2. Baza e Taksés

Eshté sipérfagja né metér katror e ndértesés ose e pjesés s€ saj, mbi dhe nén nivelin e tokés dhe pér
¢do kat. Dokumentet, q& vértetojng pronésing jang Certifikata e pronésis€, Vendimi i Komisionit t&
Kthimit t& Pronave, Vendimi i privatizimit, etj, dokumentet konform legjislacionit né fugi.

A.2.a.3. Niveli i Taksés
Niveli i takés &shté sipas kategorive si mé poshté :

1 | Ndértesa banimi 20

2 | Ndértesa pér tregéti dhe shérbime, pérfshi dhe zyra. 119

Ndértesa me sipérfage ndértimi t& destinuara pér
veprimtari industriale, t& tilla si: prodhim, pérpunim apo
magazinim t€ Iéndéve t€ para, t& gjysméprodukteve apo t&
produkteve t& gatshme industriale, si: fabrika, magazina,
depo, silos, magazina frigoriferike t& produkteve

3 | ushqimore (pérjashtuar ato t& njésive t& tregtimit dhe t& 39.2
shérbimit), si dhe objektet e tjera t& ngjashme me to. N&
ké&té kategori pérfshihen dhe ndértesat, qé shérbejné pér
veprimtari arsimore jopublike t& ¢do niveli, si dhe
ambientet sportive t&€ mbyllura, pérfshiré dhe pishinat ¢

mbyllura ‘ Lek#/m?
4 | Ndértesa pér parkim : sipérfage
a | Té Mbuluar shfrytzuar 65

Ndértesa me sipérfage ndértimi pér ambiente parkim i
hapur, pishiné e hapur, ambiente sportive t& hapura, t& tilla
si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli, volejbolli,
b | tenisi, golfi, pista pér gara t& ndryshme sportive t& atletikés, 335
motorike, garave me kuaj e t€ tjera té ngjashme me to; porte
dhe aeroporte t& cdo kategorie, pér té gjithé sipérfagen e
shtriré gé€ ato zéné.

Ndértesa q& pérdoren pér bujqési dhe blegtori, apo

5 | veprimtari mbéshtetése, si: grumbullim, magazinim dhe 23.5
ruajtje t€ produkteve bujgésoré dhe blegtorale.
Pér ndértesat né proces ndértimi, t& cilat kané tejkaluar 30% e zérit

6 afatin e lejes s& ndértimit. pérkatés t& taksés

A.2.a.4. Kategorizimi i ndértesave;




1.Ndértesa banimi konsiderohen ato ndértesa, & cilat pérdoren nga qytetarét vetém pér qéllime banimi
dhe jo pér qéllime fitimprurése si dhe ndértesat né prongsi t€ shogérive 18 ndértimit t& pashitura, por
t& hipotekuara si ndértesa banimi.

2.Ndértesa pér tregéti dhe shérbime, pérfshi dhe zyra, konsiderohen ato ndértesa, t& cilat shfrytézohen
nga pronaret e tyre pér géllime fitimprurése, q& ushtrojné aktivitete private n& fushén -

a) e tregtisé, si tregtim artikuj insdutrial dhe ushqimor, fruta perime, etj te ngjashme me to.

b) e shérbimeve, si Agjenci bankare, kémbimi valute, doganore, hoteleri-turizém, turizém familjar,
palestra, fitnes, pishina t& hapura e t& mbyllura, qendra shitje karburanti, farmaci, klinika, spitale,
agjenci sigurimesh, agjenci transporti, autoservise, autoshkolla, Lavanteri, pastrim kimik, rojet civile,
salla lojra t€ ndryshme, marangoz, riparime t& ndryshme, parukeri / floktore, rrobagepési,etj te
ngjashme me to.

¢) ¢ profesioneve té lira, si avokat, noter, studio konsulence, ekonomist, inxhinier, mjek, fondacione
t&€ ndryshme, etj te ngjashme me to.

3.Ndértesa pér prodhim, pérpunim ose magazinim & mallrave industriale dhe ushgimore, duke
pérfshiré fabrikat, depot, magazinat, pérpunim duralumini, metalesh, druri, tapicerie, letra, kartoni,
shtypshkronj€, tulla, tjegulla, prodhime ushqimore, furré buké, prodhim konfeksione, prodhim dhe
pérpunim vajra, karburante, etj, prodhim dhe pérpunim produkte farmaceutike dhe objektet e tjera t&
ngjashme me to.

4. Ndértesa pér parkim :

a) t& mbuluar, konsiderohen ato ndértesa, q& pérdoren pér ushtrimin e aktivitetit si shérbim parkimi
pér t€ tretét, n& ambjente t& mbyllura ose néntokésore.

b) € hapur konsiderohen ato ndértesa, q& pérdoren pér ushtrimin e aktivitetit si shérbim parkimi pér
t€ tretét, né€ ambjente t&€ hapura.

3.Ndértesa, q&€ pérdoren pér bujgési dhe blegtori, apo veprimtari mbéshtetése, si: grumbullim,
magazinim dhe ruajtje t& produkteve bujgésoré dhe blegtorale, konsiderohen ato ndértesa si stalla pér
bagéti, magazinat e ruajtjes s& produkteve bujgésore e blegtorale, biméve medicinale, etj te ngjashme
me to.

A.2.a.3. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés sipas kategorive t& taksapaguesve jané:

a. Pér vjeljen e taksés mbi ndértesat, pér kategoring “biznes”, strukturé pérgjegjése éshté Drejtoria
¢ Taksave dhe Tarifave Vendore, e cila e kryen llogaritien né bazé t& sipérfages dhe vlerss sé
taksés dhe kategorive, né tabelén e cituar mé lart. Detyrimi pér taksén mbi ndértesén &shté vietor.

b. Pér vjeljen e taksé€s mbi ndértesat, pér kategoring “Familjaré”, q& kané kontraté me Ujésjellés-
Kanalizime Sh.A.lLezhé, strukturé pérgjegiése é€shté Drejtoria e Ujésjellés-Kanalizime
Sh.A.Lezhg, ndérsa pér ato familjarg, qé nuk kané kontraté me Drejtoring e Ujésjellés-Kanalizime
Sh.A.Lezh€, ateheré strukturat pérgjegjése jané Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore pér
qytetin e Lezhés, dhe Njésité Administrative, sipas vendndodhjes s& Ndértesés.

A2.2.6. NE& rastet ¢ mungesés ose mos paragitjes sé¢ dokumentacionit pér pronésingé mbi
ndértesat:

a. Kategoria “Familjarg”, q& kané kontraté me Drejtoring e Ujésjellgs-Kanalizime Sh.A.Lezhé, kang
detyrimin t& dérgojné tek ky Institucion certifikatén e pronésisé s& banesés, mbi bazén e t& cilés
do béhet faturimi pér taksén mbi ndértesén. NE rast t&€ mosparagitjes s& dokumentacionit t&
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sipércituar, atéheré do faturohet pér njé sipérfage banese prej 100 m?, pér ¢do kryefamiljar, q&
ka kontrat¢ me Drejtoring e Ujésjellés-Kanalizime Sh.A.Lezhé.

b. Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés mbi ndértesat do t'i referohen VKM nr.132, datg
07.03.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme t& pasurisé sé
paluejtéshme “ndértesa”, e bazés s& taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe t& dh&nave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave
pér vlergsimin alternativ t& detyrimit t& taksés”, i ndryshuar.

A.2.a.7. Afatet e pages@s sé taksés :

a. Pérkategoring “Biznes”, ky detyrim paguhet me nje kést. Afati i pagesés &shté data 30 Qershore
vitit korent. Afati i pagesgs pér detyrimet e lindura pas dates 30 Qershor , &sht& 30 dité pas
lindjes s& detyrimit.

b. Pér kategoring “Familjaré”, Taksa e ndértesés do t& paguhet me 12 késte mujore t& barabarta, &
pérfshira ng faturén e wjit t& pijshem, kurse pér familjarét, q€ nuk kang kontraté me Ujésjellés-
Kanalizime Sh.A.Lezhg, taksa e ndértesés do t& paguhet me njé kést t& vetém sipas faturds sé
l&shuar nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore pér banesat brenda territorit t& gytetit t&
Lezhés dhe nga Njésité Administrative, sipas vendndodhjes s& Ndértesés.

A.2.2.8.Pérjashtimet nga pagesa e taksés mbi ndértesat jané pér kategorité e méposhtme :

a. Pronat ¢ shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore, q& p&rdoren pér qéllime jo fitimprurese.
Pasurit€ né pronési t¢ shtetit, t& kaluara me VKM, nén administrimin e shogérive publike
shtetérore.

Banesat sociale né& pronési t& Bashkive.

Ndértesat ¢ banimit, g& shfrytézohen nga girramarésit me qera t& pa liberalizuara,

Ndértesat, & perdoren nga komunitetet fetare, né funksion t& veprimtarisé sé tyre.

Strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, “status special”, sipas pércaktimit
né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe g& jan& mbajtés t& njé marke tregtare t€ regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name’’;

Ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét, q& pérfitojné pension plegérie
/ pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né ngarkim
té tyre, q& jané t& pa aft€ pér puné;

h. Ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve, qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

i. Ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né t& cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né fugi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiming
kulturore, t& cilat p&rdoren vetém pér géllime jofitimprurése.

J. Pasurité¢ e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q& n& bazeé t&
marréveshjeve me bashkité p&rdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale.
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Pér té pérfituar kéto lehtésira fiskale kategoria “Familjaré”, duhet t& dorézojné tek Strukturat
Pérgjegjése dhe tek Agjenti Tatimor i caktuar, q& &shté Drejtoria e Ujésjellés-Kanalizime
Sh.A Lezhé, dokumentat e mé&poshtém:

a. Certifikatén familjare,
b. Librezén e pensionit .




¢. Vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e ndihmés ekonomike.
d. Dokumentacion tjetér q& vérteton kushtet & mésipérme.

A.2.b.Taksa mbi Tokén Bujgésore.

A.2.b.1. Pérkufizimi :
Toke Bujgésore &shté ajo e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave t& regjistrimit t& pasurisé.

A.2.b.2. Baza e taksés:

Eshté sipérfagja e tokés buj qésore, n€ hektar, né pronési apo né pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfagja
¢ tok&s pércaktohet mbi bazén e dokumentave té pronésis€, aktit t& pronésisé, certifikatss s
regjistrimit t& tokés.

A.2.b.3. Niveli i taksés mbi tokén bujqésore
Niveli i taksés paragitet si mé poshté:

1 I 5,600
2 T 4,900
3 T 4,200
4 v Leke / Ha/ Vit 3,600
5 v 3,000
6 V1 2,400
7 VI-X 1,800

A.2.b.4. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen :

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksgs mbi tokén bujgésore pér kategoring e taksapaguesve
“Biznes”, &shté Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Lezhé, ndérsa pér
kategoring “Familjar&”, gshté Njésia Administrative pérkatése sipas vendndodhjes s& pasurisé
“Tok& Bujqésore”. Ngarkohet Drejtoria ¢ Bujgésisé, pér vlerésimin e katégorisé s& tokés si dhe
saktésimin dhe verifikimin e periudhés s& mbjelljes me kultura drufrutore dhe vreshtari, pér cdo
fermer/fermé. Ngarkohet Drejtoria e Kadastrés dhe Administrimit t& Aseteve, té saktésojé Aktin e
marrjes se tok&s né pronési (AMTP), sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e heré pas
hershme dhe ia percjell kété informacion Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Njssive
Administrative perkatése sipas vendndodhjes s¢ pasurisé, pér llogaritjen e detyrimit.

A.2.b.5. Afatet e pagesés : Detyrimi pér taksén mbi tok&n bujgésore &shté vjetor. Pér t& gjitha
kategorité ky detyrim paguhet me nje kést. Afati i pagesés eshte data 30 Qershor. Afati i pagesés pér
detyrimet e lindura pas dates 30 Qershor, &shté 30 dité pas lindjes s& detyrimit.

Pér pronat e njohura nga komisioni i kthimit te pronave, sqarojmé se pér personat, q& i zotérojné

kéto prona aplikohet taksa sipas natyrés s& prongs, nése &shié toké bujqésore, trajtohen si t& tilla nése

jané pyje ose inproduktive, sipas ligjeve néfuqi.




A.2.b.6. Pérjashtime g4 pagesa e taksés: Pérjashtohen nga pagesa e taksés mbi tokén bujgésore,
ato g€ mbillen me kultura dru frutore dhe vreshari per pes¢ vitet e para nga casti i mbjelljes.

A.2.c.Taksa mbi Truallin

A.2.c.l. Baza e taksés:

Eshts sipérfagja e truallit n& metér katror, n& pronési apo pérdorim t& taksapaguesit. Siperfagja ¢
truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve, gé e vertetojné atg. Taksa mbi truallin, nuk do t&
aplikohet pér kategoring familjaré, né ato ndértesa banimi, % cilat b&jne pjesé né kategoring pallate
banimi.

“A2.c.2. Né rast té mungesés sé€ dokumentacionit té pronésisé:

Pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim t& sipérfages sé truallit ng pérdorim, prang Bashkisé ku
ndodhet trualli. Pas deklarimit t& bérs nga ana e subjektit, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore,
ka detyrimin tg& verifikoj& né terren, me ‘grupet e punés t€ sektorit t& kontrollit, saktésing e
vetédeklarimit t& subjektit, jo mé& voné se 10 dits pas deklarimit. N& rastet e konstatimit &
mosdeklarimit t& sakté t& sipérfaqes s& truallit n& pérdorim nga ana e subjeketit, atéheré do zbatohen
procedurat e ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore ng Republikén e Shqipériss™, i
ndryshuar, neni 116.

A.2.¢.3. Niveli i taksés:
Eshté né leke pér metér katror. Detyrimi 1 taksés Hogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e

tatueshme. Taksa e mbledhur, paguhet né& buxhetin ¢ Bashkisg, né territorin e s& cilés ndodhet prona
¢ taksueshme.

1 = Pér géllime banimi nga individét i Leké fm?/ Vit 0.56
2 | Pér géllime biznesi 20

A.2.c.4. Ményra e pagesés:

Detyrimi pér taksén mbi truallin &shté vjetor. Pér t& gjitha kategorits ky detyrim paguhet me njé kést.
Afati i pagesés &shté data 30 Qershor e vitit korent, Afafi i pagesés pér detyrimet e lindura pas datés
30 Qershor, &sht& 30 ditg pas lindjes s& detyrimit.

A.2.c.5. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Struktura e ngarkuar pér vieljen e Taksés mbi Truallin, pér kategoriné e taksapaguesve Biznes, dshté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkis€ Lezhg, ndérsa pér kategoring “Familjarg”,
&shté Nj&sia Administrative pérkatése sipas vendndodhjes s& pasurisé “Truall”. Ngarkohet Drejtoria
e Kadastrés dhe Administrimit t Aseteve, t€ sakté&sojé Aktin e marrjes se tokés né pronési (AMTP),
sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e herépashershme dhe ia percjell kété informacion
Drejtorise s& Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Njésive Administrative pérkatése sipas
vendndodhjes s& pasurisé, pér llogaritien e detyrimit,

A.3. Taksa e Fjetjes né Hotel




A.3.1. Pérkufizimi :

Me Hotel, kuptohet ¢do veprimtari,e cila jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin emértimet Hotel,
Motel, Stabiliment Turistik, Pension, Shtépi Pritje, Turizém Familjar dhe ¢do objekt tjetér, q&
pérdoret pér kété g&llim.

A.3.2. Baza e taksés :
S1 bazg e taksés konsiderohet numri i netéve t€ qéndruara né hotel pér ¢do person.

A.3.3. Niveli i taksés :

Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim 1 nivelit & taksés s& vendosur nga Ké&shilli i Bashkisé, pér
neté géndrimi, me numrin e netéve & géndrimit né hotel. Kjo taksg bazohet ng ligjiin nr.9632, date
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar.

Hotel me 4 & 5 Yje
” - e —— Leké maté
Hotel nén 4 yje, motel, hostel, bujtiné si dhe ¢do njési Sndrimi /
. . . ) éndrimi
2 | tetér akomoduese t&€ ngjashme me to, sipas pércaktimeve a p 70
L o erson
& ligjit pér turizmin.

A.3.4. Ményra e pagesés:

Detyrimi pér taksén i takon klientit, g& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari
t€ Bashkis¢ dhe evidentohet né faturén e hotelit, né t& cilén shénohet emimi 1 fjetjes dhe mbi t&
shénohet vlera e taksgs. Subjekti ka detyrim ligjor t& kryejé pagesén pér taksén e fjetjes né hotel,
brenda datés 10 t&€ muajit pasardhés. Kjo pagesé duhet t& jetd e barazviefshme me t& dhénat e
mbajtura n€ “Regjistrin ¢ Fjetjes” né hotel, t& cilat paragiten p&r konfirmim tek Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore, ¢do fund muaji pér muajin paraardhés. “Regjistri i Fjetjes™ 1 ¢do subjekti, q&
ushtron aktivitetin n& fushén e shérbimit t& hotelerisé, duhet t& jeté i sekretuar dhe i certifikuar nga
Bashkia Lezhg, sipas formatit t& miratuar me VKB nr.123, dat& 26.12.2019 “Pér miratimin ¢ modelit
t& Regjistrit t€ Fjetjes né& Hotele”, i ndryshuar me VKB nr.2, daté 28.01.2020 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime ne VKB nr.123, daté 26.12.2019 Pér miratimin ¢ modelit t& Regjistrit t& Fjetjes né
Hotele™.

A.3.5. Vlerésimi alternativ.

Dor€zimi 1 librit t& fjetjes béhet n&pérmjet dorézimit dorazi prané zyrés s& Drejtorisé sé Taksave dhe
Tarifave Vendore ose né ményré digjitale népérmjet sistemit t& Taksave dhe Tarifave Vendore, ¢do
daté 5 t&€ muajit paraardhés.

A3.5.1. NE rastet kur, “Regjistri 1 Fjetjes” nuk paraqitet fare, at€heré Drejtoria ¢ Taksave dhe
Tarifave Vendore, ka t& drejté t& b&jé vlerésim alternativ, duke marré pér bazé numrin e dhomave,
g€ subjekti ka n& shfryt€zim t€ aktivitetit si Hoteleri, me njé numé&r minimal prej 2 (dy) personash
pér ¢do dhomé, me bazg ditore pér 90 dite kalendarike, g& subjekti &shté aktiv né sistemin tatimor.
A.3.5.2. NE rastet kur, “Regjistri i Fjetjes” paraqitet me fleté t& démtuara, t& korigjuara apo jo né
pérputhje me numrin serial t& marré né dorézim, atéheré Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore,
ka t& drejté t& béjé vlerésim alternativ, duke marré pér bazé numrin e dhomave, q& subjekti ka né
shfrytézim t& aktivitetit si Hoteleri, me nj& numér minimal prej 2 (dy) personash pér ¢do dhomé, me
bazg ditore 90 dite kalendarike, gé fletét e regjistrit jané t& démtuara, t& korigjuara apo jo né& pérputhje

me numrin serial t& marré né dorézim.
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A.3.5.3. NE rastet kur, subjekti paraget “Regjistrin e Fjeties” me t& dhéna, & cilat nuk pérputhen me
t& dhénat, q& konstatohen né rastet ¢ ushtrimit t& kontrolleve né terren, pér t€ cilat &éshté mbajtur akti
1 konstatimit dhe &shté konstatuar se jané gjetur klienté, q& i &shté ofruar shérbimi hoteleri, por ato
nuk figurojné téregjistruar né bllokun “Regjistér i Fjetjes”, atéheré nga Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore do t& bshet rivlerésim, duke marré pér bazé numrin e personave t& gjetur t& pa
regjistruar, refervar Aktit t& Konstatimit, me bazé ditore, pér njé periudhé 90 dite kalendarike t&
méparshme, e cila mbaron né datén e mbajtjes s¢ aktit t& konstatimit.

A.3.6. Afati i pagesés :
Pagesa kryhet brenda datés 5 t&€ muajit pasardhés.

A.3.7. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :
Esht¢ Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Lezhs.

A.4. Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé nga Ndértimet e Reja.

A.4.1. Niveli i taksés:

Sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin e mvestimeve, &shté si mé poshté :

Nr Kategorizimi 1 Ndertimeve dhe Investimeve Njésia Niveli 1 takses

a). Ndertesa t& destinuara pér qellime banimi
apo per njési fregtimi dhe sherbimi, pér t& cilat
kérkohet Leje Ndértimi .

b). Ndertime zevendesuese pér qellime banimi,
1 | t&¢ kushtezuara pér tu ndertuar si shkak i| Né % t& cmimit t€ shitjes
zbatimit t&€ nj& kontrate koncensionare, e cila pér m2 ndértim
prek banesat ekzistuese, pér t& cilat kérkohet
Leje Ndértimi .

¢). Ndertimet e destinuara pér gendra tregtare
apo té biznesit

a). Pér ndértime q& destinohen pér pérdorim né
sektorin e turizmit, t& industrisé, t& ndértimeve
individuale pér qéllime t€ pérdorimit vetjak _ 3%
nga individét, t&€ ndértuara nga veté individi
apo me sipérmarrés, si dhe t& ndértimeve pér
géllime publike.

a/1. Pér ndértimin e strukturave qé destinohen
pér pérdorrm né sektorin bujgésor dhe NE % t& vlerés sé& 1%
2 | blegtoral dhe pér objektet sportive sipas investimit
pércaktimeve né legjislacionin né fugi pér
sportin.

b). Pér projekte t& infrastruktures, pér
ndertimin e rrugeve kombetare, t& porteve, t&
acroporteve, t€ tuneleve, t& digave, t& ndertimit
t€ infrastruktures né energji, pérfshire 0.1%
makinerité dhe pajisjet pér kéto projekte. Por
jo mé pak se kostoja e rehabilitimit t&

6%
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infrastruktures s& demtuar, kur kjo kosto nuk

gshté pérfshire né preventivin e investimit,

c). Pér Leje t& Infrastruktures, t& porteve, t& 3%

areoporteve, t& ndertimit t& infrastruktures né '

energji jopublike.

d). Pér ndertesat, t& cilat jané né proces 0.5%

legalizimi.

€). Pér ndertesat, q& destinohen pér gellime

banimi né€ zonat malore

3 a) Pérlejen e strukturave t& pérkohshme leke/m? 2 000
pér gellime biznesi

b} Pér punime q& kérkojné Deklarats T€ vleres s& investimi por 2%
Paraprake Punimesh, por jo pér Jo mé pak se 10.000 Leks.
gellime bujgésore.

¢) Pérpunime qé kérkojné Deklaraté Pér m? strukture 50
Parapraké Punimesh pér gellime
bujgésore, si sera ambjente ndihmese
j0 prodhuese, etj.

¢) Pér punime qé kérkojné Deklaratg T& vleres s& investimi por 2%
Paraprake Punimesh, pér prodhim jo mé pak se 10.000 Leké
bujgésore. .

d) Pé&r punime qé& kérkojné Deklaraté T& vlergs s& investimit, 0.5%
Paraprake Punimesh pér gellime t& por jo mé pak se 10.000
reklamimit si tabela njoftuese apo Leke’
reklamuese .

e) Pér platforma t& pérkohshme gé& Pér m? strukture 400
kérkojné Deklaraté Paraprake
Punimesh.

2%

Baza e taksés (p&r pikén 1): Vlera né leké pér metér katror e ¢gmimit t& shitjes sé njésive t& shérbimit
apo ndértesave pér géllime banimi. Cmimi 1 shitjes pér metér katror bazohet né& vlerén referuese 1&
vleres s€ tregut, sipas pércaktimeve t€ Késhillit t& Ministrave, “Pér metodologjing pér pércaktimin e
vlers s€ taksueshme t€ pasuris¢ s& paluajtshme Ndértesa, ¢ bazés s& taksés pér kategori specifike,
natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dhénat pér pércaktimin ¢ bazés sé& taksés, si dhe t&
kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés”.

Baza e taksés (pér pikén 2): Niveli 1 taksés shprehet si pérgindje e vlerés sé investimit.
Ményra e pagesés: Detyrimi pér pagesen e takses i takon investitorit (zhvilluesit).

Afati i pages@s : T¢ gjitha subjektet ndertuese do t& terheqin lejen e ndertimit prang Bashkisg Lezhg,
vetem pasi t€ keng kryer pagesen e Takses s& Ndikimit né Infrastrukture si dhe vertetimin e 1&shuar
nga Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore se nuk kane detyrime tatimore t& palikuiduara ndaj
Bashkisg Lezhg& deri né daten e aplikimit pér leje.

Stukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe 1&shimin pér pagesen e takses sé ndikimit né infrastrukture
nga ndertimet ¢ reja &shté Drejtoria e Planifikimit t€ Territorit dhe Zhvillimit Urban prang Bashkisé
Lezhe.

Pérjashtimet nga pagesa e taksés:
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Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera pér ndértimin e strukturave akomoduese
“Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushss s& turizmit dhe
q¢ jan€ mbajtés t& nj& marke tregtare t& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”.
Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe investimet e subjekteve, t& cilat zhvillojné veprimtari
pritése t€ certifikuar si “agroturizém”, sipas legjislacionit né fugi né fushén e turizmit.

Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndértesave, t€ démtuara si pasojé ¢ fatkegésive natyrore, sipas pérkufizimit t& dhéné né legjislacionin
né fuqi pér mbrojtjen civile.

A.5 Taksa mbi Kalimin e té Drejtés sé Pronésisé pér Pasurité e Paluejtéshme.

A.5.1. Baza e taksés:
Eshté sipgrfagja e ndértimit, pronésia e s& cilés transferohet.

A.3.2. Niveli i Taksés
Eshté sipas kategorive si mé poshté :

Ndértesa banimi 300 100
2 | Ndértesa pér tregéti e shérbime Leké/m? 700 300
Ndértesa t& tjera 500 200

A.5.3. Ményra e pagesés :
Niveli i taksés caktohet n& leké/m? t& bazés s& taksés. Detyrimi tatimor llo garitet 1 shumé&zim i nivelit
1€ taksés me bazén e tij.

A.5.4. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés S€ pronésisé pér pasurité ¢ paluajtshme
&shté Drejtoria Vendore e ASHK Lezhé, e cila né rolin e agjentit t& taksés pérfiton 3% t& shumés sé
arkétuar, diferenca kalon pér llogari t& buxhetit vendor, jo mé voné se data 30 ¢ muajit pasardhés.
Ngarkohet Drejtoria e Finances prang Bashkisé Lezhé, qé t& béje rakordimet me Drejtorine Vendore
te ASHK Lezhg, pér planifikimin e t& ardhurave.

A.5.5. Pérjashtime:

Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e s& drejtés s& prongsisé pér pasurité ¢ paluajtshme:
A.5.5.1.Enti Kombétar 1 Banesave, Ministria ¢ Financave dhe organet e geverisjes qendrore e
vendore;

A.5.5.2.Personat, t€ cilét jang subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, né mbéshtetje t& ligjit nr.8438,
daté 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat™;

A.5.5.3.Subjektet, q& dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t& drejtpérdrejté jans:

A.5.5.3. 1. Institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore ¢ vendore;

A.5.5.3.2.Bashkésit¢ fetare ose Organizatat Jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me at& pjesé t&
veprimtarisé s€ tyre pa géllim fitimi. N& kéto raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga Késhilli
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Bashkiak ose komunal pér pérjashtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasurisé sé paluajtshme t&
dhuruar. N& castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén, q& i takon agjentit t& taksave.

A.5.5.3.3.NE rastet kur pranohet nga veté palét ose kur vértetohet ligjérisht simulim i dhurimit pér
llogari € nj& shitjeje, pér shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i vler&s, pavarésisht nga
pérgjegiésité e tjera sipas ligjeve né fuqi.

A.6. Taksa e Tabelés

A.0.3. Niveli i Taksés
Eshté sipas kategorive si mé posht -

Tabela per qellime identifikimi te veprimtarise se subjektit, ¢ trupgzuar ose jo, brenda
I | territorit ku zhvillohet veprimtaria dhe qé nuk pérdoret pér t€ reklamuar
veprimtarité e t€ tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit)
a | Derine 2 m? 0
b | Mbi 2 m? deri ne 10 m?
E thjeshté (pa ndri¢im) 2.000 1.600
Me ndricim t& thjeshts Lek&/m?/vit 5.500 3.000
Elektronike 7.500 5.000
¢ | Mbi 10 m? deri ne 20 m?
E thjeshté (pa ndrigim) 1.800 900
Me ndricim té& thjeshté ' Lek&/m?/vit 5.000 2.700
Elektronike 6.750 4.5060
¢ | Mbi 20 m? deri ne 40 m?
E thjeshté (pa ndri¢im) 1.620 810
Me ndri¢im t& thjeshts Lek&/m?/vit 4.500 2.450
Elektronike 6.100 4.000
d | Mbi40 m?
E thjesht& (pa ndri¢im) 1.460 730
Me ndrigim t& thjeshté Leké/m?/vit 4.000 2.200
Elektronike 5.500 3.600
Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit n&
2 formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim
Tabela identifikuese Leké&/m?/vit 42 21
Tabel€ pér qéllime reklamimi, e lévizshme ose e palévizshme, deri né tavanin maksimal
] 35 m?
a | E thjeshté (me/pa ndricim) Leké /m¥vit 10.000 3.000
b | Elektronike 25.000 18.000
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Tabele né funksion té ekspozimeve té ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda
reklamuese, banderola, etj

!

Te t& gjitha llojeve dhe p&rmasave | Leké /m2/dité 350 170

A.6.4. Ményra e pagesés:

Detyrimi pér taksén mbi tabelén &shté vietor. Pér t& gjitha kategoritg, ky detyrim paguhet me 1(njg&)
k&st. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset ng funksion t& ckspozimeve t& ndryshme té& hapura,
panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj., per € cilat taksa Hogaritet dhe paguhet vetém
pér periudhén kohore t¢ lejes s& dhéné nga Bashkia.

A.6.5. Afati i pagesés
Pér taksén mbi tabelat Eshté sipas kategorive

A.6.5.1.Pér kategorine 1-r&, pér subjektet egzistuese detyrimi paguhet brenda datés 30 gershor t&
vitit fiskal, ndérsa pér subjektet, q& duan t& identifikohen me nj€ tabelg t& re pas datés 30 gershor,
detyrmmi llogaritet dhe paguhet brenda 30 ditéve pér periudhén nga data ¢ deklarimit. N& rastin e mé
shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do t& konsiderohet si tabelé me
géllime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do t& konsiderohen si tabela me qéllime reklamuese.
A.6.5.2.Pér kategoring e 2-18, pér subjektet egzistuese detyrimi paguhet brenda datés 30 gershor t&
vitit fiskal, ndérsa pér subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés s&
pércaktuar né kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t& Bashkisé Lezhé.

A.6.5.3.P¢r kategoring e 3-t8 dhe t& 4-t, detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen
pérkatése t€ l&shuar nga strukturat pérkatése t& Bashkisé Lezhé dhe paguhet menjéheré me marrjen
e lejes.

A.6.5.4. Pagesa kryhet paradhénie, p&rpara paisjes me leje, ¢ cila l&shohet vetém pasi t& jeté verifikuar
kryerja ¢ pagesés nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, sipas kontratés s& firmosur nga
palét.

A.6.6. Dhénia e Lejes pér vendosje Tabele pér Qéllime Reklamimi

Né 1€ gjitha rastet ¢ kérkesés pér vendosjen e mundshme t& tabelave pér géllime identifikimi dhe
reklamimi, t€ thjeshta dhe elektronike referuar pikave 1, 2, 3 dhe 4 né tabelén e mésipérme, subjekti
duhet t’i drejtohet me shkrim Drejtorisé sé Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban né Bashking
Lezh€, me kérkesé pér t'u paisur me Leje. Kjo drejtori kryen t& gjithé procedurat, g& nga verifikimi,
nése kjo sipérfage, q¢ kérkohet pér shfrytézim nga subjekti, &éshté pjesé e hapésirave publike té
miratuara nga Késhilli Bashkiak, pér vendosjen ¢ mundshme t& tabelave pér qéllime reklamimi, t&
thjeshta dhe elektronike. Mé pas, nése ky hap kalon, procedura vazhdon me Drejtoring e Taksave dhe
Tarifave Vendore, e cila sipas t& dhénave zyrtare & marra nga Drejtoria e ¢ Planifikimit t& Territorit
dhe Zhvillimit Urban lidhur me sipérfaqen e tabelés, g€ do pérdoret pér qéllime reklamimi, t& thjeshta
apo elekironike, ka pér detyrs regjistrimin né sistemin elektronik t& Drejtorisé s¢ Taksave & Tarifave
Vendore dhe hartimin e faturés pér arkétim, sipas nivelit t& taksés s& miratuar né tabelén e sipércituar.
Pas marrjes s€ konfirmimit pér kryerjen e pagesés sipas faturés sé léshuar nga Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore, procedura kalon tek Drejtoria Juridike, e cila ka detyrimin e hartimit t&
kontratés pér dhénien né shfrytézim pér qéllimet pérkatése subjektit, i cili ka béré kérkesén si dhe
hartimin ¢ Lejes sipas formatit t& miratuar. N& fund fare, éshté Drejtoria e Planifikimit t& Territorit
dhe Zhvillimit Urban, struktura pérgjegjése pér dhénien e Lejes subjektit.
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A.6.7. Monitorimi i zbatimit t& kontratés

Nése gjaté ushtrimit t& kontrolleve t& pérditshme né terren, nga ana e inspektoréve t& Drejtorisé s&
Taksave dhe Tarifave Vendore, konstatohen raste t& shfrytézimit t& hapésirave publike pér vendosje
t& tabelave pér qéllime reklamimi, té thjeshta dhe elekironike, mbi sipérfagen e caktuar n& kontratén
e lidhur me Bashking Lezhé si dhe t& shfrytézimit & hapésirés publike pér qéllime té tilla, pa Leje
dhe pa Kontratg, t€ lidhur me Bashking Lezhg, né t& dyja rastet, inspektorét ¢ kontrollit dhe verifikimit
ng terren, kane detyrim matjen ¢ sakté t& sipérfages sé tabelés dhe mbajtjen ¢ akt konstatimit pér ¢cdo
rast. Ky akt konstatimi, { mbajtur nga inspektorét e Sektorit t& kontrollit dhe Verifikimit ng terren, i
kalon pér vlerésim tatimor, Sektorit t& Vlerdsimit dhe Regjistrimit né Drejtoring e Taksave dhe
Tarifave Vendore me nivelin e taksave t& cituar né tabelén e mésipérme, pér sa kohé, qé ajo sipérfage
vazhdon t€ shfrytézohet nga subjekti. Krahas késaj procedure, hartohet dhe shkresa pérkatése pér
informacion pér shfryt&zim 1€ sipérfaqes s& hapésirés publike, pa Lejen pérkatése nga Bashkia, pér
Policing e Bashkis¢ dhe IVMT, t& cilat ndjekin procedurat e tjera, konform ligjit.

A.6.8. Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés

Strukturé pérgjegjése pér vieljen e taks&smbi tabelén, &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore, prang Bashkisé Lezh&.

A.7. Taksa té Pérkohshme

A.7.1, Pérkufizimi :

Taksé solidariteti pér shiresat n€ nevojé do t'u faturohet t& gjithé subjekteve t& cilét paguajng Tatim
mbi Fitimin. Kjo taksé do t& shkojé n& suport t& realizimit t& projekteve t& Bashkisé Lezhé pér
mbéshtetjen dhe ndihmesén e shiresave né nevojé.

A.7.2. Afati i pagesés
Kjo taksé do & faturohet 1 heré né vit dhe do t€ likujdohet sipas afateve t& paracaktuara né kétg

dokument pér t& gjitha taksat vjetore.

A.7.3. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :
Struktura pérgjegjése pér vieljen e taksés éshté Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prang
Bashkis€ Lezhé.

A.7.4. Niveli 1 taksés :

Detyrimi pér taksén do t& jeté 1 nj&jté pér t& gjithé bizneset q& paguajné Tatim mbi Fitimin, né vlerén
5000 leke.

B. TARIFAT VENDORE

NE zérin “Tanfa Vendore”, konform ligjit pér Sistemin e taksave vendore, 1 ndryshuar, pérfshihen
llojet e tyre st mé& poshté :

B.1. Tarifat e Shérbimeve Publike

NEé Tarifat e Shérbimeve Publike pérfshihen :
a. Tarifa pér Pastrimin

b. Tarifa pér Gjelbérimin
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¢. Tarifa pér Ndricimin
d. Tarifa pér Dekorin
e. Tarifa pér Mirémbajtjen e Varrezave Publike

B.1.2. Pérkufizimi

B.1.2.1.Tarifés s& Shérbimeve Publike ku pérfshihen tarifa e pastrimit, gjelbérimit, ndrigimit dhe
dekorit, i nénshtrohen t& gjiths familjet, personat fiziké ose juridiks, vendas ose t& huaj, g8
banojné/jang rezidenté si dhe gg, ushtrojng veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Lezhg
dhe Njésive t& saj Administrative. Pjesé ¢ tarifave t& Shérbimeve Publike jané edhe Shérbimet ¢
Mirémbajtjes s& Varrezave Publike, shérbime t& cilat, i pérfitojné dhe faturohen vetém kategoria e
taksapaguesve familjaré t& zonés, q& marrin até shérbim.

B.1.2.2. Pér kategoriné e taksapaguesve “F amuljaré” tarifat do aplikohen sipas ndarjes zonale, ndérsa
pér taksapaguesit e kategorisé “Biznes”, tarifat do aplikohen sipas ndarjes zonale dhe sipas nivelit t&
xhiros vietore, q¢ ato realizojng, duke marré pér baz€ informacionin zyrtar t& marré nga Drejtoria
Rajonale e Tatimeve pér xhiron vjetore t& realizuar nj¢ vit mé paré, ndérsa pér kategoring e
taksapaguesve “Institucione”, tarifat do aplikohen sipas sipérfages né metér katror té objektit /
ndértesés, pavarésisht se né cilén zoné ¢ ushtrojné aktivitetin.

B.1.3. Kategorité e pérfituesve t& shérbimit dhe ato t& faturimit,

Pérfitues t& Shérbimeve Publike, q& tarifohen pér zérat e tarifave pérkatése, jané kategorité:

a. “Familjarg”, pér ¢do Kryefamiljar

b. “Biznes”, pér ¢do seli dhe pér ¢cdo adress sekondare, t& deklaruar n& QKB ose t& identifikuar nga
kontrollet né terren.

c. “Institucione Shtetérore”, pér ¢do vendndodhje t& ushtrimit t& aktivitetit.

B.1.3.a. Kategoria e taksapagsuesve “Familjars”,

Me familjaré kuptohet ¢do kryefamiljar, q& &shtg i regjstruar né regjistrin ¢ Gjendjes Civile t&
Bashkisé Lezhg, si i tillé.

B.1.3.a.1. Baza e tarifés, &shté llogaritur mbi koston e shérbimeve té& ofruara né & gjithé territorin, i
cili &sht& nén juridiksionin e Bashkisé& Lezhé.

B.1.3.a.2. Niveli i Tarifés
Kategorité, nén kategorité dhe nivelet treguese jané t& shprehura né tabelén si mé poshté:

Nr Emeértimi i Tarifave Njésia

B.1. | Tarifat e Shérbimeve Publike (total)

‘ 3200 | 1.650
a | Tarifa e Pastrimit 1700 | 1.100
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¢ | Tarifa e Ndricimit

e .. Tarifae M1rembajtjes sé.Varre.z;ive Pubhke 200

B.1.3.a.3.Ményra e pagesés:

Pér kategoring e taksapaguesve “Familjarg”, Tarifat e Shérbimeve Publike, ku pérfshihen Tarifat e
Pastrimit, Ndri¢imit, Gjelbérimit, Dekorit dhe Mirémbajtjes s& Varrezave Publike, do t& paguhen me
12 késte t& barabarta, referuar tabelés sé mésipérme, t& pérfshira né faturén e ujit t& pijshém pér
familjarét, & kané kontraté me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A. Lezhg, ndérsa pér familjarét, gé nuk
kané kontraté me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A., Tarifat ¢ Shérbimeve Publike do t€ paguhen, po me
12 késte t€ barabarta, prané Njésisé Administrative ku ato banojné.

B.1.3.a.4. Afati i pagesés

Pér familjarét, q& kané kontraté me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A. Lezh&, pagesa kryhet brenda afatit
t€ cituar n& faturén e vjit t& pijshém, & dalé nga ai Institucion, ndérsa pér familjarét g&€ nuk kané
kontraté me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A. Lezhé, afati i pages€s &shté brenda datés 30, € ¢do muaji,
t& vitit korent, pér muajin paraardhés. Pér ¢do familje t& krijuar rishtaz, afati i pagesés s& tarifes sé
shérbimeve publike do t& jet& 30 dité nga dita e regjistrimit & saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése
dhe detyrimi do t& llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit t& saj. Detyrimi llogaritet dhe paguhet
pér familje. Pér t& llogaritur detyrimin pér tarifén ¢do person duhet t& paragesg prané sportelit t& zyres
me njé ndalesé€, sipas vendbanimit, certifikatén e gjendjes familjare t& léshuar nga Zyra ¢ Gjendjes
Civile.

B.1.3.a.5. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:

Struktura e ngarkuar pér vieljen ¢ Tarifave t& Sherbimeve Publike, ku pérfshihen tarifa e pastrimit,
gielbérimit, ndricimit, dekorit dhe mirémbajtja e varrezave publike, jan& Drejtoria ¢ Taksave dhe
Tarifave Vendore dhe Njésité Administrative sipas vendbanimit t& Kryefamiljarit si dhe Agjenti
Tatimor, i cili &sht& caktuar Drejtoria e Ujésjellés Kanalizime Sh.A.Lezhé pér Kryefamiljarét, & kané
kontraté furnizimi me ujé t& pijshém.

B.1.3.a.6. Leht&sirat / pérjashtimet nga pagesa e tarifave pér shérbimet publike :

Pérjashtohen nga pagesa e Tarifave t& Shérbimeve Publike:

Familjet,q& kan& krye-familjarin invalid;

Familjet, & kan& n& perbérjen e tyre, t& verbérit, t& sémurét, paraplegjiké dhe tetraplegjiks,

Familjet, q& jan& pérfituese t&€ ndihmé&s ekonomike;

Pensionistét e vetém ose me persona madhor t& papuné ose persona Invalid.

Graté e dhunuara (Dokumenti verifikues “Udhér Mbrojtje”, 18shuar nga Gjykata).

Gratg kryefamiljare me f&mijé deri n& moshén 18 vje¢ dhe ose deri né pérfundimin e studimeve

t8 larta (dokumenati verifikues : Certifikatg familje dhe Vértetim Shkolla pérkatése).

g Familje t& varfera, me nivel ekonomik t& ulét, por qé arrijné t€ plotésojné kriteret pér t’u trajtuar
me ndihm& eknomike (Dokumenti verifikues: raporti social nga Administratori Social).

h. Nénat Beqare (dokumenti verifikues : Certifikaté familjare).

Pér € pérfituar kéto lehtésira fiskale, kéto familje duhet t& dorézojné tek Drejtoria ¢ Ujésjellés-

Kanalizime Sh.A.Lezhé, dokumentat ¢ méposhtém:

a. Certifikatén familjare,

M Ao o
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b. Statusin e invalidit t& punés, statusin e t& verbérit,

¢. Librezén pér paraplegjik e tetraplegjik, librezén e pensionit

d. Vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e ndihmés ekonomike dhe dokumentacione 1 tjera qé
vértetojné kushtet e mésipérme.

B.1.3.b. Kategoria ¢ taksapaguesve “Biznes”
NE& kategoring biznes, hyn ¢do subjekt, i cili &shis ; regjistruar né QKB apo ng organet tatimore si
taksapagues, sipas lojit t& aktivitetit, g€ at ushtron.

B.1.3.b.1. Baza e tarifés, cshte Hogaritur mbi koston e shérbimeve t& ofruara ng t& gjiths territorin, i
cili &shté nén juridiksionin e Bashkisg Lezhe,

B.1.3.b.2. Niveli i Tarifés

Kategorité, nénkategorits dhe nivelet ti‘eguese jané t& shprehura sipas “Aneksit Nr.4”, bashksalidhur
kétij vendimi.

B.1.3.b.3.Ményra e pagesés:

Pér kategoring e taksapaguesve “Biznes”, pagesa do t& kryhet me dy késte, referuar tabelés sipas
“Aneksit Nr.4”, 18 cilat Jjané t& pérfshira né faturén pér arkétim, e cila llogaritet, hartohet dhe dérgohet
me post€ zyrtare nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. M& pas subjekti me até faturs mund
t€ paragitet prang Institucioneve bankare, ku ai ka llogaring apo Postés Shqiptare, pér kryerjen e
pagesés.

B.1.3.b.4. Detaje /sqarime

a. NEérastet e ushtrimit t& aktiviteteve “Shérbim hoteleri turiz&m, dhoma pushimi, motel, stabiliment
turistik, shtépi pritje, turizém familjar, etj te ngjashem me to”, pér pérllogaritjen e tarifss sé
shérbimeve publike do tarifohen sipas vendndodhjeve t& tyre, q¢ jané brenda vijés bregdetare, t&
cituara né pikén “B.2.27, dhe sipas Njésive Adminstrative, qé jané zonat “A”dhe “B”, t& cituara
né€ pikén “I”.

B.1.3.b.5. Afati i pagesés:

Afati i pagesés pér kategoriné e taksapaguesve “Biznes” &shté me dy késte t& barabarta, brenda datés
“30 gershor” dhe “30 Gusht” & vitit korent. N& rast t€ mos respektimit t& afateve t& pagesave,
veprohet konform ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér progedurat tatimore ng Republikén e
Shqipéris&”, i ndryshuar. Afati i pageses plr detyrimet e lindura pas dates 30 gershor, &shté 30 dits
pas lindjes s& detyrimit. Pér subjektet e regjistruara rishtas detyrimi tatimor do t& llogaritet pér cdo
njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prane QKR.

Pér kategoring “Njési Ndértimi”, nén kategoria “b”, pika “b.17, dhe “b2”, llogaritia e tarifés bahet
pér pertudhén nga momenti i ngritjes sé kantierit t& ndértimit deri né momentin e dorézimit nga
subjekti prang strukturave t¢ Bashkisé Lezh t& kérkesés pér leje shirytézimi.

Drejtoria ¢ Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban ka detyrimin, gé t& informojé Drejtoring e
Taksave dhe Tarifave Vendore, ¢do muaj, pér numrin e Lejeve t&8 Ndértimit / Lejeve t& Shirytézimit,
t¢ dhéna shoqéruar me emértesat e subjekteve, me & dhénat identifikuese NIPT dhe adresé ku do
kryhet ndértimi si dhe numrin e kateve t& objektit dhe sipérfagen né metér katror né total, g& do
ndértohet.

19




B.1.3.b.6. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e Tarifave t& Shérbimeve Publike, pér kategoring “Biznes™, &shté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, prané Bashkisé Lezhé.

B.1.b.7 Percaktime

a.Per & gjithé subjektet q& aplikojné Per ¢regjistrim ose pezullim deri né datén 30 Qershor q& &shté
afati i fundit ligior pér shlyerjen e detyrimeve t& subj ekteve, ngarkesa pér tarifat do t& jeté
pérpjestimisht nga data 01 Janari deri n& datén e aplikimit t€ cdo subjekti por me afat veprimi deri né
30 Qershor sipas pércaktimit t& mésiperm, me pérjashtim t& rasteve kur konstatohet ndryshe nga
sektori 1 kontrollit prang DTTV-s& (kur subjekti ushtron aktivitet edhe pas aplikimit pér ¢regjistrim),
né rast t€ till€ ngarkesa do t& jeté vietore.

b. pér subjektet q& aplikojné pér ¢regjistrim/pezullim pas datgs 30 Qershor dhe nuk kang paguar ende
detyrimet vjetore ndaj Bashkisg, kur ka kaluar edhe afati gior i shlyerjes s& detyrimeve ngarkesa pér
tarifat do té& jet€ vietore.

P&r t& gjitha subjektet e reja ngarkesa pér tarifat do & jeté nga data e hapjes s& aktivitetit prané QKB
deri n& fund t& vitit fiskal.

¢.PEr bizneset ¢ kategorive Biznes i Madh/Biznes i Vogél g€ ushtrojné aktivitet né zonat turistike si
Shéngjin, Tale, ngarkesa pér taksén e pasurist s& paluajtshme, tabelés dhe reklamés do t& jeté vietore,
ndérsa pér tarifat nga data e riaktivizimit deri né fund & vitit fiskal me kusht q& pezullimi t& jets bers
deri né fund t& vitit paraardhés. N& t& kundért taksat dhe tarifat do t& jené vijetore.

d.Pér subjektet e kategorisé “biznes i vogél/biznes i madh” & cilat pér arsye objektive kryejné
veprime pér mbyllje né QKB (aplikim pér ¢regjistrim/pezullim) brenda muajit, ngarkesa pér tarifat
do t& jet€ vetdém pér até muaj pasi nuk kang konsumuar ushtrimin e aktivitetit me pérjashtim t& rasteve
kur konstatohet ndryshe nga sektori i kontrollit prang DTTV-s& (kur subjekti vazhdon t& ushtrojé
aktivitet edhe pas aplikimit pér cregjistrim ) ngarkesa do € jeté vietore.

B.1.3.c. Kategoria e taksapaguesve “Institucione Shtetérore”

B.1.3.c.1. Baza e tarifés,
Eshté llogaritur mbi koston e shérbimeve t& ofruara né t& gjithé territorin, i cili &shté nén juridiksionin
e Bashkisé Lezhe,

B.1.3.c.2. Niveli i Tarifés
Nivelet treguese jané t& shprehura né tabelén si mé poshté:

Tarifa e Pastrimit
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| 2 | Tarifae Gjelbérimit Leke / m? t8 54

| '3 [ Tarifa e Ndrigimit sipérfages 56
j 4 | Tarifa e Dekorit s& ndértesés 10
B.1.3.c.3. Ményra e pagesés:

Pér kategoring e taksapaguesve “Institucione Shtetérore™, pagesa do t& kryhet me dy késte, referuar
tabelés s& mésipérme, té cilat jané t& pérfshira né faturén pér arkétim, e cila Hogaritet dhe hartohet
nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

B.1.3.c.4. Afati i pagesés:

Afati i pagesés pér kategoring e taksapaguesve “Institucione Shtetérore”, &shté me dy késte t&
barabarta, brenda datés “30 Qershor” dhe “30 Gusht ** t& vitit korent. NE rast t& mos respektimit t&
afateve té€ pagesave, veprohet konform ligjit nr.9920, datg 19.05.2008 “Par progedurat tatimore ng
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas dates 30 Qershor
éshté 30 dit€ pas lindjes s& detyrimit. Pér subjektet e regjistruara rishtas detyrimi tatimor do t&
llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prane QKR.

B.1.3.c.5. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:
Struktura e ngarkuar pér vieljen e Tarifave t& Sherbimeve Publike, pér kategoring “Institucione
Shtetérore” &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, prang Bashkisé Lezhé.

A - Pérjashtohen nga Tarifat e Shérbimit Publik (Ndricim, Gjelbérim, Pastrim dhe Dekor) t&
giithé subjektet e Tranportit Urban n& rastin kur afa shérbeiné kategoriné e Pensionistéve pa
bileté transporti.

B- Lehtésohen nga tarifa e pastrimit, n& masén 30%, bizneset e krijuara nga gra kryefamiljare
qé kané tre ose mé shumé fémijg, vetém pas dorézimit t& certifikatés familjare dhe ekstraktit
historik t€ regjistrit tregtar pér t& dhénat e subjektit, prané Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave
Vendore.

C- Pérjashtohen nga tarifa e pastrimit shoqatat e themeluara nga pensionisté ose persona me
aftési t€ kufizuara. Pér té pérfituar nga ky pérjashtim, pérfaqésuesi juridik i shoqatés depoziton
prané Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore vendimin e regjistrimit pérkatés.

B.2. Tarifa pér Shfrytézim té Hapésirave Publike

B.2.1. Pérkufizimi
Hapésiré publike konsiderohet ¢do pasuri e llojit Truall, e cila nuk figuron e regjistruar né emér t&
individit apo biznesit dhe &shté 18htésisht e pérdorueshme nga ¢do qytetar apo vizitor.

B.2.2. Baza e Tarifés pér Shfrytézim té Hapésirave Publike

Eshté sipérfagja né metér katror, e cila vihet né shirytézim nga individé dhe subjekte pér géllime
biznesi. Detyrimi i tarifés pérllogaritet si shumézim i bazés (sipgrfages) me nivelet treguese té saj.
Tarifa llogaritet si detyrim mujor i taksapaguesit. Kategorit¢ dhe nénkategorité e tarifés pér
shirytézimin e hapésirave publike, sipas zonave t& ndara sipas pikés 11, t& kétij vendimi, jepen si né
tabelén e mé&poshtme:
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Niveli 1 Tarifes

Nr. Kategoria Njésia Zona A Zona B
1 Organizimin e spektakleve ose Leké/m2/ditg
panaireve 300 300

Shirytézimin e hapésirés publike pér
qéllime biznesi si vendosje mallrash
Jasht& vendit t& tregtimit, vendosje
tavolinash, sipérfaqe & rrethuara me Leké/m2/muaj
vazo me lule, bime dekorative, me
kangjella, drure dekorativ, kufizime
me plasmasé dhe sende t& tjera, etj t&

2 ngjashme me to. 600 350
Shfrytézimin e hapésirés publike né . e
3 | Sheshin kryesor "Gjergj Kastrioti", | -oxo/m2/Dite 200

Shfrytézimin e hapésirave publike né
4 zonat e plazhit

Leké&/m2/Sezon
{ku nuk eshte
specifikuar ar.

a Zona 1 I cadrave) 600
Leké&/cader
Zona 1 : /sezon 6 000
Lek&/m2/Sezon
(ku nuk eshte
b specifikuar nr.
Zona 2 I cadrave) 400
Leké/cader
Zona 2 /sezon 4 000
Zona 2 — Zona sherbime organizative '
sociale kulturore sportive ¢ te Lek&/m?2/muaj 100 leke kur perdoret per
c ngjashme gellime perfitimi ekonomik

0 leke kur behet marreveshje
me kerkese ne Bashki

Kufizimet e zonave t& cituara né pikén 4, jang si mé poshté:
- Zonal, Plazhet ng Shéngjin, n& veri nga Rera e Hedhur deri né jug tek Gryka e Merxhanit.

- Zona 2, Plazhet né& Vain dhe Plazhet ng Tale.

B.2.3. Dhénia e Lejes pér Shfrytézimin ¢ Hapésirés Publike

Ng t¢ gjitha rastet e pérdorimit t& hapésirés publike, pér t& gjithé pikat e cituara ng tabelén e
mésipérme, subjekti duhet t'i drejtohet me shkrim Drejtorisé s& Planifikimit t& Territorit dhe
Zhvillimit Urban, me kérkesé pér t'u paisur me Leje “Pér shirytézim t& hapésirés publike”. Kjo
drejtori kryen t& gjithé procedurat, q& nga verifikimi nése kjo sipérfage, q& kérkohet pér shfrytézim
nga subjekti, ploteson kriteret pér dhénie pér shfrytézim pér qéllimet e cituara né tabelén pérkatese,

pér biznes apo aktivitete t€ tjera dhe mé pas kryen matjen né terren t& sipérfages s& kérkuar pér
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shfrytézim t& hapésirés publike. Ms pas, nése ky hap kalon, procedura vazhdon me Drejtoring e
Taksave dhe Tarifave Vendore, e cila sipas t& dhénave zyrtare t& marra nga Drejtoria e Planifikikimit
& Territorit dhe Zhvillimit Urban, lidhur me sipérfaqen né& metér katror t& hapésirés publike, q& do
Jepet me gera, ka pér detyrs regjistrimin né sistemin elektronik t& Drejtoris€ s& Taksave & Tarifave
Vendore dhe hartimin e faturés pér arkétim, sipas nivelit t& tarifs s& miratuar né tabelén e sipércituar.
Pas marrjes s& konfirmimit pér kryerjen e pagesés, sipas faturés s& léshuar nga Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore, procedura kalon tek Drejtoria Juridike, e cila ka detyrimin e hartimit t&
kontratés pér dhénien ng shitytézim pér qéllimet pérkatése subjektit, i cili ka bérg kérkesén si dhe
hartimin e Lejes sipas formatit t& miratuar nga Késhilli i Bashkisé. Né& fund fare, &shts Drejtoria e
Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, struktura pérgjegjése pér dhénien e “Lejes pér
Shirytézim t& Hapésirés Publike”, pér pikat “17, “2” dhe “3” subjektit pérkatgs,

Né rastet e aplikimit pér leje, sipas pérshkrimit t& pikés 3, hapésira publike n& sheshin“Gjergj
Kastrioti”, leja jepet vetém né rastet e organizimit t& aktiviteteve t& tilla madhore, t& cilat japin
impaktin e duhur pozitiv né pérshtatje me Planin Strategjik t& Zhvillimit Ekonomik dhe Social t&
Bashkisé Lezhg.

B.2.4. Afati i pagesés
Paradhénie, pérpara pajisjes me leje, e cila léshohet vetém past t& jeté verifikuar dhe konfirmuar
kryerja e ploté e pagesés, sipas formatit t& l&shuar nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

B.2.5. Strukturat pérgjegjéseté hartimit té faturés dhe vjeljes s€ tarifés

Strukturé pérgjegjése pér hartimin e faturés, sipas informacionit zyrtar t& marré nga Drejtoria ¢
Planifikimit € Territorit dhe Zhvillimit Urban si dhe pér viellen e Tarifés pér “Shfrytézimin e
Hapésirave publike pér qéllime Biznesi”, &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, e cila né
faturén pér arkétim, krahas detyrimit pér tarifén e shfrytézimit t& hapésirés publike, pérfshin
paralelisht edhe detyrimet vietore dhe t& prapambetura pér tarifat e Shérbimeve Publike pér pastrim,
gjelbérim, ndri¢im dhe dekor, pér subjektin.

B.2.6. Strukturat Pérgjegjése t& Monitorimit t& Zbatimit t¢ Kontratés

Pér monitorimin e zbatimit dhe respektimit t& kontratés sé lidhur pér shirytézimin e hapésirés publike,
jané€ Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Planifikimit & Territorit dhe Zhvillimit
Urban, IVMT dhe Policia e Bashkisg. Nése gjaté ushtrimit t& kontrolleve t& pérditshme né terren, nga
ana e inspektoréve t& Drejtorisé s& Taksave dhe Tarifave Vendore, konstatohen raste t& shfrytézimit
t€ hapésirave publike mbi sipérfagen e caktuar ng kontratén e lidhur me Bashking Lezhé si dhe t&
shfrytézimit & hap&sirés publike pa Leje dhe pa Kontratg, 1€ lidhur me Bashking Lezhé, ns t& dyja
rastet, inspektorét e kontrollit dhe verifikimit né terren, kane detyrim mbajtjen e akt konstatimit pér
¢do rast, matjen e sipérfages s& cituar mé lart dhe vendosjen ¢ penaliteteve pérkatése. Ky akt
konstatimi, 1 mbajtur nga inspektorét ¢ Kontrollit dhe Verifikimit né& Terren, kalon pér vlerésim
tatimor Sektorit t& Vlergsimit dhe Regjistrimit né Drejtoring e Taksave dhe Tarifave Vendore me
nivelin e tarifave t& cituar né tabelén pérkatése (& tarifave pér shirytézimin e hapésirave publike, pér
sa kohe€, gé ajo sipérfage vazhdon t& shfrytézohet nga subjekti. Krahas ké&saj procedure, hartohet dhe
shkresa pérkatése pér informacion pér shfrytézim té sipérfages s¢ hapésirés publike, pa Lejen
pérkatése nga Bashkia, pér Drejtorine ¢ IMT-sé dhe até t& Policisé Bashkiake, & cilat ndjekin
procedurat e tjera, konform ligjit. '

B.3. Tarifa ¢ Parkimit t&8 Automjeteve




B.3.1. Pérkufizimi

Zonat, sheshet dhe rrugét e lejuara pér parkim, pér t’u pérdorur nga qytetarét, me dhe pa pagesé do
jené konform standarteve dhe legjislacionit pérkatés né fushén e qarkullimit rrugor. Eshté Drejtoria e
Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, struktura pérgjegjése pér pércaktimin
¢ zonave, rrugé€ve dhe shesheve, g8 mund dhe do t& pérdoren nga t& tretét pér géllime parkimi,
hartimin e projekt vendimit dhe paragitjen né Késhillin e Bashkisé pér miratim si dhe mé& pas
respektimin e standarteve né kryerjen e vijézimit dhe vendosjen e tabelave, Pér t€ githé vendet e
parkimit n€ ¢do lagje dhe rrugs.

B.3.2. Niveli i Tarifés

Tarifa e shfrytézimit t& hapésirave pér qéllime parkimi, pér zonat, sheshet dhe rrugét e miratuara nga
Késhilli i Bashkisé t& lejuara pér parkim, pér t'u pérdorur nga qytetarét dhe bizneset, me pagesé, pér
t& cilét do aplikohet kjo tarifg, do jets sipas ndatjeve si mé poshté :

Autobuzat e linj ave
1. ndérgytetése ¢ Lekg/ vit 30.000
rrethgytetse
2. Autovetura Taksi | Leks/ vit 15.000
3, | Automjete per Leké/ vit | 35.000
transport mallrash
4. Autovetura Leké/ vit 72.000
5. Autovetura 0-1 oré Leké 109
6. Autovetura 1-3 oré Leké 200
7. Autovetura 3-8 oré Leke 300
8. Autovetura 24 oré Leke/dite 700
9. Autobuz/ kamionging | Leké&/oré . 100
Abono mujore per
10. adminstraten ¢ Leke/Muaj 1500
Bashkise
Abone mujore per te
11. tjers. Leke /Muaj 3000

Tarifa ¢ cituar né pikén 3.2., pika 10” dhe 117, paguhet paradhénie, ¢ plotg pér t& gjithé periudhén,
g€ punonjési/individi ka béré kérkesén pér abonim.

B.3.3.Pérjashtimet : _ . L
Pérjashtohen nga tarifa e parkimit te automjeteve, rezidentét, qé jang brenda traut t& parkimit t&
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automjeteve né sheshin Gjergj Kastrioti” si dhe invalidat tetraplegjiké me drejtues mjeti tjetér ose me
making t& pérshtatur.

B.3.4. Dhénia e Lejes pér Parkim

Né t& gjitha rastet e kérkesés sépérdorimit t& hapésirés publike pér qéllime parkimi t& rezervuar pér
automjete, &€ cfarédo lloji gofshin ato, subjekti dubet t& drejtohet me shkrim tek Drejtoria e
Shérbimeve Publike, Infrastrukturss, Transportit dhe Mjedisit,né Bashking Lezhé, me kérkese pért’u
paisur me Leje “Pér shfrytézim t& Hapésirés Publike pér Q&llime Parkimi t& Rezervuar”. Kjo drejtori
kryen t& gjith& procedurat, q€ nga verifikimi, nése kjo sipérfage, Q& kerkohet pér shfrytézim nga
subjekti Eshté piesé e hapésirave publike t& miratuara mé parg nga Késhilli Bashkiak, pér dhénie pér
shfrytézim pér qéllime parkimi té rezervuar ose ditore. M& pas, nése ky hap kalon, procedura vazhdon
me nxjerrjen e faturés pér arkétim pér vlerén, g€ detyrohet subjekti sipas nivelit t& tarifés pérkatése,
t& pérgatitur nga specialisti i Sektorit t& Transportit brenda Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Publike,
Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit. Pas marrjes s& konfirmimit per kryerjen e pagesés sipas
faturés s¢ léshuar, juristi prang Drejtorisé s& Sherbimeve harton kontraten pér dhénien né shfrytézim
per qéllimet pérkatése subjektit, i cili ka béré kérkesén si dhe hartimin e Lejes sipas formatit t&
miratuar nga K&shilli i Bashkisa. N& fund fare, &sht& Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés,
Transportit dhe Mjedisit, struktura pérgjegjése pér dhénien e Lejes pér parkim subjektit, sipas
“Aneksit nr.7”, bashkélidhur kétij vendimi; vijézimit dhe vendosjes sé sinjalistikés vertikale.

B.3.5. Afati i pagesés .

Pér kérkesat e reja, pagesa kryhet paradh@nie, pérpara pajisjes me leje, e cila 1&shohet vetém pasi té
jeté verifikuar kryerja e pagesés nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe
Mjedisit, sipas kontratés s& firmosur nga palét. Pér lejet “Pér shfrytézim t& Hapésirgs Publike pér
Qéllime Parkimi t& Rezervuar”, t& léshuara njé vit mé paré, né qytetin e Lezhés, afati i pagesés &shté
28 Shkurti. Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturgs, Transportit dhe Mjedisit, brenda muajit
janar ka detyrimin pér dérgimin e faturés te kéto biznese. Brenda datés 15 Mars, kjo drejtori, duhet t&
marr€ masa pér hegjen e sinjalistikés vertikale dhe horizontale, te subjektet q& nuk kang kryer akoma
pagesé€ apo nuk kané lidhur kontratén pér “Pér shfrytézim t& Hapésirés Publike pér Qéllime Parkimi
t& Rezervuar”, pér vitin né vazhdim. N& qytetin e Shéngjinit afati i dérgimit t& faturave &shté 15 maji,
kurse afati i pagesave nga ana e subjekteve gshté 31 maji. Deri me 15 gershor Drejtoria e Shérbimeve
Publike, Infrastruktures, Transportit dhe Mjedisit, duhet t& marré masa pér hegjen ¢ sinjalistikés
vertikale dhe horizontal, t& subjektet q& nuk kang kryer akoma pagesé apo nuk kang lidhur akoma
kontratén pér “Pér shfrytezim 1€ Hapsirés Publike pér Q&llime t& Rezervuar” , pér vitin né vazhdim.

B.3.6. Strukturat pérgjegjése t& hartimit té faturés, vjeljes s€ tarifés dhe Verifikimit t& Pagesés
Strukturé pérgjegjése pér pérgatitien, léshimin e faturés dhe vjeljen e Tarifés dhe Verifikimit t&
Pagesgs, pér Shfrytézimin e Hapésirave Publike, pér “Vend Parkim i Miratuar me Pages& (Vija Blu)”,
“Vend Parkim i Rezervuar (Vija e Verdhg)” dhe “Vend Parkime t& Miratuara si Stacione Qéndrimi”,
pér t& gjith€ automjetet e transportit rrugor, &shté Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, Infrastrukturés,
Transportit dhe Mjedisit, n& Bashking Lezhg.

B.3.7. Strukturat pérgjegjése t& Monitorimit t& Zbatimit t& Kontratés
Pér monitorimin e zbatimit dhe respektimit t& kontratés s& lidhur pér shirytézimin e hapésirés publike,
jan€ Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, dhe Policia e

Bashkisé.
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B.3.8. E drejta pér kérkesé pér leje

Subjektet e biznesit person fizik, mund t& béjné kérkese pér t'u pajisur me Leje Shfrytézimi Hapésire
publike pér géllime parkimi t& rezervuar, vetdm pér njé vendparkim, ndérsa subjektet e biznesit
person juridik, jo m& shumé se dy vende parkimi. Periudha e kohgzgjatjes s& kontratave, pér
shirytézimin e hapésirave publike pér vendparkimet e rezervuara, nuk mund t& jeté mé e shkurtér se
6 muaj. Parkimet e rezervuara pér autoveturat 4+1, ofrohen vetém pér kategoring e taksapaguesve
“Biznes” dhe “Institucione Shtetérore”. Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit
dhe Mjedisit, ka pérgjegjési pér vendosjen dhe mirémbajtien e sinjalistikés vertikale dhe horizontale
pér percaktimin e vendit t& parkimit, ndérsa shpenzimet pér mbulimin e kostos pér elementét e tjers
t€ pérdorsh&m, si ikonat birilat etj, mbulohen nga vete biznesi, 1€ prodhuara sipas formatit, formés e
ngjyrés, & propozuar nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit
dhe t& miratuar nga Késhilli i Bashkisé Lezhé.

B.4.Tarifa e shérbimit furneral

B.4.1. Pérkufizimi

Tarifa e shérbimit funeral &shté pagesa q¢ kryhet nga indivitét ose familjarét e personit t€ ndjeré, pér
t€ mbuluar kostot q& lidhen me kryerjen e shérbimit t& ploté t& varrimit né varrezat publike t& qytetit
Lezheé, konkretisht varrezat né lagjen Néns Tereza, Gryke Zezé dhe né Gocaj.

B.4.2. Subjekt i tarifés

Individét, familjarét apo pérfagésuesit ligiorg q& kérkojné t& kryejné varrimin né varrezat publike t&
qytetit Lezhé.

B.4.3. Niveli i Tarifés
Niveli i tarifés &shté si mé poshis :

i 1 F Tarifa e shérbimit funeral

B.4.4. Baza e tarifés
Bazg pér llogatirjen e ¢ nivelit t& tarifés s& shérbimit funeral &shté kosto e shérbimit t& varrimit nga

Bashkia Lezh&. Njésia matése :1 varr/ 1 varrim.

B.4.5. Strukturé pérgjegjése 7
Strukturé pérgjegjése pér llogaritjen e tarifs s¢ shérbimit funeral do te jet€ Drejtoria ¢ Shérbimeve

Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit e Bashkisé Lezhg.
B.4.6. Ményra e pagesés dhe e vjeljes sé tarifés

Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit I€shon urdhérin e pagesés
(faturén) pér tarifén e shérbimit funeral.

Pagesa kryhet nga familjari i personit t& ndjeré para marrjes sé certifikatés s& vdekjes. Pas kryerjes
s€ pagesés, individi pajiset me vértetim nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés,
Transportit dhe Mjedisit, i cili e paraget prang Zyrés sé Gjendjes Civile pér t&€ 1&shuar certifikatén e

26




vdekjes.

B.S. Tarifat pér Certifikimin dhe Licencimin e Transportit t& Udhétaréve & Mallrave.

B.5.1. Pérkufizimi
Certifikata dhe Licencat jang dokumente vértetues t& llojit 1€ aktivitetit t& subjektit, t& cilat 18shohen
nga Bashkia Lezhé

B.5.2. Niveli e Tarifés

Niveli i tarifave &shté né tabelén si mé poshts

Pér Transportin e étaréve
1| LigencE pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt qytetése Lek&/ 10 86.000
2 | Ligencé pér transport udhé&tarésh né linjé t& rregullt rreth qvtetése vjet 40.000
3 | Ligensé pér agjensi transport udhétarésh dhe taksi brenda vendit 15.000
4 | Ligensé pér agjensi ndérkombétare pér transport udhétarésh Leké /s 40.000
5 | Ligens€ pér transport udh&tarésh me taksi brenda vendit Vet
p Ligensé pér shérbim t& rregullt t& specializuar ng transportin e 20.600
udhétaréve.
7 | Certifikat€ pér transport udhétarésh né linjé & rregullt qytetése. Leké / 1.000
Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt ) )
8 mjet / vit 1.500
rrethqytetése
9 Certifikaté pér shérbim té rregullt 1€ specializuar né transportin e Lek& / 1.500
udhé&taréve mjet / vit
10 | Certifikat& pér transportin e udhétaréve pér llogari t& vet. I,Jeké /,
mjet / vit 1.500
. .. . . ) ~ Lek&/
11 | Lib&r udhétimi pér shérbimet e rastit né transportin e udhétaréve bllok 5.000
B Pér Transportin e Mallrave
1 Licens& pér transport mallrash, pér t& treté dhe me qera, brenda Leke /5 40.000
vendit. viet
5 Certifikaté pér transport mallrash, pér t& treté dhe me gera,
brenda vendit. Leke /ton 100
Certifikaté pér transport mallrash, pér llogari t& vet, brenda fvit
3 vendit.

B.5.3. Baza e tarifés
Niveli i Tarifave &sht& i pércaktuar sipas legjislacionit né fuqi dhe Udhézimeve pérkatése nga
Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé, referuar Ligjit nr.8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet
rrugore” i ndryshuar, Udhézimit nr.15, date 24.07.2007 “Pér kriteret dhe procedurat e l&shimit t&
licencave, autorizimeve dhe gertifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor”, i
ndryshuar, Udhgzimin nr.5627, daté 18.11.2016 “Pér pércaktimin e kritereve rregullave dhe
dokumentacionit pér 1éshimin e licensave dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin
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rrugor t€ udhétaréve brenda vendit”, i ndryshuar.

B.5.4. Struktura pérgjegjése pér hartimin e kritereve, faturimin dhe vjeljen e tarifés

P& hartimin e kritereve, q& duhen pérmbushur nga subjekti pér aplikimin pér t'u paisur me
Certifikatén dhe Ligencén, sipas kérkesés s@ tyre, konform ligjit dhe VKM pérkatése, strukturé
pérgjegjése €shté Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukiurés, Transportit dhe Mjedisit. Mé pas,
nése ky hap kalon, procedura vazhdon me nxjerrjen e faturs pér arkétim pér vlerén, g€ detyrohet
subjekti sipas nivelit t& tarifés pérkatése, t& pérgatitur nga specialisti i Sektorit t& Transportit brenda
Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, lidhur me llojin e
Certifikatés apo Licencés. Pas marrjes s& konfirmimit pér kryerjen ¢ pagesés sipas faturés s& l&shuar,
€shté Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, e cila, plotéson
Ligencén / Certifikatén e kérkuar nga subjekdi, sipas formatit ligjor, t& konceptuar dhe t& konfirmuar
Pér pagesén nga kjo Drejtori ndérsa pér bazueshméring ligjore, t& konfirmuar nga Drejtoria Jurdike.
ME pas formati i Ligcencés / Certifikatés, kalon per firmé tek Kryetari i Bashkisé. N& fund fare, &shts
Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, struktura pérgjegjése pér
dhénien e Ligencés / Certifikatgs subjektit, respektivisht sipas “Anekseve nr.8” dhe “Anekseve
nr.9”, bashkélidhur kétij vendimi.

B.6.Tarifa pér Dhénjen e Licencave pér Tregtimin me Pakicé té Karburanteve, Gazit t&
Léngshém té Naftés, pér Automjetet, Vajrave Lubrifikante dhe Léndéve Djecése pér
Pérdorim nga Konsumatorét Fundorég.

B.6.1. Baza e Tarifés:
Niveli i Tarifave 8shté i pércaktuar sipas VKM nr.970, daté 02.12.2015. 1 ndryshuar me VKM nr.344,
daté 19.04.2017.

B.6.2. Niveli i tarifés
Niveli éshté sipas kategorive si mé pshts

1 | shitjes s¢ karburanteve, gazit t& 1éngshém t& nafigs, pér Lok / 1.000.000
e
automjetet, dhe vajrave hubrifikante. . .
— - — Licencé /
Pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér njésité e 5 viet

2 | shitjes s& léndéve djegése, q& ushtrojng veprimtaring e 100.000
tregtimit té tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundorg

B.6.3. Struktura pérgjegjése pér hartimin e kritereve dhe vjeljen e tarifés

Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit, &shté pérgjegjése pér
hartimin ¢ kritereve, q& duhen p&rmbushur nga subjekti pér aplikimin pér t'u paisur me Certifikatén
dhe Ligencén, sipas kérkesgs s¢ tyre bazuar ng VKM nr.970, datg 02.12.2015 “Pér pércaktimin e
procedurave dhe t€ kushteve pér dhénien e ligencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve
t€ saj”, 1 ndryshuar me VKM nr.344, daté& 19.04.2017. Mé pas, nése ky hap kalon, procedura vazhdon
me nxjerrjen e faturés pér arké&tim pér vlerén, q& detyrohet subjekti sipas nivelit t& tarifés pérkatése,
t& pérgatitur nga specialist i Sektorit t& Transportit brenda Drejtorisé s& Shérbimeve Publike,
Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit. Pas marrjes s& konfirmimit pér kryerjen e pagesés sipas
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faturés s¢ leshuar, &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit,
cila, plotéson Ligencén / Certifikatén e kérkuar nga subjekti, sipas formatit ligjor, t& konceptuar dhe
t& konfirmuar pér pagesén nga kjo Drejtori ndérsa pér bazueshméring ligjore, t& konfirmuar nga
Drejtoria Jurdike. Mé pas formati i Licencés / Certifikatés, kalon pér firmé tek Kryetari i Bashkisé.
Né fund fare, &shté Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, Infrastrukturgs, Transportit dhe Mjedisit,
struktura pérgjegiése pér dhénien e Ligences / Certifikatés subjektit, sipas “Aneksit nr.10”,
bashké&lidhur kétij vendimi.

B.7 Tarifa pér licencé pér agjencité furnerale

B.7.1. Pérkufizimi

T gjitha subjektet t& cilat ushtrojng veprimtari né fushén e shérbimit funeral, bazuar né ligjin nr.9220,
daté 15.04.2014 “ Pér administrimin e shérbimit 3 varrimit’ » 1 ndryshuar, si dhe ng¢ VKM nr. 711,
daté 29.10.2014, i ndryshuar duhet t& pajisen me licensé pér agjenci funerale.

Agjencité dhe shigpité funerale duhet t& zhvillojng aktivitetin, si plotésimi i formaliteteve, shitja e
artikujve t&€ varrimit dhe ¢do aktivitet tjetér brenda ambjenteve t& miratuara dhe q& jané jo t& dukshme
nga jashté.

B.7.2. Niveli i Tarifés
Niveli i tarifés &shté si mé poshté :

Leké/ 5
vite

Ligcencé pér agjenci pér shérbimin funeral

B.7.3. Baza e tarifés
-Bazg pér llogatirjen e licensé pér shérbimin funeral do jeté subjekti i cili ushtron aktivitet né fushén
e shérbimin funeral, pavarésisht nga numri i vendndodhjeve qé ka t& regjistruar né QKB.

B.7.4. Strukturé pérgjegjése
Strukturé pérgjegjése pér llogaritjen e Ligences pér agjencite ¢ shérbimit funeral do te jeté Drejtoria
¢ Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit e Bashkisé Lezhg.

B.7.5. Afatii pagesés

Detyrimi pér Ligencé pér agjencité/shtépité e shérbimit funeral &shté 5- viecar. Afati i pageses pér
vitin e par€ € pajisjes me ligencé pér subjektet ekzistuese &shtg deri né datén 30 Mars 2026, pér
subjektet e reja 30 dité pas rregjistrimit né QKB .

B.7.6 Tarifa pér certifikaté pér agjencité/shtépité e shérbimit furneral

1. Pérkufizimi.

T¢ gjitha subjektet t€ cilat ushtrojné veprimtari né fushén e shérbimit funeral pajisen me njé Licencs
1€ vetme pér ushtrimin e aktivitetit t€ shérbimin funeral, pavarésisht nga numri i vendndodhjeve. Pér
¢do vendndodhje ku subjekti ushtron aktivitetin, ai &shté i detyruar t& pajisen me gertifikaté vietore
t€ ushtrimit t& veprimtarisé pér agjenci/shtépi t& shérbimit funeral .
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2. Niveli i Tarifés
Niveli 1 tarifés &shté si mé poshté

arifa pér certifikatén pér agjenci/shtépi pér

.. Lekg / vi .
shérbimin funeral eke /it 10.000

3. Baza e tarifés

Baz& pér llogaritjen e tarifa pér certifikatén pér agjenci/shtépi pér shérbimin funeral do jet& subjekti
i cili ushtron aktivitet né fushén ¢ shérbimin funeral, pér ¢do vendndodhje q& ka té regjistruar né

QKB.

4. Strukturé pérgjegjése

Strukturé pérgjegiése pér llogaritjen dhe vieljen e tarifave pér certifikatén pér agjenct/shtépi pér
shérbimin funeral, do te jet& Drejtoria e Shérbimeve Publike, Infrastrukturés, Transportit dhe Mjedisit
e Bashkisg Lezhé.

5. Afati i pagesés

Detyrimi per tarifa pér certifikatén pér agjenci/shtépi pér shérbimin funeral &shts 1- viecar. Afati i

pages€s pér vitin e paré t& pajisjes me gertifikaté pér subjektet ekzistuese éshté deri né datén 30 Mars
2026, pér subjektet e reja 30 ditg pas rregjistrimit ng QKB .

B.8. Tarifat e Shérbimeve nga Drejtoria e Planifikimit t& Territorit & Zhvillimit Urban

B.8.1. Pérkufizimi
Kéto tarifa aplikohen né rastet kur banorét / subjektet aplikojné né Bashki pér ¢éshtje, qé lidhen me
shérbimet e ofruara nga kjo Drejtori.

B.8.2. Niveli i Tarifés .
Niveli éshté sipas kategorise si mé poshté :

Nr Emertimet/ Zerat e Sherbimeve Njesia Niveli i
Tarifes
a. Kérkesé pér leje zhvillimi - ndertimi Leké&/aplikim 10.000
pér nevoja biznesi
b. Kérkesé pér leje zhvillimi - ndertimi Leké/aplikim 2.000
pér shtepl banimi/familjare
Sa vlera ¢
TNI sipas
c. Kérkesé pér leje ndryshim funksioni Leké&/aplikim f;?é\;g;z:;ée
por jo mé& pak
se 57000 leké
1 | d. Kérkes# pér njoftim fillim punimesh Lek&/aplikim 5.000
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- Kérkesg pér ndryshim subjekti

ndertues/zhvillues

Leké&/aplikim

5.000 ﬁ

Kérkesé pér shtyrje afati & lejes

Leké/aplikim

5.000

. Kérkese pér certifikate pérdorimi

Leké/aplikim

5.060

=ge T en

- Kérkesé pér leje infrastrukture

Leké/aplikim

10.000

b—i s
‘

Kérkese pér deklarate paraprake pér
punime sipas nenit 7 t&8 VKM 408.

Leké/aplikim

107000

3.

Keérkese pér punime sipas nenit 6 dhe
6/1 t&€ VKM 408.

Leké/aplikim

7000

S

Shqgyrtim i dokumenteve me origjinalin

Leké&/flete

100

(O8]

a.

Akt kontrolli Nr.1: Ngritja e kantierit
t€ punimeve, pérfshire rrethimin, pér
objekte poshte 250 m?2,

Leke/kontroll

10.000

. Akt kontrolli

Nr.2:  Piketimi i

struktures

Leke/kontroll

10.000

. Akt kontrolli

Nr.3: Pérfundimi i
themeleve dhe kuota +/-0.00, pér
objekte poshte 250 m?2.

Lele/kontroll

10.000

. Akt kontrolli

Nr.4: Pérfundimi i
karabinasé pér t& gjithé objektin, pér
objekte poshte 250 m2.

Leks/kat/kontroll

10.000

. Akt kontrolli

Nr.5: Pérfundimi i
fasadave dhe rifiniturave t& strukturés
S€ re. perfshiré instalimet elektrike, t&
ngrohjes, ftohjes, hidraulike, t&
komunikimit elektronik, pér objekie
poshte 250 m2.

Leké&/kontroll

10.000

Akt kontrolli Nr.6: Pérfundimi i
sistemimit t&¢ jashtém, ng& planin e
vendosjes s€ strukturés sé re, pérfshire
vendosjen e kutisé postare dhe lidhjen
me infrastrukturat publike ekzistuese,
pér objekte poshte 250 m2.

Leke/kontroll

10.000

. Akt kontrolli Nr.1: Neritja e kantierit

t€ punimeve, pérfshire rrethimin, pér
objekte sipér 250 m2.

Leke/kontroli

25.000

Akt kontrolli

Nr.2: Piketimi i

struktures

Leke/kontroll

25.000

. Akt kontrolli

Nr.3: Pérfundimi i
themeleve dhe kuota +/-0.00, pér
objekte sipér 250 m2

Leke/kontroll

25.000

. Akt kontrolli

Nr.4: Pérfundimi 1
karabinasé pér t& gjithé objektin, pér
objekte sipér 250 m2.

Lek&/kat/kontroll

25.000

. Akt kontrolli

Nr.5: Pérfundimi i
fasadave dhe rifiniturave & strukturés
s€ re, pérfshiré instalimet elektrike. t&
ngrohjes, ftohjes, hidraulike, t&
komunikimit elektronik, pér objekte
sIpér 250 m2.

Leké/kontrol]

25.000




f. Akt kontrolli Nr.6: Perfundimi | 1
sistenmmit t€ jashtém, né planin e
vendosjes sé strukturés sé re, pérfshirg | Leke/kontroll 25.000
vendosjen e kutisé postare dhe lidhjen
me infrastrukturat publike ekzistuese.

5 | Azhornime pér leje ndertimi. reklama, | Leké/dokument 5.000
zenie hapesirash publike.
6 | Matje e percaktim i zones s& Leke/dokument 3.000

vendndodhjes se objektit,

B.8.3. Struktura pérgjegjése pér hartimin e faturés pér arkétim dhe vjeljen e tarifés
Pér Shérbimet e kryera, sipas zérave t& shérbimeve & cituara né tabelén e mésipérme, strukturé
pérgjegjése &shté Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban.

B.8.4. Ményra e pagesés:

Menyra e pagesés: Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, pér ¢do rast t& ofrimit
t¢ shérbimit sipas zérave t& cituara né tabelén e mésipérme, harton faturén pérkatése me emértesén e
z€rit t& shérbimit, nivelin e tarifés pér até z& shérbimi dhe vieren e ploté, g€ del si rezultat i aplikimit
t€ kesaj tarife. Pas marrjen s& fatures &shts detyrim i subjektit t€ kryeje veprimin e pageses né Banke/
Arken e Bashkisé. Pas verifikimit t¢ kryerjes s& pageses nga ana e subjektit, Drejtoria e Planifikimit
t¢ Territorit dhe Zhvillimit Urban, vazhdon proceduren pér ofrimin e sherbimit t& kérkuar.

B.9. Tarifa pér shfrvtézim té ambjenteve té Institucioneve vartése

B.9.1. Pérkufizimi

Drejtuesit e Institucioneve vartése t& Bashkisé Lezhg, kané t& drejté t& japin né pérdorim ditor ose pér
nj€ periudhé mé t& gjaté kohe pér shfrytézim nga & tretét pér pérdorim t& ambjenteve t& brendshme
t€ tyre, gjithmong pas miratimit nga Kryetari i Bashkisé apo personit t& autorizuar, kundrejt tarifave
pérkatése si mé poshté :

B.9.2. Niveli i Tarifés .
Niveli 1 tarifgs &shté sipas kategorive si mé poshtg :

A | Pallati i Kulturés

1 | Salla e Leksioneve / Mbledhjeve Lek&/ pérdorim 15.000
2 | Salla e Madhe e Shfagjeve

a | Pért& Rritur 15.000
b | Pér Fémijé Leké/org/ 0

¢ | Pér rastet kur organizuese e aktivitetit sht&é Bashkia pérdorimi 0

3 | Salla e Galerisé s& Arteve

a | Pér ekspozita Leke/dite/ 5.000
b | Pér piktorét e rinj pérdorimi 0
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B | Biblioteka e qytetit
a | Holli né katin e dyt& Leke/ditg/ 7.000
b | Holli né katin e treté (Salla F ishta) pérdorimi 3.000
¢ | Hapje kartele lexuesi t& rregullt 160
d | Hapje kartele loxuesi pér fe‘g;j 6t heke/kartele/vit g
C | Muzeu & Memoriali
a | Bilet€ hyrje vizitorésh pér & mritur . 200
b | Bileté hyrje vizitorésh pér femije Lek€ /bilete 100
D | Muzeu Arkeologjik né Kala
a | Bileté hyrje vizitorésh pér t& rritur Leké / bilets 200
b ! Bileté hyrje vizitorésh pér fémijé 100
E | Stadiumi Besélidhja
a | Pér shfrytézim t& ambjenteve sportive Leke/aktivitet 50.000
b | Biletg hyrése n& Stadium
b.1 | N Tribuné 200
b2 | Jasht® Tribunds heke / Bilete 100
F | Qendra Kulturore e Fémijéve
a | Salla e madhe ¢ shfagjeve Lek&/ Ors 10.000
b | Salla e vogél pérdorimi 5.000

B.9.3. Strukturat pérgjegjése pér hartimin e kritereve dhe vjeljen e tarifave:

Institucionet vartése, jané pérgjegjése pér hartimin e kritereve, q& duhen pérmbushur nga subjekti pér
aplikimin pér t& marré ng shfrytézim ambjentet, Q& jan€ nén administrimin e tyre. M& pas, nése ky
hap kalon, procedura vazhdon me Drejtoring e Financés dhe Buxhetit, e cila sipas t¢ dhénave zyrtare
1€ marra nga Institucioni pérkatés, ka pér detyré regjistrimin né sistemin elektronik t& Drejtorisé s&
Finances dhe Buxhetit dhe hartimin e faturés pér arkétim, sipas nivelit t& tarifés s& miratuar n& tabelén
¢ siprcituar. Pas marrjes sé konfirmimit pér kryerjen e pagesés sipas faturés s€ 1&shuar nga Drejtoria
¢ Finances dhe Buxhetit, procedura vazhdon pérséri tek Institucioni, i cili plotéson Lejen e kérkuar,
sipas formatit ligjor, t& konceptuar nga Institucioni pérkatés dhe konfirmuar pér pagesén e kryer té
subjektit nga Drejtoria Financés dhe Buxhetit, ndérsa pér bazueshméring ligjore nga Drejtoria
Juridike, sipas formatit t& miratuar. N& fund fare, jang Institucionet vartése, struktura pérgjegjése pér
dhénien e Lejes pér Shfrytézim t& Ambjenteve t& Institucioneve Vartése™, né 18 cilén specifikohet .
qarté emri 1 subjektit, lloji 1 aktivitetit, g& do t& zhvillohet, data / ora e zhvillimit dhe kohézgjatja.

B.10. Tarifa pér shérbimin e akomedimit dhe ofrimit té ushqimit ndaj fémijéve, né
Kopshte dhe Cerdhe.

B.10.1. Pérkufizimi
N& shérbimin e akomodimit dhe ofrimit t& ushqimit ndaj fémijéve, futen t& gjithé ata q& regjistrojné
fémijét né Kopshte dhe Cerdhe.

B.10.2. Niveli i Tarifés
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Niveli 1 tarifés &shig sipas kategorive si mé poshté :

E barabarté me koston e ushqimit t& |
ofruar

1 | Akomodim n& Kopshte /Cerdhe | Leké/ muaj

B.10.3. Baza e tarifés
Pér shérbimin e oftuar do jeté kostoja né leks/dits qéndrimi pér ¢do f¥mijé, kosto e cila pérfshin
vetém shpenzimet pér ushgimin ¢ fémijéve, i cili éshte regjistruar né até Njési Shérbimi.

B.10.4. Strukturé pérgjegjése

Pér llogaritien e kostos dhe pérgatitien e formatit t& faturés pér arkétim t& nivelit t& “Tarifés pér
Ofrimin e Shérbimit t& Qéndrimit né Kopésht / Cerdhe”, jang Drejtoria Finances dhe Buxhetit /
Drejtoria e Arsimit, Rinis& dhe Sportit. Pér vieljen e tarifés, Drejtoria pérkatése sipas informacionit
€ marré nga Institucioni i Kopshtit/Cerdhes, s¢ qytetit p&r numrin e fémijéve t& akomoduar gjats
muajit, harton faturén pér arkétim pér ¢do kryefamiljar.

B.10.5. Afati i pagesés

Pér kryerjen e pagesés pér regjistrimin né Kopsht / Cerdhe, kryefamiljarét jané t€ detyruar t& béjne
nj€ pagesé paradhénie, né vlerén e shpenzimeve mujore & njé muaji mé par€, por jo mé pak se 2.500
leké. Mé pas ata faturohen sipas kostos mujore nga Drejtorité pérkatése t& sipércituara, duke
respektuar afatin jo mé vong se 10 dit€ nga muaji pasardhés.

B.10.6. Lehtésirat fiskale

Do pérfitojné njé zbritje né masén 50% & tarifés nga pagesa pér Tarifén e shérbimit & akomodimit
dhe ushgimit ndaj fémijéve, né Njésité e Shérbimit n& Kopshte dhe Cerdhe, kategorité e méposhtme:
a. Familjet, q& kané kryefamiljarin invalid,

Familjet, ¢ kané né pérbérjen e tyre, t& verbérit, t& sémurét, paraplegjiké dhe tetraplegjiké,
Familjet, g€ jané pérfituese t& ndihmés ekonomike,

Gra té veja..

Nénat beqare 1€ cilat kang f&mijét frekuentues né Cerdhe ose né kopshte né datén e miratimit té
paketés fiskale.

¢ oo

Pér t& pérfituar kéto lehtdsira fiskale, duhet t& dorézojné tek Drejtoria e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve
Prané Bashkis€ Lezhé, dokumentat e méposhtém:

e. Certifikatén familjare,

f.  Statusin e invalidit t& pungs, statusin e t& verbérit,

g. Librezén pér paraplegjik e tetraplegjik.

h. Vendim Gjykate per kujdestari t& ploté t& fémijéve pér pikén e.

I. Vértetimin nga Bashkia pér pérfituesit e ndihmés ekonomike.

j. Dokumentacion tjetér q¢ vérteton kushtet e mésipérme.

o

B.11. Tarifa pér pérdorimin e mjeteve té lundrimit




B.11.1. Pérkufizimi

Tarifa pér pérdorimin e mjeteve né lundrim do t& aplikohet mbi t& gjithé subjektet q& pérdorin mjetet
lundruese pér géllim biznesi.

B.11.2. Niveli i Tarifés
Nrveli i tarifés &shté sipas kategorive si mé poshté :

] Tarifa pér pérdorimin e mjeteve |
te lundrimit Leké /vit 20 000 leke/vit

i

B.11.3. Afatii pagesés
Kjo taksé do t& faturohet 1 heré né vit dhe do & likujdohet sipas afateve t& paracaktuara né kets
dokument pér t& gjitha taksat vietore.

B.11.4. Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés :
Struktura pérgjegjése pér vieljen ¢ taksés &shté Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prané
_ Bashkisé Lezhé.

B.112. Tarifa pér linjat infrastrukturore né proné publike.

B.12.1. Pérkufizimi
Tarifat vendore vendosen vetém né rastin kur subjektet pérdorin rrjetet infrastrukturore pér géllime
biznes, si: tubacione, kanale, linja ajrore etj., t& cilat jané ndértuar né proné publike.

B.12.2. Niveli i tarifés
Niveli i tarifés éshté sipas kategorive si mé poshté :
Tarif€ pér linja infrastrukture (telefoni, energji, saz, tv kabllor, ujésjellés)

Nr. Kategoria Njésia Niveli Tarifes
1 Pér linjat ajrore Lek&/km/vit 5.000
2 Pér linjat néntokésore Lek&/km/vit 3.000

B.12.3. Baza e tarifés

Baza e tarifés pér linjat néntokésore &shté gjatésia lineare pér kilometér ¢ linjave ajrore dhe
néntokésore e cila vihet né shfrytézim nga subjekte pér géllime biznesi. Tarifa llogaritet si detyrim
vjetor 1 taksapaguesit duke shumézuar bazén e tarifés (gjatésing lineare pér kilometér) me nivelin
tregues t& saj.

B.12.4. Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés :
Struktura pérgjegjése pér vjeljen e tarifés &shté Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit
Urban prané Bashkisé Lezhé.




B.12.5. Ményra e pagesés:

Drejtoria ¢ Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, njofton subjektet t& cilat disponojné leje
infrastrukture pér deklarimin e linjave q& shirytézojné bashké me hartén pérkatsse t& vendndodhjes
s¢ linjave dhe mbi kété bazé hartohet fatura e tarifés.

Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban t& dhénat e deklaruara nga subjektet mbi
linjat né pérdorim ua dérgon Inspektoriatit Vendor t&€ Mbrojtjes sé Territorit dhe Policisé Bashkiake
pér verifikim.

C. ANKIMIMI

Cdo taksapagues ka & drejté t&€ ankohet me shkrim pér shumén dhe ményrén se si jané vlergsuar
detyrimet e tij, t€ kérkoj& rimbursime si dhe t& apelojé kundér ¢do veprimi ose mosveprimi nga
strukturat e Drejtorive pérkatése n& Bashking Lezhg.

Ankimi paragitet me shkrim prang Kryetarit t& Bashkisé brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér aktin
administrativ, dhe p&rmban:

a) emrin, adresén dhe NIPT-in e apeluesit;

b) vitin tatimor, me t€ cilin lidhet apelimi;

¢) natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobés, q& &shté subjekt apelimi,

d) baza ku mbéshtetet apelimi.

1.Ankimi nuk shqyrtohet nése subjekti nuk ka doréznar deklarimin e pronés ose dokumentacionin g&
vérteton proné€siné (certifikaté pronésie / kontraté giraje / akt pérdorimi), sipas nenit 21 t& Ligjit nr.
9632/2006 dhe nenit 108 t& Ligjit nr. 9920/2008.”

Né mungesé t€ kéti) dokumenti, ankimi nuk merret né shqyrtim.”

Dhe né dosjen e ankimimit, sektori i verifikimit vendos shénimin:

“Refuzohet pér mungesé t& deklarimit t& pasurisé sipas Ligjit nr. 9632/2006, neni 21.”

2.Subjekti duhet t&€ pérmbushé kérkesat e ligjit, pér parapagimin e detyrimeve p&rpara depozitimit t&
ankimit administrativ.

3.Progedurat e apelimit dhe progedurat e shqyrtimit t& apelimit tatimor, bazohen né pércaktimet e
béra né Ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin ¢ Taksave Vendore”, t& ndryshuar, neni 7, né
Ligjin nr.9920, dat€ 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé” si dhe né
Udhé&zimin ¢ Ministrit t& Financave, né zbatim t& tij.

4.Sektori 1 Apelimit Tatimor, shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30 ditéve nga data e
depozitimit t&€ ankimit. Kundér vendimit t& Sektorit t& Apelimit, subjekti ka t& drejté t& ankohet né

Gjykatén Administrative, brenda 30 ditéve nga casti i marrjes né dijeni p&r vendimin e mésipérm.

D. Penalitetet / Gjobat

D.1. Pérkufizimi
Pér ¢do rast t&€ moszbatimit t& detyrimeve t€ pércakiuara né lig] dhe né& két€ vendim, ndaj c¢do
kundravajtési do ket& penalitete, sipas kategorisé dhe shkeljes si mé& poshté :

36




D.2. Niveli i Penalitetit / Gjobés
Niveli &shté sipas kategorive si mé poshté :

1 | Ndérhyrje né infrastrukturén rrugore
. Bllokim rruge & trotuari, si rrethim me material 5.000
ndértimi, etj t& ngjshme me to. :
Démtim / carje t& rrugés apo trotuarit. 10.000 |
¢ | Ndotje t& rrugés apo trotuarit. 5.000
o Dérr-l‘tim t€ pasijeve / materialeve t& instaluara né Leké/rast 10.000 20.000
rrugé / sheshe.
d Pérdorimi I hapésirés ajrore né shtylla ndricimi etj, 20.000
per suport pér lidhjen e kabllove t& internetit. ’
Démiime né rrjetin ¢ kanalizimeve t& ujérave 8
e 5.000
bardha / zeza.
2 | Mosrespektim i rregullave pér Shérbimet Publike
Hedhja e mbetjeve (organike dhe t& tjera &
a  ndryshme) né ambjente publike, jashté vendeve t& 5.000
miratuara nga Bashkia.
b | Mosrespektim i orarit t& hedhjes s& mbetjeve urbane. 3.000
Démtim sipérfaqe t& gjelbérta, prerje pemésh, etj té
c } 20.000
ngjashme me to. 20.000
Pérdorim i mbetjeve t& depozituara né kontenierét e | Leké/rast
¢ | vendosur nga Bashkia, nga t& tretét pér géllime 8 20.000
ndryshme.
d Zhve‘ndosja e paisjeve pér venddepozitimin e 20.000
mbetjeve.
Hedhja e mbetjeve inerte ne vende te pamiratuara 20.000
nga Bashkia
Shirytézim pa leje i hapésirave publike
a | Pér g&llime Biznesi Leké/rast 20.000
b | Pér géllime parkimi automjeti
Shirytézim i hapésirés publike pér qéllime parkimi,
b.1 | jashté vendeve t& caktuara pér parkim dhe ng 1.000 5.000
kundérshtim me rregullat e qarkullimit rrugor.
Shirytézim i hapésirés publike pér qéllime parkimi, ;
. . | Lek&/rast
b.2 | jasht¢ vendeve t& caktuara pér parkim por, jo né 1.000 5.000
kundérshtim me rregullat e qarkullimit rrugor.
b3 Shirytézim i hapésirés publike pér qéllime parkimi 5.000 5.000
n€ vendet e rezervuara nga té tretét.
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Shirytézim i hapésirés publike pér qéllime parkimi

b4 [ né vendet e rezervuara pér personat me afiési & 10.000 10.000
kufizuar.

4. | Mospérdorimi i regjistrit t& Fjetjes né Hotele 20.000

5 Mosdeklarim i prenotimeve pér festat familjare, | Leké/rast 10.000
dasmat, eventet e té tjera t€ ngjshme me to )

6. | Mospagesa né afat e detyrimeve pér taksat dhe tarifat vendore

a | Pérkategoring Familjarg 0.06% t& shumés sé

b | Pér kategoring Biznes Leké&/dite detyrimit, por jo mé

| ¢ | Pérkategoring Institucione Shtetérore shumé se 365 dit&

D.3. Strukturat pérgjegjése

Pér vendosjen e penaliteteve dhe vieljen e tyre, sipas kategorive t& shénuara né tabelén e mésipérme

jané:

a. Pér shkeljet e shénuara né pikénl(nj€), 2(dy), dhe n& pikén 3(tre), germa “b”, &shté Policia e
Bashkisé.

b. Pér shkeljet ¢ shénuara né pikén 3(tre), germa “a”, pikén 4 (katér), pikén 5(pes€) dhe né pikén
6(gjasht&), &shté& Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

D.4. Lehtésira fiskale

a. Per t€ gjithe penalitetet apo gjobat e vendosura né rastet e konstatimit & shkeljeve t& cituara né
pikén 4(katér) dheS(pes€), pér 1€ cilat pagesa nga gytetari apo subjekti, kryehet brenda tre ditéve
nga data ¢ vendosjes, béhet zbritje prej 15% té vierés s& penalitetit apo gjobés.

D.5. T&€ drejtat e strukturave, qé ushtrojné kontroll ng terren

Strukturat ¢ Drejtorisé s& Taksave dhe Tarifave Vendore dhe ato t& Policisé Bashkiake, kang t& drejtén
dhe detyrimin pér ushtrimin e kontrolleve ng terren, sipas urdhérave t& marré nga eprorét e
drejtpérdrejté né vartési t€ t& ciléve ato jané, me qéllim verifikimin e respektimit té rregullave ligjore
dhe ato t€ t&€ vendosura nga Ké&shilli i Bashkisé Lezhé, pér kategoring e taksapaguesve “Familjarg”
dhe “Biznes”, né drejtim t& pérfitimit t&8 shérbimeve publike, shfrytézimit t& pasurive publike,
deklarimit t€ sakt€ 1€ z&rave 1€ taksave sipas standarteve ligjore dhe t& miratuara nga Késhilli 1
Bashkisési dhe t€ kryerjes s& pagesave brenda afateve ligjore t& detyrimeve, pér taksat dhe tarifat
vendore.

D.6. Formati i fletés s& gjobés

Strukturat, q€ ushtrojné kontroll né terren, pér ¢do kontroll t& ushtruar, né rastet e konstatimit t&
shkeljeve dhe mosrespektimit t& rregullave t& miratuara né pikén “D.2.”, kané pérgjegjési dhe detyrim
vendosjen e penaliteteve / gjobés, me bllokun model, me emértimin “Proces-Verbal Gjobe™, 1 cili pér
Drejtoring e Taksave dhe Tarifave Vendore &shté sipas “Aneksit nr.12”, bashkélidhur kétij Vendimi.
Ne at€ proces verbal Gjobe, q&¢ mban specialisti pérksatés i strukturés pérgjegjése, duhet t&
pérshkrubet garté dhe e detajuar shkelja e kryer nga subjekti dhe t& citohet pika pérkatése, sé cilés ajo
shkelje i pérket, n& Tabelén pérkatése tek pika “D.2.”.

E. Pérkufizime /Lehtésira / Pércaktime /
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E.1.NE€ rastet e kategorisé s& taksapaguesve “Biznes”, q¢€ kané adresa sekondare t& regjistruara t&
automjeteve, mjete transporti, tarifat vendore pér shérbimet publike si pastrim grelbérim, ndricim dhe
dekor, llogariten e paguhen vetém pér seling kryesore t& subjetit, ndérsa pér adresat sekondare nuk
tarifohen. Kjo do t& zbatohet edhe pér anijet e peshkimit.

E.2.Pér t€ gjitha subjektet, q& aplikojné pér ¢’regjistrim ose pezullim deri né datén 30 gershor, qé
€shté afati 1 fundit ligjor pér shlyerjen e detyrimeve t& subjekteve, ngarkesa pér tarifat do t& jets
pérpjestimisht nga data 01 Janar e vitit fiskal deri né datén e aplikimit t& cdo subjekti, por me afat
veprimi dert né 30 gershor, sipas pércaktimit t& mésipérm, me pérjashtim t& rasteve kur konstatohet
ndryshe nga Specialistét e Kontrollit prang DTTV-sé& (kur subjekti ushtron aktivitet edhe pas aplikimit
per ¢’regjistrim), né rast te tillé, ngarkesa do té jet8 vietore.

E.3.Pér subjektet, g€ alikojn€ pér ¢’regjistrim apo pezullim pas datés 30 gershor dhe nuk kans paguar
detyrimet brenda afatit ligjor t& shlyerjes s& tyre, ngarkesa pér tarifat do t& Jet& vjetore. Pér t& gjitha
subjektet e reja ngarkesa pér tarifat do 1€ jeté nga data e hapjes s& aktivitetit prané QKB deri né fund
1€ vitit fiskal. Pér subjektet tregtare, kategoria “biznes i madh dhe i vogel”, q€ kryejné-aktivitet né
zonat turistike, ngarkesa pér tarifat do t& jeté nga data e riaktivizimit ng QKB deri né pezullimin apo
¢’regjistrimin e aktivitetit t& tyre, me pétjashtim t& rasteve kur konstatohet ndryshe nga sektori i
kontrollit prané DTTV-s& (kur subjekti vazhdon t& ushtrojé aktivitet dhe pas aplikimit pér
¢’regjistrim) ngarkesa do t& jeté vjetore.

E.4. Pér subjektet tregtare, kategoria “biznes i madh™ dhe “biznes i vogel”, t& cilét pér arsye objektive
kryejné veprime pér mbyllje né QKB (aplikim pér ¢’regjistrim ose pezullim aktiviteti) brenda muajit,
ngarkesa pér tarifat do 1€ jeté vetdm pér até muaj, pasi nuk kané konsumuar ushtrimin e aktivitetit me
pérjashtim t€ rasteve kur konstatohet ndryshe nga sektori i kontrollit t& DTTV-sé (kur subjekti
vazhdon t€ ushtroje aktivitet edhe pas aplikimit pér ¢’regjistrim / pezullim) ngarkesa do té jets vjetore.
E.5.Pér takstn mbi pasuring (ndértes€, truall, toké bujqésore), né rastet e konstatimit t& sipérfageve
shtes€ mbi ato t€ deklaruara nga veté subjekti, do keté rivlerésim t& detyrimeve pér taksén mbi
ndértesat, por nuk do keté€ penalitet / gjobé pér moslikujdim t& detyrimit, pamvarésisht tejkalimit t&
afateve t& pagesés pér taksén mbi ndértesén, duke pérfshiré né njoftim detyrimi vetem vlerén e
detyrimit pér sipérfagen shtesé, pér t& cilén kryhet procesi i rivlerésimit.

E.6. Pér € gjithe kategoring e taksapaguesve “Biznes”, t& cilét kryejné pagesat pér detyrimet e taksave
dhe tarifave vendore, 10(dhjet8) dité pérpara datés s& skadimit t& afatit t& pércaktuar né kéts vendim,
afat me t& cilin subjekti vihet ng dijeni me ané t& Njoftim Detyrimit, t& dalé nga Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore, pérfitojné njé zbritje prej S(pesé)% t& vierés s& ploté t& detyrimit, vetém né
rastet kur nuk kan€ detyrime t€ prapambetura pér taksat dhe tarifat vendore t& pa likujduara, veprim
1 cili kryhet, pas verifikimit t& pagesés s& béré nga subjekti, nga Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave
Vendore, duke ¢ kaluar shumén prej S(pesé€)% si tepricé kreditore né favor t& subjektit pér periudhé&n
e ardhshme, q¢ ai do t& faturohet.

F. Rakordimi dhe shkémbimi i informacionit.

F.1. Detyra té Drejtuesve té Drejtorive, g€ mbledhin té ardhura dhe informacion

F.1.1. Drejtoria ¢ Financés dhe Buxhetit ka detyrimin pér kryerjen e akt rakordimeve té shumave né
total dhe t€ detajuara, t&€ identifikuara sipas personit /individit /subjektit Karté ID /Nipt/NUIS, me té
gjithe Institucionet e treta dhe Njésité Administrative, vetm pér t& ardhurat, gé mblidhen né kéto
Institucione / Nj&si Administrative, pér t& cilat mé pas, punonjésit e kétyre Institucioneve kryejné
veprimet n€ bank&. Pas mbajtjes s& akt rakordimit, 1 gjithé ky informacion, s& bashku me t& dhénat e

marra nga Thesari, do t& raportohet me shkrim dhe me email zyrtar, né t& gjith& Drejtoritg & mbledhin
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t& ardhura, n& Drejtoring e Taksave dhe Tarifave Vendore si dhe pér dijeni Zv/Kryetarit, pér vlerat e
arkétuara mujore dhe progresive, pér ¢do z& takse e tarife.

F.1.2. T€ gjithé Drejtuesit e Drejtorive t& Bashkisé Lezhg, t& cilét kané t& drejtén dhe pérgjegjésing e
planifikimit t€ t& ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, 1&shimin e faturgs pér arkétim dhe vieljen
e tyre, kané detyrimin t& mbajné njé regjistér t& protokolluar dhe data baze t& vecanté, t& detajuar me
emértimin e subjektit dhe me numér NIPT-i pér kategoriné e taksapaguesve “Biznes” dhe brenda
datés 12(dymbédhjeté) t& cdo muaji, duhet t& raportojné me shkrim dhe me email zyrtar, n€ Drejtoring
¢ Taksave dhe Tarifave Vendore n& Bashkiné Lezh& dhe pér dijeni Zv/Kryetarit, pér vlerat e arkétuara
mujore dhe progresive, pér ¢do z& takse e tarife.

F.1.3. Pas martjes s& kétij informacioni, &éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore struktura
pérgjegjése pér grumbullimin e kétyre t& dhénave dhe raportimin mujor t& realizimit t& planit t& t&
ardhurave, sipas zérave té planifikuar né Buxhetin e Bashkisé Lezhé.

III. VKB Lezhé nr.94 daté 03.12.2024 “Pér miratimin e nivelit t& taksave dhe tarifave vendore,
lehtésirat fiskale, strukturat e vjeljes s& tyre dhe ato t& vendosjes s& penaliteteve ndaj
kundravajtésve”, me gjithé ndryshimet pérkatése, shfugizohet.

IV.  Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Lezhé.

V. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ pas shpalljes dhe i shtrin efektet e tij duke filluar nga data 01
Janar 2026 e né vijim.

SEKRETARI KRYETARI
FLORIDA CUNAJ NDUE LULI

%_i

Bashkia Lezhé,L. Skenderbeg , Sheshi "Gjergj Kastrioti", 4501, Lezh€, e-mail: florida.cunaj@lezha.gov.al , web: www.lezha.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHIE
Nr:0000001
VERTETIM TRANSPORTI
(Pér asortimentet e prodhuara n& pyllin privat)
Lejohet Z. me mjetin tip me targé , 18

transportojé nga ngastra/néngasta nr. . pika e grumbullimit ose pika

tranzit ekonomia pyjore prona private

sasing prej m®/mst/’kv » Sipas faturés tatimore nr. dat& pér
llogari t& subjektit me administrator Z. , me
licensé t& Tatim Taksave NIPT nr , daté me seli

né

Materiali drusor/malli i ngarkuar i shitet z. me adresé , me
ligensé& NIPT nr. t& l&shuar nga Tatim Taksat » 0se depozitohet pér

nevojat e veta me adresé né

Vertetimi &sht€ i viefsheém vetém pér njé rrugé dhe vetém pér asortimentin /mallin e mésipérm, pér

datén ora
{me shkrim) (me shkrim)
Pérgjégjei i Sektorit t& Specialisti i Shfrytézimit t&
Menaxhimit t& Pyjeve dhe Pyjeve dhe Kullotave
Kullotave.
- ) C )
(emri, mbiemri) (emri, mbiemri)
Transportuesi KRYETARI/ZVKRYETARI
( ) - )
(emri, mbiemri} {emri, mbiemri)
Vula

Bashkia Lezhg, Kodi Postar 4501; Emai} : krvelariidlezha, gov.al.: Web: www.lezha.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHI
Nr:0000001
VERTETIM TRANSPORTI
(Pér asortimentet e prodhuara ng pyllin bashkiak)
Lejohet Z. me mjetin tip , me targé , 18
transporto)€ nga ngastra/néngasta nr. > pika e grumbullimit ose pika
tranzit ekonomia pyjore . prona private
sasing prej ' m®/mst/kv » Sipas faturés tatimore nr. daté pér
llogari t& subjektit me administrator Z. , me
licensé t& Tatim Taksave NIPT nr , dat& me seli
né
Materiali drusor/malli i ngarkuar i shitet z. me adresé , me
licensé NIPT nr. t€ léshuar nga Tatim Taksat , ose depozitohet pér

nevojat e veta me adresé né

Vertetimi &shté i viefshém vetém pér njé rrugé dhe vetém pér asortimentin /mallin e mésipérm, pér

datén ora
(me shkrim) (me shkrim)
Pérgjégjéi i Sektorit t& Specialisti i Shfrytézimit t&
Menaxhimit t&€ Pyjeve dhe Pyjeve dhe Kullotave
Kullotave.
C ) . - )
(emri, mbiemri) {emri, mbiemri)
Transportuesi KRYETARU/ZVKRYETARI
( ) ( )
(emri, mbiemri) (emri, mbiemri)

Vula

Bashkia Lezhé, Kodi Postar 4501; Email : krvetaricdlezha. gov.al.; Web: www.lezha.gov.al
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Verificallon Number

Dispozita tE pérgjithshme

Kjo Lgencé &shte léshuar pér shésbimet e megullta (£ specializuara, © udhétardve brenda vendit né zbatim té
ligjit 0£.8308, daté 18.03.1998 “Per transportet rrugore”, t& ndryshuar dhe vdb&zimit ar.5627, daté 18.11.2016 “Pér
pércaktimin e kritereve, rregulloreve dhe dofumentacionit pér 1éshimin e liceacave dhe certifilcatave pér ushtdmin
e veprimtazrise nf rransportin rrugor 1 udhetaréve brenda vendit”.

Ligenca nuk mund té waos fecohet nga mbajtési § saj tek njé yetér.

Ligenca origjinale dubet t& mbabet nga subjekti. Njé kopje e vErtetuar me origiinalin e lgences duliet té mbaber né
bordic e mjetir, dhe paraqitel me kickesé 18 organeve & kontrollit. Ligenca pér shirbimer e wegullia léshohat «
shogéruar me gertifilarat ¢ mjeteve,

“Shérbimet e regullia & specializnara” nénkupton shérbimet e sregullta, nga kushdo g& i organizon, té cilat
sigarojne transportin ¢ kategotive t8 caktuara & odh8tardve, duke pégashiuar odbdtargt ¢ Herd. Shétbimet e
zregullta t& specializnara pérfshijné transportin:

2} Shtép{ — puné & puaonjésve

b) Shi#pi—instmcion shlkollor, t& axéndsye dhe studentéve

Licencn péx shéchbimet e regullta do 2 pérfundoje né fund & pedudhes s& viefshmetisé se saj.

Me marrjen e késaj licence, subjekti mban pérpjegiesi pée zbatimin ¢ graflkut dhe funksionicnin o linjes, sipas
orateve te miratuata.

Licenea &shig e pavlefshme kuz : :

a) I ks pérfonduar afati I vlefshmerisé,

b) Eshté hequr nga avtositeti kompetent.
Pezullimi ose hegja e ligences

8.1 Ligenca pezullohet nga autorited 1 ligensimit ¢& e ka l8shnac 2t8, kur mbajtesi I saj:

Nuk plotéson kushtet ¢ vendosura nE lidhje me pranimin (ligencimin) né vepdmraring e subjeletit t&
transportit rragor tE udhetareve brenda vendit sipas nenit 4 18 kéd} ndhezieni;

b) Ka paagitr informacione jo t€ plota, ng lidhjé me t8 dhEnat e kérkuara pér leshimin e licencds

c) Kuyen shkelje, 8 konstamara aga osganet e kontrollit, ng lidhje me kushter e vendosura né licencé pér
funerarin, vendgéndrimet, frekuencen dhe orarer;

d} Nul zbaton legjislacionin o€ fogi, péc personat me afifsi 18 kufizvar, 1 konstamars nge organet e
kontrollir

NE rastet e sipéreituara, autoriteti 4 ligensimit, pezullon licencéa e subjekdt & transpoutit dhe 1 18 njé
afat 21 diror pér plotésimin e mangésive & konstatuara.
8.2 Autorited kompetent i licencimit, do 1€ hegé licencen knar mbajtési i saj:

2) Pas lalimic (8 afatit & pEreaktoar pér plotésimin e dokumentacionit, subjekt tansporstues nuk plotdson
kashtet ¢ vendosura ne lidhje me pravimin(licenciniin) né vepdmiaring e subjektit t8 transportit zrugor &
udbétaréye brenda vendit, sipas nenit 4 8 kédj udhizimi;

b) Ka paragitur inforrmacione t€ pasakts ose & meme, né lidhje me 8 dbinat e Kérkuara pér léshimin e

lcencés;

©) Nuk fllon vepsimtadaé e transportit, brenda 30 ditéve nga dita e leshimit 8 licences;

d) Kxryen shhelje @ rénda e & pérséutura, & konstaluara nga organet ¢ kontrollit of lidhje me kushtet e
vendosura né ligence pér itinerarin, vendgéndrimet, frekuencen dhe orarel;

) MNuk zbaton.legjislacionin o& g né ményté 8 pirséritur, t8 konstatuar nga organet e kontrollit, pér
personat me aftési € fufizvar.

Bashkia Lezhg, Kodi Postar 4501, e-mail: krvetari@lezha sov.al, geb:tgg. lezha, gov.al




Veriflcation Number

‘ DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Licenca Eshig personale ¢ zotdmesit dhe aul #shid ¢ tansferueshme.
2. Licenca mbahet gjithnjé né kopje odgfinale dhe #shi & pavlefshme lo
a) nuk shogérohet me déshming e taksist, aktin ¢ vles@simin e lushteve of shirbimin tarlesk;
B) 1 kn pEefunduar afatl § vlefshmedss;
¢) a& @ jang bErk & palexneshme ose mungojnd specifikimer & miposhtme: emui i shogésE dhe adresa e selisé; nénshlimi i auwrodtetr
kompeteat dhe vula pédiatése; dat ¢ fllimit dbe mbadmit t8 perdudhs s& viefshmeErse. .
3. Licenca higer aga antedtet kompetent gé e le Jéshnar 218, kuc
’ - auk plotésohen mé kérkesar o pérpudije me nenin 6 & ligit 158308, date 18.3.1998 "Pér fransportet cragore’,
zeputacionin & mirg, kompetencén profesionale, giendjen e pérshtatshme Gnanciase;
- subjekl transpostues keyen shkelje 1 rBada e € pérsédtura nd lidhje me siguring rugore, giendjen teknile & automyjetic dhe me
Er jo gjendje pune, ose me talesimatis jashie fanksioaimit, ose vals e & eflit BshiE ¢ prishur, ¢ ndryshuar, ¢ palexuesheme;
. - provohet se subjelai cansportues ka pamgitur informacion o t8 sakr dhie/ose & falsifkuar né lidhje me t& dhéaat e kdskuarm pér
maggen ¢ liceacss dhe, ose gaté ushidmit & akbviteds ose

- shkelen Jeushiet ¢ vendosura n lété Ecence.
4. Nivell dysheme i trrifave (8 shérimit talesi, per & giitha lojet & talsive, auk mued & jete mé€ pak se dyfishi i ¢mimeve 18 shirbimeve &
ojdjt me awntobus (pér shérbime: at linja (& zregullis, qytetése, methgyredse dhe ndérgyte@se). ’
3. Ndalohet shézhimi tled | uelhrarve né linjg & wepwlic
6. Né vendqnddnace e talisive t8 caktuara nga bashkité merren udb&tass veem nga taksirg q& janE nén juridiksionin e tyre.
7. Autoverueat, takst nudle kaaf 18 deejté 1€ qiadojog, pérveg vendginddmeve i£ calttuam nga bashida, ku ate jank ficencuar. Auntoveturat mkst &
bushlive 1€ fjem vetEm ovand €€ LEnZ udhitark a8 bashkin, In: kang pasur pér géllim destinacionin e shérbimit
8. Pila e.nisjes se autovenuds talsi shté brenda jusidiksionit i bashlisg, Jo antoveturn mksi Zshig Seeacuar,
9. Dzejtuesit e autoreturave taksi duhet t8 zbatojoé mregullat e shécbirmit taksi nd pérputhije me reegulloret e hartuara aga késhilli bashliak.
10. Liceaca dulset fu paraqitet organeve té konerollic & rrug sa here q kitkohet prej tyre. :
11. Kur autovetun wksi leyen, shérbime jusht® temitorit i€ methit, Jox dshif e regjstruag, ajo lejoher B mars? nE kthim:

t8 ndeyshoac

taksimet

&) udhitard vedm of rrofhin o regiistrionir t£ saj;
b) t& njgjiEr udhtart, 12 cilét & kané prenotuar ose rezervuar mé pare, of vajtje, dhe q& kané hipur né crethin e regjistrimit (& sqj.

N Shérbimi talesi jashté territodt (8 crethir, sipas shkronjés "b", keyher vetgm ofpésmist agjencive @ tcansportic 8 uchinmrive @
licencuaza, INE kEtE zast, autovetum taksi dubet & pjiset me dokumeptia e ndbéfimit pér prenodmin/ezervinin, e plotésuar nga agjencia,
dhe udhérarér & jent & pajisar me dokumenta ¢ identifidmit, t& cilat mbahen giaté giithé udhtimit dhe u paragiten orgeseve 2 kontrollic
n& crugl, sa here g8 kérkohet prej tyre, pér 1€ vértemar se shEbimi tulsi Zshié dulie 1 kryer me grop 6 prenowar osc rezervuar mé pace.

- Ozganet e kontroliit & rmgé, pas vedfkimit juné & detymar 18 veodosia ne dokumentn e udhéfmit, emn, mbiemrn dhe
oénshloimin e personit/personave gé kané keyer koatrollin. : : ;
12, Nga drejuesi | entovenuds taksi nuk lejshet pledosioni 1 delmmentt © ndbEtimic 8 udhétaréve, pErves atj t& miratear nga Ministd | Pundve
Publite, Transportit dhe Teldkomunilcacionit dhe nd pécputhje me udhEzimin ar. 1649, date 16.8.1999 "Mbi plotésimin e disu kushteve t&
vecana of traasporfin ougor t8 ndhétargve”, 18 ndryshuac
13. Autoverura taksi &sht ¢ ndalnar 8 pérdoret pér géllirze pexsonale L8 subjekrie,
14. N& rastin kur nje pesson drejton njE autovenuzg taksi 8 papajisur me licence, ose me licence t& viedhur, ose 8 Flsifflonar, ose me
dolnmente (€ udh&timit ¢ falsifloracn, orgacer e kontrolfic n& magé marcin liceacén dbe mbajrési i saj dénchet g pérputhje me pikén 2 & nendt
85 t Ligiit nr.8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor | Republils s& Shqip&dsg". .
15. Clilido q& shleel knshtet e vendosura nE licence dEscher n bazé t& nenit § dhe shkronjave "a" dhe "b" (& neait 68 & Lgjit ar.&308, date
183.1998 "Pér transporzet mugore”, & adiyshanz die 1 Pikés 3 €& nenair 85 & ligjit ne.8378, date 22.7.1998, 1 adepshuar "Kodi Reugeri

Republikés sé Sheipirisi”,

Bashida Lezhg, Kodi Postar-4501, e-mail: jovelaridilozha. oo v.al,, geb:gse fezha.gov.al




REPUBLIKA E SHOQ!PERISE
BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E SEERBIVMEVE PUBLIKLE, TN SFR:&'I‘SRUKTURES, TRANSPORTIT DHE IVIJ_EDISIT

(Aneks 8, Licence, Jeshuar nga Drejtoria e Sherbimeve Publike)

Nt Prot ' Lezhe, me,

Nr. Seri a'l:'

LICENSE

Nr. ,Datg .

ITRANSPORT MALLRASH PER TE TRETE DHE ME QIRA
' BRENDA VENDIT

I LESHOHET:

Personit juridik:
NIPT
Administratori:
Me seli né:

Tipi antoveturés:
Targa e taksisé:
Nunr 1 taksisé:
Nurmri i vendeve:

Licenca Esht& .e viefshme nga _ / /___dedmédatén __/_  /

Lé&shuarné Lezhg, mé _ / /.

KRYETARI
Pjerin NDREU

Bashkia Lezhg, Kodi Postar 4501, e-mail: kryetari@iezha cov.al, #eb:S&E. jexha, 2ov.al




Fagja 2

L Linja:

Verification Number

SHERBINVI I RREGULLT RRETHQYTETES

a) Vendii nisjes s& sherbimit:
b) Vendii destinacionit t& shérbimit:
¢) Itinerari, me pikat ku hipin dhe zbresin udhatarat:

Freluenca:
Qraret: o
Fagja 3 DISPOZITA TE PERGJITHSHIVE

L Kjo ligencs &shté l&shuar pér shérbimet e megullla rethgytetése (& udhéiaréve brenda vendit né zbatim t& ligjit
ur.8308, datd 18.03.1998 *Par transportet mugore”, & ndryshuar dhe udhézimit nr.3627, daté 18.11.2016 “Par
péreaktimin e kritereve, rregulloreve dhe dokumentacionit périgshimin e ligencave dbe gertifikatave p&r ushivimin e
veprimtarise ng transportin rrugor 18 ndhetaréve brenda vendit™.

2. Ligenca nuk mund (& transferohet nga mbajigsi i saj tek njé Letdr,

3. Ligenca origjinale duhet t&8 mbahet nga subjekt. Njg kopje ¢ vértetuar me origjinalin e lgences duhet t& mbahet ng
bordin ¢ mjesit, dhe paraqitet me kérkess 68 organeve % Lontrollit Ligenca p&r sharbimet o regullta [Eshohet e
shoggruar me certifikatat & mjeteve.

4. “Shérbimet e rregullta” nénkupton shérbimet t& cilat sigurajne fransportin e udh&targve ne intervale 18 péreaktuara
pérgjate itinerarit t& pércakivar, ku udhetarét hipin dhe zbresin ng stacione qéndrimi. K&to shérbime kryben né linja
I& rregullta qytetase, ndérgytetase dhe rrethgytetase.

5. Licenca pér shérbimet & rreguilta do 18 pérfundcje né fund t& perjudhes s& vlefshmarisé se saj.

6. Me manjen e kisaj ligence, subjekti mban pérgjegjesi pér zbatimin ¢ grafikut dhe funksionimin e linjes, sipas
orareve te miratuara.

7. Ligenca Eshtg e pavlefshme keur:

a) Ikap&funduar afati i viefshmerise,
b) Esht& hequr nga autoriteti kompetent.
8. Pezullimi ose hegja e ligences

8.1 Licenca pezuilohet nga autoritet i [j gensimit q& e ka l8shuar a8, kur mbajtesi i saj:

a)

b)
e)

oY

Nuk plot&son kushtet e vendosura ng lidhje me pranimin (ligencimin) ng veprimtaring e subjelcsit &
ransport! mugor (& udhetareve brenda vendit sipas nenit 4 & k&tj udhezimi;

Ka paragitur informacione Jot& plota, né lidhjé me t& dhénat e kérkuaa pér ieshimin e licencas

Kryen shkelfz, t& konstatuara nga organet ¢ kontrollit, né lidhje me kushtel e vendosura 1€ ligence pér
itinerarin, vendqéndrimet, fiekuencen dhe oraret;

Nuk zbaton legiislacionin ng fuqi, pér personat me aftési t& kufizuar, 18 konstatuara nga organet e konlrollit,
NE rastet e sipgrcituara, autoriteti § ligensimit, pezullon ligencén e subjektit t transportit dhe i [& nj& afat 21
ditor pér plotésimin e mangésive t& konstatuara,

8.2 Autoriteti kompetent i ligencimit, do t& heqé licencen kur mbajtési i saj:

Y

k)

c)
d}

&

Pas Kalimit t& afatit t& pérealduar pér plotésimin e dokumentacionit, subjekti transportues nuk plotsson
kushtel e vendosura ne lidhie me pranimin(jigencimin) n& veprimtaring e subjektit 18 transportit rrugor &
udh8tar&ve brenda vendit, sipas nenit 4 18 k&tij udh&zimi; :

Ka paragitur informacione 8 pasakta ose t€ rreme, né lidhje me t& dhanat e kerkuars pér J&shimin e
licencas;

Nuk fillon veprimtaring e transportit, brenda 30 ditéve nga dita e leshimil 5 ligences;

Kryen shkelje t& vénda e t& pérséritura, L€ konstatuzra nga organet e kentrolit ng lidhje me kushtet e
vendosura o€ licence pér itinerarin, vendqéudrimet, frefkuencen dhe orarel;

Nuk zbaten fegfislacionin ng fuqi nE ményre & pérséritur, t& konstatuar REa organet e kontroilit, pér
personat me zfissi 18 kufizuar, - .

Bashiis Tezhs, Kodi Postar 450 1, e-mail: kivetari@lezha.coval geb 288 | ezha.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHIIA LEZHT

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE, INSFRATSRUKTURES, TRANSPORTIT DEE MJIEDISIT

{Aneksi 8, Licence, leshuar nga Drejtoriz & Sherbimeve Publike)

Lezhe, me,

Nr Prot
Nr. Serial:

LICENCE

Nr.__,date _/ /

PER

AGJENCI TRANSPORTI UDHETARESH NE LINJE

NDERKOMBETARE

ILESHOHET:

Personit Gzilk/furidilk:

Administratori:
Me seli né:

Licenca &shté e vlefshmenga _ / / derimédatén /7

KRYETAR

PTERIN NDREU

Verfication Number

Bashkia Lezh8, Kodi Postar 4301, e-mail: kryetari@lezha gov.al, 8eb:&8E. Jezha. gov.al




DISPOZITA T PERGIITHSHME

L Licencn &shtd personale & zotimesit dhe nuk Eshif e teansfereshme.
2. Licenca mbehet gfithnjé nk kopje orgjinale dhe Esht® ¢ paviefshme kuz
2) cuk shogérohet me dEshming « talesistit, alein ¢ vierBsimin e kushteve nE shichimin talest;
0) i fea pérfuaduar afali | viefhmédsé; .
¢) n& & janZ bérk 18 palecacshme ose mungojué specifikimer e méposhtme: emi i shogidsé dhe adresa o selisg; néashlodmi | autcdrei
kompetent dhe vula pédeatése; dats & Allimiz dhe mbagmit i permchds s& viefshmirist,
5. Licenca higet nga autoriteti lrompetent g8 ¢ ka Jéshuar até, oz
- nuk plotéschen mé kérkesar né pérputhje me nenin 6 8 ligiit nr.8308, date 18.3.1998 "p
reputicionin e midg, kempetencéa profesionals, glendjen ¢ pérshiatshune Ananciare;
- subjelttt Transportues keyen shkelje @& réoda & & pérséritu ng lidhje me signdng rrugore, giendjen telenike 8 automjetit dhe me
taksimetét jo gjeadje pune, ose me taksimetér jashté fanksionimiy, ose vula ¢ té cilic 2sheg ¢ puishur, e adeyshuar, e pulexneshme;
- provohet se subjekii wansporlues ka paragibu informacion jo 18 sale dhe/ose 18 Faldiflmar ng Lidbje me & dhénat e liérkuaza péc
- margien ¢ liceacts che, ose giatd ushismit i alkdvirets ose
- shiwelen kushter e vendosue né kit lcence.
4. Niveli dysheme I tarifive t& shErbimit taksi, pEt (€ pjitha lojer & talesive, puk round @ jelé mE pak se dyfishi i cmimeve 8 shérhimeve 12
ajjta me autobus (pér shérbimet nd linjn 1€ rregullta, gytetése, weethaytetése dhe ndérgyterise).
3. Nealohe: sh&thimi taksi i udhitaréve na Linj& t& rreguill,
§. N& vendg¥nddmer ¢ mksive 12 calrmars oga bashlditd merren udhénd vetém nga talsitE-q jang nfa juddilesiondn e tyre,
7. Autovenrat talsi aulk kant & drejté t£ qEndrojag, pErves vendqiadrimeve t8 eakiuag nga bashlda, ku ato jané liceneunr, Amtoverarr whei &
bashldve 2 fiem vetfm mund I 1848 adhitu o bashlding, ku kang pasus péz qéllim destinacionin e shérbimir.
8. Pika e nisjes se anltovelurds talsi &2 heeada Juridiksionit t¢ bashkisg, ka autovenzea talesi 8shié licencaar.
9. Drejiuesit e antovetumve kst dubet 8 zbatojné megallar e shirhionit tksi nE péputhje me sregulloret e harmars nga kEshilli bashldalk,
10. Licenca duhat fu paragitet organeve t€ konrrollic 08 crugh sa here € kédohier prej fyre.
1L Kur autoverae whsi keyen shivbime jashif remitort 1 methiy, I 8shiE e regiisteuas, 2jo lejohet (2 mare nd lahios

&x tanspostet rmgore”, 8 ndryshuar

@) udh&wrd verdm n reethin e regjistdmit t€ saj; )
b) 1 ajgjrEt udhitars, 18 clEl e kagé prendtuar ose rezervnar mé pare, of vajge, dhe g8 kang hipur n8 methia e regjistrirmit & sj.

Shéchimi mksi jashié recritorit & rrathit sipas shlronjés "o", keyhet vetém ndpdnnjet agjencive & tansportit t8 udhétardve s
licencuzra. NE k&tE mast, autovetura taksi duker 12 Pajiset me dokumentlia ¢ udhEtimit pér prenotimic,/ sezervirmin, e plotEsuac nga agiencia,
dhe udhBzarét & jeod 18 pajisar me dokumentn e tdentifilimi, @ cllat mbuhen gjaté grith udhétinyt dhe o paragiten organeve i kontrollit
nt crugé, sa bere oE késkohet prej tyre, p&z t& virtetar se shirbimi ralesi &sh!E chze v koyer me grup 18 prenotuar ose rezervue ma pare,

. Organet e konwollic né rrugé, pas verfldmiy, jand @ detyroar € vendosin e dokumenta e welhétmiy, emrin, mbiemrin dhe

" nénshkdmin e-pecsonit/personave g8 kané kryer koatwollia,

12. Nga deejtuesi § autoveturts iaksi ack lejohet pérdorimi { dokamentit t# udhimit & udhstaréve,
Publike, Traasportir dhe Teleltomuniacioait dhe ne pérputhje me udhézimin nz 1649, date 16,
veganta n€ traasportin mugor & udhitardve”, 8 odryshuar, )

13, Anrovetnn taksi éshig e ndaluar & pérdoret péz géllime personile 18 subjekic .
4. N& rastin kur ojE person diejton njé autoveturd wlsi 8 papajisur me licence, osé me licence t viedhwy, ose @ falsifiloiar, ose me
dolucnente t& udh&imit té flsiflar, organet ¢ kontwollit nE rmgt macda licencéa dhe mbajesi i sa] dEnohet af pérputhje me pilin 2 & neqit
85 1 ligfit nr.8378, dace 22.7.1998 "Kodi Rrugori Republiks s& Shqipérisa”,

15. Cilido & shkel kushtet & vendosusa né Jeence dénolier ag baz2 18 nenit 8 dhe shluonjave "a" dhe "b" & nenir 68 @ Ligfit nr.8308, date
18.3.1998 *Pér tansporter zrugore”, i ndryshuar dhe pikés 3 1€ nenit BS ¢ ligjit nr.8378, dawe 22.7.1998, 1 ndryshuaz "Kodi Reugor i

Republikés s& Shqip&dss",

pérveg alij (28 miratar nga Ministd i Punéve
8.1999 "Mbi plotEsitnin ¢ dise koshreve &

Bashkija Lezhg, Kodi Postar 4501, e-mail: k?‘valzu'i@}ezha.eov.al.,éeb:ééé‘.lezha.ga\r.al




REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHEIA LEZEHE
DREJTORIA £ SHERBIMEVE PUBLIKE, INSFRATSRUKTURIES, TRANSPORTIT DFE MJIEDISIT

{Aneksi 8, Licence, leshuar nga Drejtoria ¢ Sherbimeve Publike)

Lezhe, me,

Nr " Prot
Nr. Serial:

LICENCE

Nr. ,date _/ /[

' PER
AGJENCI TRANSPORTI UDHETARESH DHE
SHERBIMI TAKSI BRENDA VENDIT

ILESHOHET:

Personit fzik/jurddik:

Administrato:
Me seli né:
/.

Licenca Eshté e vlefshme nga __/_/ _ derimédatén __/

KRYETART
PJERIN NDREU

Bashlda Lezhe, Kodi Postar 4501, e-mail: kryetari@lezha gov.al, Eeb:g88 lezha.gav.al




DISPOZITA TE PERGIITHSERLE

L Licenca &shté persenale e zotémesit dhe nuk Eshté e tansferiesiune,
2. Liccnca mbakhet gjithnjE n& kopie origjinale dhe &shig = pavieBhme kur .
) nuk shog@roker rne déshming e taksistit, aktin e viergsimin e kushtevs ng shérbimin talksi; -
b) i ka pésfundnar afat; i vlefshmeérss;
) é i jand big palesueshme ose mungojaé speciflimer e méposhtme: el § shogésist dhe adeesg e selist; néoshkdmi | aurtodredr
kompereat dhe vy pérlatése; dat e Allimit dhe mbasmit 8 perdudliés s% vle fshmirss,
3. Liceacs hiqer nga auzadeed kompetant g8 e ka lEshuar atf, Fuz :

- nuk plotésohen m2 kiesat né pérputhje me agnin 6 3 ligriik 0r 8308, dat= 18.5.1998 "Pay transpoliet ougore”, adeyshuag
repumacionin ¢ mig, kompetencin profesionale, giendjen e pécsheatshrae financlaze;

- subjekti tragsportues leyen skkelje 8 rénda e 1€ pérsédhurs o lidie me sigurind mugore, giendjen teknike t2 auternjetic dhe me
taksimetEr jo gleadje puse, ose me taksime@r jusht€ funksionimit, ose vl e 5 cilic Sshis e peshur, ¢ adryshuar, e palexueshme;

- provohet se subjekti aasportes lea puragitee informadon jo t& salud dhe/ose 18 flsiflouar nf Lidhje me 18 dbénat e kirkinawm pér
marjen e licencds dhe, ose gjatd ushtrdemit 18 alotivitetis ose

- shkelen leushtet & vendosura & k&8 licence. )
4. Niveli dysheme | tarifrve 2 sherbimir taksi, pér 1 gjitha Nojet e taksive, puk mund @ jeit mé pale se dyfishi i eraimeve (8 shizhimeve 1@
njéjta me mutobus (pér shérhimet pi lIinjz t8 rregulltn, qyratise, oethqytetise dhe ndérqytetése).
3. Ndalohat shésbimi talsi { udhétaréve ng linjg t& megellt,
5. Né vendqéadrimer e mksive {2 calimarn nga bashidié memen udhémr veténm nga taksité gf jank nén juridiksionin ¢ tyre.
7. Antoveturat taksi nuak Jand'ts deejtt 12 qBadrojng, pérveg vendginddmeve 1 eakinam nga bashkia, Jn ato jané liceneuar, Autovenurar talesi ¢8
bashldve £ Gem vetEm mund 6 1nd udhiract né bashking, ku Jané Pasur pér qdllim destinacionin e sharbimit
8. Pikz e nisjes se autovetnts talsi Eshig branda juddilsionit i bashlHsg, lou autoverars kst Bshie leencuar,
2. Drejtuesit ¢ autoveurave tksi daber té zbatojnd megullat ¢ shidhiot taksi ng piputhie me rregulloret & harmars aga k&shll bashkiak.
10. Liceaca duher gy Paragitet organeve & kontrollir ng rrugg sz here g kickohet prej tyse.
1. Kor autovenrn talsd krpen shirbime jasht? terdtort 18 orethif, ku Eshig ¢ regiistruar, ajo lejohet & mard ad kthim:

a) udb@tark vetdm n& rethin & regjistomit 1 saj;
b) & wjEjeee udhdmet, 18 cilét ¢ kapt prenotuar ose cezervuar mé pace, né vajtie, dhe o kang hipur a8 rrethin e regjistrienir 1 saj.
Shécbimi wlcst jashtd tecdtodt & reethit, sipas shloajis "b", luyher verdm ngpEemjet agjencive & tonsportic 18 udhdtarive 1o

aénshkrimin ¢ pessonit/personave g€ kané keyer kontrollia

12. Ng deejruesi | autoveturds taksi aule lejolier pérdorimi i dokumentit t nehétimic i& udhitaréve, pérves at 18 miratur nga Ministri { Pungve
Pable, Trzasportit dhe Telekomunikacionit dhe a8 pérputhje rme udhérimin nr, 1648, date 16.8.1999 " plotEsimin e disa laashteve 1#
veganta o€ transportin rrugos t uchitazdve”, & ndryshoas.,

13. Autovetars talesi &shi€ e ndaluar & pérdéret pér géllime personale (& subjedesic,

14. NE rastin lur nje pessen drejion nj auoverd ks @ papajisur me licence, ose me licence viedhus, ose & falsiflazar, ose me
dolumente & ndhitianit 12 falsifilaizca, organet e kontrollic 68 rrowé marde licencEn dhe mbajtast 1 saj déaohet na PErputhje me pikén 2 & nenir
85 & ligjit nr.8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor § Republikis sz Shqipfuse”,

15, Cilido q& shkel Jushtet & vendosng & licence dénohet né baz? (£ nenit 8 dhe shlaonjave "a” dhe "b" t& nepit 68 t& lipjie nr.8308, date
18.3.1998 "Pér transporrot mugore”, t& adzyshuar dhe & pikés 3 1 neait 85 & ligfic n7.8578, date 22.7.1998, & adryshuar "Kodi Ramgor i
RepubliliEs s& Shqipirss™.

Bashkia Lezhg, Kodi Postar 450, e-roajl- krvetari@lezha cov.al, Eeb:5Es. lezha,gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
. DREJTORIA & SEERBIVIE VE PUBLIKE, ]NSFIMTSRIHCTTJIKES, TRANSPORTIT DEE MJIEDISIT

(Aneksi 8, Licence, leshuar nga Drejtoria & Sherbimeve Poblike)

Nr Prot Lezhe, me,

Nr. Serial:

LICENSE

Nr.__  ,Dae

TRA.N SPORT MALLRASH PER TE TRETH DHE ME QIRA
BRENDA YENDIT

ILESROHET:
Personit juridik:
NIPT
Administratori:

Ve seli n&:

Kjo license &shts e viefshme edhe pér ushtrimin e veprimtarise s& transportit 1€ mallrave pér llogari & vet
brenda vendit.

‘Licenca ESHtE e *s;lefshme deri mé datén:

KRYETARY
Pjerin NDREU

Bashlda Lezh& Kodi Postar 4501, e-mail; k‘wetariz’fz).!ezlm.sov.al,,éeb:éo‘s‘é.iczha.gov.a!




Verification Number
DISPOZITA TE PERGT ITHSEME

1. Licenca i jep 18 drejtn mbajtésit t8 saj q& operon né transportin e mallrave brenda vendit 1& krysje:
-transportin e mallrave pér & treté dhe me qira brenda territorit t& Republikss s& Shqipérisé;
- fransportic e mallrave pér llogad t& vet brenda vendit.

2. Licenca nuk mund t8 transferohet nga mbajtési (titullar) i saj te 7j& subjekt tjstér,
-3.-Licenca &sht& e pavlefshme, lur

a) i ka pérfunduar afati | viefshmeriss:
b) jané b&rs 1€ palexneshme ose mungojng specifikimet e méposheme:

- enmi i shogérisé dhe adresz e selisé;
- nénshlaimi i avtoritetit kompetent dhe vala perkatsse;
- data e fillimit dhe mbarimit 1& perindhés sé viefshmériss.
4. Licenca higet nga autoritefi kompetent q& e ka lsshuer ats, four
- nuk plot&sohen mé leriteret bazs & licencirnit, t& pércaktuara sip
24.7.2007;
~ provohet se subjekii transportnes |
t€ dh&nat e kerkuara pér marrjen ¢ licencss.
o 5. Licenca n& crigjinal mbahet hga transportuesi. Njé kopje e noteruar e licencss duhet t& mbal
bordin e mjetit.
) 6. Licenca duhet t& paragitet sa here kérkohet nga organct e avtoriznara & kontrollit,
7. Cerlifikata higet nga autoritet kompetent q& e ka l&éshuar ats lr:
- nuk plotgsohen ms kushfet = vendosura né nenin § (€ ligjit nr.8308 dats 18.03.1998 i ndryshuar.
- provohet se subjekt transportues ka paragitur informacion jo t& sakté dhe/ose t¢ falsifiluar,ng

lidkje me t& dhénat e kerkuara, pér marrjen e certificates.

as nemt § & udhézimit nr. 15 . date

<a paraqitw informacion jo t& sakts dhe/ose t& falsifikuar ng lidhje me

18t ng

Bashlaa Lezheé, Kodi Postar 4501, e-mail: krvetari@]ezha.zov.aI,,éeb:éé&".]ezﬁa.gov,a]




AEPUBLIRA E SHAIRERISE- .
BASHXIA LEZ R
DREJTORIA & SHERBIMEVE PUBLIIKCE, INSFRATSRUKTUIQ"‘LS, TRANSPORTIT DHE WIFEDISIT

(Ancksi 8, Licence, leshuar nga Drej toria ¢ Sherbimeve Publike)

Nr Prot Lezhe, me,

Nr. Serial:

LICENSE

Nr. , Datg . .

Per kryerjen e shérbimeve t& rregullta rrethqytetss t& transportit rrugor {& udhetaréve
brenda vendit

ILESHOHET:
Mbajtesi | kisaj igence ;
Ve seli ng:
Nuomed | NIPT:
Numri } linjés s8 rregullt
Eshte i autoﬁzuar 1€ kryejé shérbime pér 16 treté ose me gira t& udhetargve t& pércaltuara ne fagen 2; 1€ kesaj

ligence, ng perputhie me ligiin nr. 8308, dats 18.03.1998 “Pa, fransportet zrugore™, € ndryshuar me
udhézimin or.5627, daw 18.11.2016 “Par péreaktimin e kritereve, rregulloreve dhe dokumentacionit pér

Lesimar, mé ____/ ____/
E viefshme.der mg ,_._/____/

KRYETARI
Pjerin NDREU

Bashkia Lezh#, Kodi Postar 4501, e-mail: kryetarir@IE?ha..\zov.a5.,éeb:’éf§§.l::_zha.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
DREJTORIA & SHERBIMEVE PUBLIKE, INSFRATSRUKTURIES, TRANSPORTIT DHE MITEDISIT -

(Anelsi 9, Certifikate,, leshiuar nga Drejtoria e Sherbimeve Publike)

Nr Prot Lezhe, me, .

Nr, Serial:

CERTIFKATE

Nr.__;Dats / / )
E LESHUAR PER OPERACIONE TE TRANSPORTIT T UDHETAREVE, PER LI, OGARITE
VET BRENDA VENDIT

A=~ Pjesa pér personin fizilk, Jjuridilc apo entitetit g& kryen operacione pér Hogari t8 vet:

Nénshioruesi:

(bErgjegjds per subjektin, &€ kryen transport pa q&llim fitimi ose jo pér qéllime tregtare)
Kjo certifikate déshmon se:

- Shérbimi 1 transportit nuk &slte fitimprurés dhe pér g&llime tregtare;
Transporti &shig vetém nj& alctivitet ndikmés i personit fizik, juridik ose entitetit;

Mjeti me targé: ; Esht€ proné e ndérmanies ose me kontraté Qeramarrjeje afatgjats:
Mjeti drejtohet nga njs PUnonjés apo nga personi nénshkrues.

1

1

(Fiona e personit fizik, juridik ose pérfagsuesit (& entitetit)
B~ Pjesa p&r autoritetin lcompetent:

Kjo gertifikats &shts lashuar sipas dispozitave t&€ udhézimit nr. 3627, daté 18.11. 2016, “Pér pérecaktimin e
kritereve, rregullave dhe dokumentacionit pér 18shimin e licensave dhe gertifikatave pét ushirimin &
veprimlarisé ng fransportin magor 8 udhtaréve brenda vendit”

CERTIFIKATA sshit e viefshme nga [/ den _/ /
Léshuar, nga: BASHKIA LEZE Jomé_ [

KRYETARY
Pjerin NDREU
NE MUNGESE DHE ME URDHER

SEERETARI I PER GITTHSHEM
Reinis CELA

Bashldia Lezhe, Kodi Postar 4501, e-mail: kryetari@lezha eov.al. geb:gst.lezha.gov.al




8]

Verification Number
DISPOZITA TR E’ERGJITHSHME

Ligiinr. 8308, dats 18 .03.1998, “Pgr transportet rrugore”, i ndryshuar dhe udhézimi or. 5627, dats
18.11.2016 “Pér pércalktimin e kriteréve, mregullave dhe dokumentacion:t péri&shimin e licensave dhe
gertifikatave pér ushirimin,. e veprimtarisé ng transportin mwugor & udhétargve, brenda vendit™;
DPEreaktojng g operacionet e iransportit 1 udhétaréve pér llo gari t€ vet, nénkupton kryerjen e
operacioneve pér qéllime jo-tregtare dhe jo-fitimprurése, nga njs ndérmarje e cila:

Veprimtaring e transportit e ka vetsm veprimtari ndihmése
Mjetet e pérdorur, jang proné e ndérmarrjes, ose jang blers me késts nga keto 18 findit, ose & jeps
objekti nj& kontrate qiraje afatgjats dhe & dreftohen nga nj& puncujés i ndérmarrjes, ose andtar
shoqatés.

Operacionet ¢ transportit pér llogari t& vet, & kryera sipas pikés I, jang subjekt i sistemit + .
¢ritffikatave,

Certifikata cakton zotEruesin Pér kryerjen e operacioneve 8 Iransportit brenda vendit, pér llo gari t&
vet. Ajo I&shohet nga bashkia, ko person? fizik ose Juridik &shts i vendosur (regjistruar) dhe &shts ¢
vlefshme gjaté giiths ndhatmit.

Certifikata piotgsohet né e kopje nga personi ose pérfagésuesi i entitetit q& kryen operacione; si dhe
nga autoriteti kornpetent, Njg kopje mbahet nga autoritet; i Liensimit dhe nj& kopje nga personi ose
entiteti. Drejtuesi i mjetit mban né bordin & mjetit kopjen origjinale ose kopjen e njehsvar me
ongjinalin. Ajo i paragitet organeve & kontrollit n& mrugt, sa heré kérkohet prej tyre.

Cerltifikate &shts e viefshme DEr njé periudhé 1 deri n& 5 viet. )

Certifikata nuk mund 18 transferohet nga mbajtési i saj tek njé subjekt tetér, :

Gjithashtw, zbatohet edhe masa adminisirative plotSsuese & pezullimit 1€ [igensés nga 6 deri ng 12
muaj. .

Bashkia Lezh&, Xodi Posmar 4501, e-mail: i’crv:‘:(ari@_lr:zha.eoxf.a{.,éeb:éé:’a‘.lazlm.gov.a]




REPUBLIKA E 'SHOI_PERISE
BASHKIA LEZAT
DREJTORIA & SHERBIMEVE PUBLIKE, INSFRATSRUKTURES, TRANSP ORTIT DHEL MJIEDISIT

(Ancksi 9, Cerfifikate, leshuar nga Drejtocia ¢ Sherbimeve Publike)

N;l' Prot ' ‘ Lezhe, me,
‘Nr. Serial:
. CERTIFIKATE
Nr._Date_/ /
FER

TRANSPORT MALLRASH PER TE TRETE DEE ME QIRA BRENDA VENDIT

ILESHOHET :
Targa:
Marka

N@ pérdorim t& personit flzike/furidilc:
- NIPT:

Sipas lceness pr. — Date _/___/ e vlefshme deri ng ____/___/_____

Kjo Certifikats gshtz e viefshme edhe pér transportin e mallrave pér logai t8 vet brenda vendit.

Certifilcata Esht e viefshme deri mé daten: __/__/

PR

KRYETART
Pjerin NDREU

NE MUNGESE DEE ME URDHER

SEKRETARI I PERGIITHSEEM
Reinis CERLA

Verification Number

Bashkia Lezhs, Kod] Postar 4501, e-mail: lo'yetari@!ézha.aov.al.,i%eb:ééé.Iezim.gov.al




DISPOZITA TE PERGIITHSHME

1 DISPOZITA TE PERGIITHSHME

I. Kjo gertifikets lejon kryerjen e transportit t& mallrave Per te frete brenda territorit te Republikes s&
Shaiperisé . - .
2. Transporti i mallrave pér te trete brenda vendit: transperti i mallzave me kamjon brenda, vendit, né

vajtje ose né kthim, vetem Per Hogari t& veprimtarisé s& vet nderm atrjes sé transportit. Né kéts rast, transport

8shte vetem veprimtari ndihmase e veprimtarisé
kryesope t& ndermarrjes s& transportit,mjell prong ose me kontrats qeramarrje i ag
nga nj& punonjes apo antar i saj

aj ndermargje dhe drejtohet

berte (rete i nénshirohet kontrollit t& dokumentacion;t mbi perkatgsin e e

3. Transporti i mallrave
mallrave g& transportohen .
4. Gertifikcate mbahet né origjinal ne mjet gjaté gjithe kohes s& udhétimit dhe | paragitet
Menj&her organeve t& kontrollit me kerkesen e tyre.
5. Certefikata nuk mund 5 transferohet nga mbajt&si i saj te njé subjekt Geter .
6. Certifikata &shts e pavlefshme lur
a) 1 ka pérfimduar afati i vlefshmériss,
b) n& 1€ jang béré t& palexneshme oge mungojné specifikimet e méposhtrne

- emri 1 shogérise

- targa e mjetit

- nénshirimi i antoritetit kompetent dhe vula pérkatise

- data e fillimit dhe mbarimit & periudhés s& viefshmérise.

7. Gertifikata higet nga autoriteti kompetent g e ka léshuar at6 kur:
- nuk plot&sohen mé kushtet e vendosura né nenin 6 t€ ligjit 01,8308 dats 18.03.1998 ; ndryshuar.
- provohet se subjekti transportues ka paragitur informacion jo t& sakte dhe/ose 1 falsifikuar,ng lidhje me

€ dhénat e kerluara, psr marzjen e gerteffkates

Bashkia Lezb, Kodi Postar 450 L, esmail: krvetarizhlezha sov.al ,EeL:EEE lezha.gov.al




REFUBLIKA E THOQlIlPER|SE

BASHIKIA LEZYE

DREJITORIA & SHERBIMEVE PUBLIKE, INSFRATSRUKT URES, TRANSPORTIT DEE MJIEDISIT

(Aneksi 8, Certifikate, Jeshuar nga Drejtoria e Sherbimeve Publike)

Nr Prot

Lezhe, me, )

. Nr. Serjal:

CERTIFIKATE

Nr.__,datg_/ /

-PEr layerjen e sharbimeve t& rregullta rrethgytetss, t& transportit t€ udhétaréve brenda vendit

ILESHOHRT AUTOBUSIT:
1. T%dhénat e mjefit:
Targa:
Tipi:
T€ dhénat e licences:
Emri { subjeldit:

Sipas licencés ar |, daié AR

Numri | NIPTIT:

CERTIFIKATA &shts ¢ viefshme nga [/ / derd _/ /

Léshuar, nga: BASHXKIA LEZHE /

KRYETART
Pjerin NDREU
NE MUNGESE DEE ME URDHER
SEERETARI I PERGIITHSHEM
Reinis CEIL A

Bashkia Lezhg, Kodi Postar 4501, e-mail: krvetar 3ezha.gov.al,éeb:r’iﬁé‘.iezlm.gov.al




Verification N umber

1. I.ri]'ljﬂ:
. Ifinerari: )
a) Vendii nisjes s& shérbimit:
b) Vendii destinacionit ts shé&rbimit:
¢) Itinerari me pikat ko hipin e zbregin udh&tarst:
2. Frekunenca:
Oraret:
Fage 3
DISPOZITA TE PERGIITHSEME
1. Me marrien e késaj gertifilate, subjekti mban pergiegjési pér zhatimin e grafilaur dhe funksioniin o
linj&s sipas orareve t& mivatuara dhe kushteve ts fera 18 vendosura s ks certifikate,
2. Certifikata mbahet ns origjinal né bordin e autobusit, giate gjithe kohes se udhétimit dhe ; paragitet
menjehers organeve ts kontrollit, me kérkesén o tyre.
3. Certifileata nuk mund t€ ransferohet nga mbajtési i saj tek nj€ subjelt tjeter,
Mbajtési i licensss dhe k&saj certifikate mpban pérgjeg)ési pér zbatimin e ligjeve nr. 7889/94 1z

4,

w

ndryshuar, oy, 7663/93, ar. 8623/00, ts ndryshoar, né 2 cilar Dpéreaktohet:
2) Pé&r transportin gytetés
- Tovalidete punés, invalidét e luftés, invalidas paraplegjiks dhe tetraplegiilcs, t& cilut nga
organizatat perkatsse jang paragitur me déshmi, kan# ta drejté té udhsto JnE falas; si dhe
PEr zbatimin e ligieve nr, 8098/96, nr. 8153/96, t& ndryshuar: .
~  YT&verbrite shoqéruesit ¢ tyre, gj dhe jetimét g& nuk Jjang né mardhénie pune, udhétojns
falas”
b) Pér transportin reth-qytetss dhe ndérgytetss: :
Mbajtgsi i licensss mban pérgjepjssi Pér zbatimin e ligjeve nr, 73 89/94, 1 ndryshuar, or. 7663793, nr,
8623/00, t& ndryshuar, o & cilar péreaktohet; ‘ S
- Invalidéte punds, invalidst ¢ luftés, invalidat paraplegjilcd dhe tetraplegiilcs, & cjlae nga
organfzatat pérlatése jang baragitur me déshmi, kang t& drejts tz udh&fojng me 509 o tE
vlerss s biletés; si dhe Per zbatimin e ligjeve nr, 8098/96, nr. 8153/96, ts ndryshuar:
- “T&verbrite shogéruesit & tyre, si dhe jetimét g& nuk jans ne mardhénie pune, ndhato Iné

Eshtg e detyrneshmes 5 kryhet paria; desja dhe ransporti me pérpargsi, kundrejt t8 giitha lehtésive &
Jep ligii, PEr 1€ gjithé personat q¢ 1 pérfitoing keéto lehies né transportin ng linja t& megullta, dyle
pérealtuar me shipim t€ vecanté edhe vendet e tyre tEndenjes.

Cilido q& pardor ns shérbimin ng linj, 0j& mjet g8 nuk sshts calctuar p&r nj& sherbim e tllg, apo
Pérdor nj& mjet, né linja t& ndryshme Liga ato pér € cilat ka lejen & ransportit, ndéshkohet me masé
administrative, gjobs,

Gjithashtu, zbatohet edhe masa adminisrative plot&suese e pezullimit ta licensés nga 6 deri na 12

" rmuaj.

Bashkia Lezhg, Kodi Postar 4501, e-majl: krvetari@lezha oov.al ,écb:ééé.lazha.gov.ai
M




REPFUBLKA = SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
DREJTORIA & SHERBIMEVE PUBLIKE, IN SFRA'.I‘SRUKTUI’\JTJS, TRANSPORTIT DE'E MJIEDISIT
(Anelsi 9, Certifikate, leshuar ngx Drejloriz e Sherbimeve Publike) |
Nr_  Prot Lezl;c—:, me,

—

Nr. Serial:

CERTIFIKATE

Nr.__ Date_/ ¢
PER
TRANSPORT MATLLRASH BRENDA VENDIT
PER LLOGART TE VET
ILESHOHET:

Targa:

- Marka
NE pérdorim & personit fizik/juridik:

NIPT :

Certifikata &shté e viefshme deri me datén: !/

KRYETARI
Pierin NDREU
NE MUNGESE DHE VE URDHER
SEKRETARIT PERGIITHSHENM
Reinis CELA

Bashkia Lezhs, Kodi Postar 4501, e-mail: krvetari@lezba.eov al, Beb:ési. ez
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DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Kjo certifikaté lejon kryermen e transportit & mallrave pér llogari 8 vet brenda territorit te

Republikes s& Shqiperss .

Transporti 1 mallrave pér logari t& vet brenda vendit: transporti i mallvave me kamjon brenda
vendit, né vajlje ose n# kthim, vetern pér llogari t& veprimtarisé s& vet ndermartjes $& tansportit. N&
K&t& rast, transporti &shis vetem veprimtarl ndihmése e veprimtarisé kryesore t& ndermartjes s&
ransportit,mjeli prong ose me konfrats qeramamje 1 asaj ndermarrje dhe drsjtohet nga 1j€ puponjes
apo antar { sgj

Transporti i mallrave psr logari t& vet i nénshtrohet kontrollit t& dolaumentacionit mbi perkatésin ¢ e
mailrave q& transportohen .

Certifilcata mbahet né origjinal né mjet gjaté gjithé kohes s& udhétimit dhe i paragitet
Menj&her organeve & kontrollit me kerkesen e tyre.

Certifikkata nuk mund 48 transferohet nga mbajidsi i saj te njé subjelkt Geter .

Certifilcata &sht2 e pavlefshme lour:

i ka péfunduar afati i viefshmérisé,

D& 1€ jané baré t& palexueshme ose mungojaé specifikimet e méposhime
- emui i shogérise

- targa e mjetit

- néashlrimi { autoritetit kompetent dhe vula pérkatése

- data e fillimit dhe mbarimit t& periudhes s& viefshmerise.

Certifikata higet nga autoriteti kompetent q& e ka léshuar até ko

auk plotésohen mé kushtet e vendosura pé nenin 6 t& ligjit nr.8308 dat 18.03.1698 § ndryshuar.
provohet se subjekti transpertues ka paraqitur informacion jo t8 saktd dhefose 1@ falsifiloiar,ng
lidhje me {€ dhénat e kerkuara, pér margjen ¢ gertefikatds

Bashkia Lezh&, Kodi Postar 4501, e-mail: krvetari@Dlezha.cov.al gebigdé. Jezha.gov.al




REFUBLIKCA B SBHOQIrPERISE
BASHKIA LEZHE ‘
DREJTORIA X SEERBIMEVE PUBLIKE, IN, SFRATSRUKTURES, TRANSP ORTIT DHE MJIEDISIT
(Aneksi 10, Licence, Jeshuar nga Drejtoria & Sherbimeye Publike)}

Nr Prot Lezhe, me, ..

Numri i praktikes

LICENCE

PER STACION TE SHITJES SE KARBURANTEVE, GAZIT TE LEN GSHEM TE
NAFTES, PER AUTOWIJETE

NE mbéshtege (2 Ligiit Nr. 8450 dare 24/03/1990 "pa, PErpunimin, transportiinin dhe regiimin e nafids, (& gocit dhe
nénproduideve 12 fyre” neni 15, Vendimis wr. J70, daié 2542002 "Par pércakiimin e procedurave dhe g kushteve Dér dhénien e
lefeve e 18 mutorizimeve Pér regtimin e nafigs, gozif e pdnprodukteve 18 hure”, Vendimir nr.363, date 27.8.2004 “Par dise
ndryshime dhe shiese ng Vendimin nr. 170, daie 25, 4.2002 1 ksshillir tg ministrave “Pér pércaktimin e procedurave dhe @&
kushteve pér dhénien e lejeve e (F autorizimeve P lreglimin e naflés, gazit e nénproduliteve (& yre”, Vendimit nr. ] O 7, daté
16.7.2008 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin e I70, daté 25.4.2002 15 keshilly re ministrave "Pér pérealktimin e
procedurave dhe Jushieve DEr dhinier e lejeve ¢ 12 aulorizimieve, pér regtimin e nafiés, gazit ¢ nénprodulieve 1€ tyre” 15
ndryshuar, Vendimit, Ny, 970, datg 2.712.2013 "Par Péreaktimin e procedurave dhe 16 kushteve pdr dhénien e licencerve pér
fregtimin g nafiés bruro die nénproduldeve (£ sai i ndryshuar me vendingn nr, 344 date 79.04.2017;

LICENCORET:

Subjeleti:

Selia:

Administrators:
Objelti i veprimtarise:
Kategoria e produlit:
Pilea e shitjes:

Vlefshmeria e licences nga data /[ derinedate A A

KRYETARI
Pierin NDREU:

Bashkia Lezhs, Kodi Postar 4501, e-mail: kz‘vetari@lezhaﬂav.a!,,éeb:ééé-lezha..gov.al




Aneksi 12 (Proces-Verbal Gjobe, I mbajtar nga Specialistst e Kontrollit né Terren)

AEPUBLIKA = SHOIPERISE
BASHKIA LEZHE
DRLEJTORIA E TAKSAVE DET TARIFAVE VENDORT

Proces — V_erbn] GJOBE

I mbajtur sot me datz / / . hga Zj/7,

, e detyrg ng Sekiorin 2 » Prang Drejtorisé s& Taksave dhe
Tarifave Vendore t& Baghkiss Lezhé, ndej Taksapaguesit Z;./Z, . me
NIPT , Ine adresi , me
veprimtari elconomike , i
perfagtsuar nga Zj./Z. ; me karte idenfiteti, me num&r
identifikimi . » pas konstatimjt #& shkeljes si m& poshss -

Bazuar n& Ligjin nr.139/2015 “PEr Vetéqgeverisjen Vendore™, ng Ligjin nr.9920, dat€ 19.052008 “Ps;
Progedurat Tatiinore na Republikén e Shqipérise™, i ndryshuar, Ligjin nr.9632, dats 30.10.2006 “pg;
sistem’n e taksave vendore”, 8 ndryshuar, si dhe pg Vendimin ¢ Késhillit t2 Bashkisz ar.___, datg
-, » 2021 “Pér miratimin e nivelit t& taksave dhe tacifave vendore PWr shwrbimet publike dhe
ato administrative, [ehtgsirat fiskale, strukturat e vieljes sg tyre dhe ato t8 vendosjes s& penaliterave

ndaj kundravajtgsve, pika = ¥, germa *, Emertimi / Pérshkrimi i Shkeljes

)

Eel

. VIENDOST
T& déngje taksapaguesin Zj./Z. . , me NIPT , me
gjobE né viersn e (O . ), leke.

Bashking Lezhe, brenda 30 ditsve kalendarike nga data fon alai azlminisirativ Eshis maré ose Konsideroher iz JetE marrg,
§€ bashiu me dolpmentacionin DErkatés, referuar Rregullores "pey erganizimin dhe funksionimin ¢ strukinres vendore (8
Apeliniit Tatimor ne Beshking Lezhe ", 1z miratuar me V.58 nr23, datg 14.02.2020.

Pér Drejtoring e Taksave dhe Tarifave Vendore
Specialistét / Emér Mbiemé, n&nshlrimi)

C )
C )
C_ )

P&r Taksapaguesin
(Bmér Mbieméer, N Snshlarimj)

. )

Bashkis Lezhe, Kodi Postar 4501, kryetari@lezha guv.al, Webrwww.lezhagov.al




Nr. ZOSS/C/( Prai‘r

73 M DL ais

REPUBLIKAE SHQIPERISE

PREFEKTI 1 QARKUT LEZHI

SEKTORI JURIDIK
Nr. [/ilé Prot. Lezhé, mé // . /7 2025

#
Lénda: Konfirmim vendimi
KESHILLIT TE BASHKISE LEZHF:
Pér dijeni: KRYETARIT TE BASHKISE LEZHE

Bazuar ng nenin 16 pika 2 gérma“b*ts ligjit Nr.107/2016 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e
Qarkut, t€ ndryshuar ; nenin 54, gérma “f” & ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”;
ligjin nr.9632, daté 30.1 0.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore”, # ndryshuar; ligjin nr.9920,
dat& 19.05.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, ligjin
nr.68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™; ligjin nr.9975, daté 28.07.2008 “Pér
Taksat Kombétare” i ndryshuar, ligjin nr.9723 “Pér Qendrén Kombétare t& Rregjistrimit” i
ndryshuar, ligjin nr.107, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, ;
ndryshuar, ligjiin nr.8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisg”, i
ndryshuar, ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérise”
I ndryshuar, ligjin nr.10279, daté 20.05.2010 “P&r kundravajtjet administrative”, ligji 115/2014
““Pér Ndarjen Administrative-Territoriale t€ Njésive t& Qeversjes Vendore né Republikén e
Shqipérisé”, Ligjin nr.57/2025 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”’, VKM-né nr.132,
dat€ 07.0.2018, “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasuris€ sé
paluajtshme, ndértesa, e bazés s& taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe t& dhénat pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave
per vlerésimin alternativ t& detyrimit t& takses”, #& ndryshuar, VKM-n& nr.408 daté 13.05.2015
*“ Pér miratimin e rregullores s&é zhvillimit t& territorit’’té ndryshuar, VKM nr. 85 daté
08.02.2017¢° Pér pércaktimin e rregullave pér prodhimin dhe paisjen e udhétarve me bileta
transporti rrugor’ (¢ ndryshuar VKM-né Nr. 970, daté 2.12.2015 “Pér pércaktimin e
procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe
nénprodukteve t& saj” & ndryshuar, VKM-né nr. 54, datg 5.2.20147Pér pércaktimin e kritereve,
€ procedurés e t& ményrés sé dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata t& tera t& pasurisé
shtetérore”, t& ndryshuar , VKM-ng 607, daté 29.07.2020 ““Pér tarifat pér llojet e shérbimeve
g€ ofrohen nga shérbimi i mbrojties nga zjarri dhe shpétimi”si dhe VKM-ng
nr.649,dat&16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores“Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t&
veprimtarisg s stacionit t& plazhit” i ndryshuar, konfirmoj bazueshméring ligjore t& vendimit
nr 104, dat& 26.11.2025 t& Késhillit t& Bashkise Lezh& ““Pér miratimin e nivelit t& taksave,
tarifave vendore pér shérbimet publike dhe ato administrative, lehtésirat fiskale, strukturat e
vjeljes s€ tyre dhe ato t& vendosjes s& penaliteteve ndaj kundravajtssve”.

PREEER XTI

i e,
Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhé Prefekii.lezhe/@mb gov.al | tel &fax.0215°22°202



